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Weekend însorit!

Euro 4.5125 lei
Dolar 3.4642 lei

S †) Sf. Ier. Mc. Teodosie de 
M‑rea Brazi; Sf. Sfinţit Mc. Foca; 

 D † Zămislirea Sf. Prooroc 
Ioan Botezătorul; 

Cuv. Xantipa şi Polixenia

mAximE 

SinAxAr 

„Uneori, plătim cel mai mult 
pentru lucrurile care vin gratuit.”

Einstein
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Inevitabil, au venit ploile peste noi. Vremea s‑a ră‑
cit conştiincios, aşa cum anunţaseră meteorologii, 
gradele Celsius s‑au aliniat la valorile normale pen‑

tru sfârşit de septembrie, iar apa revărsată din cer a por‑
nit să ude pământul uscat de secetă, dându‑ne speranţe 
că măcar la anul vom avea nişte recolte mai de Doamne 
ajută. Şi dacă pentru fermieri ploaia asta e binevenită, 
dacă vinul nou, deja pus în butoaie ‑ şi care a 
şi omorât, numai la galaţi, trei oameni ‑ are 
acum timp să se maturizeze în tihnă, pentru 
orăşeni ploile sunt un calvar.

Nu numai fiindcă traficul, şi‑aşa greoi, de‑
vine de nesuportat, toată lumea mişcându‑se 
şi mai greu din cauza reducerii vizibilităţii, 
dar şi pentru că şantierele de tot felul deschi‑
se prin tot oraşul se transformă în izvoare de 
noroi mai productive decât vulcanii noroioşi 
de la Buzău, iar gropile din caldarâm devin 
adevărate capcane ale morţii. Acoperite de apă, n‑ai cum 
să ştii cât sunt de adânci, iar dacă mai este şi noapte, 
atunci să te ţii distracţie! Stricarea definitivă a pivoţilor 
e răul cel mai mic, dar poţi oricând să pierzi controlul 
maşinii şi să intri în gard, în stâlp sau în orice alt obstacol 
de pe marginea drumului, inclusiv într‑o altă maşină.

La Bucureşti, o simplă ploaie a închis Pasajul Unirii, 

transformând circulaţia într‑un coşmar. La galaţi nu avem 
pasaj rutier, ci doar unul pietonal, care şi el se umple de 
apă la fiecare ploaie, fiindcă nimeni nu a mai investit un 
leu în el şi nici nu a reuşit să‑i redea destinaţia firească, 
de pasaj funcţional pentru o zonă fără trecere de pie‑
toni. La Sibiu, de exemplu, un pasaj similar funcţionează 
perfect, are spaţii de afişaj pe pereţi şi afişe proaspete 

în interior, cu lumini şi tot ce trebuie, e curat, bine în‑
treţinut şi nu se inundă. Deci, se poate. Dacă se vrea 
şi se depune ceva efort. în galaţi însă, cel puţin până 
acum, nu s‑a vrut. Orice administraţie cu scaun la cap ar 
fi desfiinţat trecerea de pietoni din apropierea pasajului, 
lăsând circulaţia maşinilor pe deasupra şi mutând‑o pe 
cea a pietonilor pe dedesubt. Pentru asta însă, ar fi fost 

nevoie de o  transformare a scărilor, care să aibă, pe o 
fâşie, rampă de acces pentru persoane cu handicap şi un 
unghi de înclinaţie mai mic. Să te adaptezi e însă greu, 
e mult mai uşor să încremeneşti în soluţii vechi de peste 
trei decenii. Şi să te inunzi la fiecare ploaie, exact cum se 
întâmplă în continuare, aproape mereu, cu Valea oraşului 
şi cu majoritatea intersecţiilor de străzi, mai mici sau mai 

mari, dar aflate pe teren plan. Ni s‑a tot 
promis că, după finalizarea lucrărilor 
ISPA, nu vom mai avea străzi inundate. 
Corectaţi‑mă dacă greşesc, dar eu n‑am 
deloc impresia că avem canalizări mai 
performante, dacă, după o oră, două de 
ploaie, apa rămâne pe caldarâm în loc 
să se scurgă în canalizări. Ori că sunt 
gurile de scurgere prea sus, nefiind în‑
gropate un pic în asfalt, cum ar trebui, 
ori că, pur şi simplu, sistemul de cana‑

lizare nu face faţă, cert este că, la fiecare ploaie, străzile 
galaţiului se transformă în canale. Iar canalele ascund 
pericole la fiecare pas. în aşteptarea găsirii unei solu‑
ţii permanente, nu‑mi rămâne decât să‑l parafrazez pe 
Nichita Stănescu şi a lui “Emoţie de toamnă”, în speranţa 
că mă aude cineva: dacă nu ne umpleţi gropile, măcar 
acoperiţi‑le cu ceva!

A venit ploaia. Acoperă-mi 
gropile cu ceva!
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Oamenii de afaceri, către autorităţi:

„Nu ne mai trataţi 
ca pe nişte hoţi!”

Sînziana Sîrghi

Miss 
Intercontinental 

Romania
obSErVAtor/16

Reacţii la scandalul “Hortigal”

Gălăţenii le cer 
procurorilor să 

înceapă ancheta
EVEnimEnt/5

Autodisponibilizări 
la ArcelorMittal

Peste 500 
de siderurgişti 
vor să plece

fAmiliA/4
Utilitar

Cum poţi obţine 
o locuinţă ANL

EVEnimEnt/5
Scandal la „Gulliver”

Galaţiul ratează 
participarea 
la un festival 
internaţional
Percheziţii la Tecuci

Mini fabrică 
de ţigări 
desfiinţată 
de poliţişti

diASporA/7
Rocco, italianul 
cu suflet de român

„Iubirea mea 
pentru România 
este o prietenie 
care a luat foc”

crEdinţA/8
Seminarul Teologic 
„Sf. Apostol Andrei” Galaţi

Şcoală 
Apostolică, 
vocaţională, 
completă

cultură/9
Beneficii mici, 
obligaţii mari

Galaţiul, codaş 
la monumentele 
istorice

Conducere demisă şi reclamată penal

Atenţie, şoferi!

Iată unde 
vor fi radarele 
în weekend

Ca în fiecare sfârşit de săp-
tămână, şi astăzi anunţăm 
unde vor fi amplasate apara-
tele radar, atât în oraş, cât şi în 
judeţ. Subinspectorul Aurelian 
Ropotan ne-a comunicat că 
radarele fixe vor putea fi întâl-
nite sâmbătă pe strada Nicolae 
Bălcescu, Bulevardul Dunărea şi 
strada Movilei. „Vor fi echipaje 
şi pe DN 25 pe raza comunelor 
Hanu Conachi şi Iveşti, pe DN 
26 la Vânători şi Tămăoani, pe 
DE 581 la Munteni, pe DN24D 
la Cuca şi pe DJ 251 la Costachi 
Negri şi Cudalbi.”, ne-a explicat 
Aurelian Ropotan. Conform sur-
sei citate, radarele vor fi ampla-
sate şi duminică în puncte fixe 
pe străzile Domnească şi Tecuci 
şi pe Bulevardul Marea Unire.  În 
judeţ, echipajele Poliţiei Rutiere 
pot fi întâlnite pe DN 25 la 
Şendreni şi Barcea, pe DN 26 la 
Oancea şi Braniştea, pe DE 581 la 
Cosmeşti, pe DN24D la Vârlezi şi 
pe DJ 251 la Pechea şi Cudalbi. 
Aşadar, dragi şoferi, atenţie spo-
rită la pedala de acceleraţie pen-
tru a evita acumularea de punc-
te şi amenzile poliţiei rutiere.

Teodora Miron

comunitAtE/3

intErior 

[ Strălucirea trofeelor acordate, joi, de Patronatul Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii celor mai performante companii gălăţene nu a putut 
eclipsa nemulţumirea agenţilor economici locali generată de lipsa de 
empatie a autorităţilor cu mediul de afaceri

ActuAlitAtE/2

Combinatul din Râmnicu Vâlcea, vândut

dAn diAconEScu 
şi-A AdjudEcAt 

oltchimul

Au nevoie de ajutorul nostru

o fAmiliE 
cu doi copii 
doArmE în StrAdă
fAmiliA/4

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Diseară, la Turnu Severin

Oţelul - obligată 
să câştige

gENOCID LA CANTINA 
DE AjUTOR SOCIAL

[ Directorul, contabilul şef, contabilul, casierul şi administratoarea instituţiei au fost destituţi prin 
dispoziţia primarului Marius Stan [ Edilul a făcut plângere penală la Poliţia Judeţeană EVEnimEnt/3
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Accident rutier  
pe o autostradă 
Trei români  
au murit  
în Italia 

Trei români au murit, ieri, 
într-un accident rutier pro-
dus în Italia, pe autostrada 
A23 Udine-Tarvisio, iar unul 
a fost grav rănit, fiind trans-
portat, în stare critică, la un 
spital din apropiere.

“Poliţia din Trieste a co-
municat că vineri, 21 sep-
tembrie 2012, la ora locală 
6.20, pe autostrada A23 
Udine-Tarvisio, a avut loc 
un grav accident rutier în 
care au fost implicate mai 
multe autovehicule, printre 
care şi un microbuz cu nouă 
cetăţeni români la bord. 
Microbuzul se deplasa din-
spre Austria către Italia şi a 
fost lovit violent, din spate, 
de un TIR. Accidentul este 
cercetat de procuratura şi 
poliţia italiană locală”, se 
arată într-un comunicat 
al Ministerului Român al 
Afacerilor Externe.

În urma accidentului, 
trei cetăţeni români şi-au 
pierdut viaţa, iar unul a fost 
grav rănit, fiind transportat, 
în stare critică, la un spital 
din apropiere, precizează 
ministerul.

Societăţi 
transformate  
în fier vechi 
România, o ţară 
în insolvenţă 

Preşedintele AVAS, Ma-
rius Obreja, afirmă că mul-
te societăţi comerciale din 
România au fost transforma-
te în fier vechi, în ultimii ani, 
având în vedere numărul 
mare de insolvenţe urmate 
de falimente, unele cazuri 
fiind în cercetare la DNA, în 
atenţia Corpului de control 
sau a autorităţilor fiscale.

Marius Obreja a mai de-
clarat că în ultimii trei ani 
rata intrării în insolvenţă a 
crescut de patru ori. „Dacă 
până în 2009 rata era de 
20 la sută, după acest an a 
crescut spre 80 sau 85 la 
sută. Acum sunt în proce-
dură de insolvenţă 11.000 
de dosare. Rata revenirii în 
activitate este apropiată de 
zero, nu ştiu dacă avem un 
exemplu de societate intra-
tă în insolvenţă cu reîntoar-
cere în stare de funcţiune”, 
a spus Obreja. El a adăugat 
că din portofoliul de 700 de 
societăţi al AVAS, jumătate 
sunt în proceduri de insol-
venţă.

În memoria asistentei, şoferului şi pacientului decedaţi la Galaţi

Doliu la ambulanţele din ţară 
Echipajele ambulanţelor din 

ţară au păstrat ieri un moment 
de reculegere de jumătate de 
minut, ca omagiu pentru cei doi 
colegi decedaţi în urma unui ac-
cident produs în judeţul Galaţi şi 
pentru pacientul care se afla îm-
preună cu ei în salvare. În timpul 
în care a fost păstrat momentul 
de reculegere, ambulanţele au 
claxonat continuu, a declarat ma-
nagerul Serviciului de Ambulanţă 
Bucureşti-Ilfov, dr. Alis Grasu. 
Accidentul s-a produs marţi, pe DN 
25, în comuna gălăţeană Barcea, 
după ce ambulanţa Serviciului 

Judeţean de Ambulanţă Galaţi 
s-a ciocnit cu un camion încărcat 
cu fier vechi. În urma accidentului 
 şi-au pierdut viaţa pacientul aflat 
în ambulanţă, în vârstă de 82 de 

ani şi şoferul. Asistenta medicală 
aflată în ambulanţă a fost răni-
tă grav şi a decedat la Unitatea 
de Primiri Urgenţe a Spitalului 
“Sfântul Andrei” din Galaţi.

Situaţie tensionată 
Focuri  
de avertizare 
între Coreea  
de Sud  
şi cea de Nord

Marina militară sud-core-
eană a tras focuri de avertiza-
re, ieri, împotriva unor vapoa-
re de pescuit nord-coreene 
care au trecut frontiera mari-
timă din Marea Galbenă din-
tre cele două Corei. „Patrulele 
noastre au tras în două rân-
duri asupra acestor vapoare 
de pescuit, după care aces-
tea au revenit în teritoriul 
lor nord-coreean”, a declarat 
un purtător de cuvânt al mi-
nisterului sud-coreean de 
Apărare. Un înalt responsabil 
al armatei sud-coreene, citat 
ieri de Agenţia Yonhap, aver-
tizase Phenianul cu privire la 
incursiunile ilegale repetate 
ale navelor sale de pescuit.

„Dacă navele nord-core-
ene încalcă în mod regulat 
(frontiera), armata (sud-core-
eană) va răspunde prompt şi 
ferm, fără ezitare”, avertizase 
acesta.

Peste 29.000  
de oameni  
au fost ucişi 
Bilanţul 
conflictului  
din Siria

Peste 29.000 de oameni, 
majoritatea civili, au fost ucişi 
în violenţele din Siria de la 
începutul revoltei faţă de re-
gimul preşedintelui Bashar 
al-Assad, în martie 2011, a 
anunţat Observatorul Sirian 
pentru Drepturile Omului.

„Până miercuri (19 septem-
brie), cel puţin 20.755 de civili, 
1.148 de dezertori şi 7.095 de 
soldaţi au fost ucişi în Siria 
de la izbucnirea revoltei”, a 
declarat pentru AFP Rami 
Abdel Rahmane, directorul 
OSDO, organizaţie cu sediul 
în Marea Britanie, care se ba-
zează pe o reţea de militanţi, 
avocaţi şi medici de pe tot te-
ritoriul Siriei.

Potrivit unui bilanţ provi-
zoriu, cel puţin alte 41 de per-
soane au fost ucise joi, a adă-
ugat Abdel Rahmane, preci-
zând că astfel bilanţul total 
depăşeşte 29.000 de morţi în 
aproximativ 18 luni.

Afirmaţii dure 
ale comisarului 
pentru Justiţie 
Fraudele cu 
fonduri europene  
sunt ”şocante”

Fraudele cu fonduri eu-
ropene sunt mult mai mari 
decât cele 600 de milioane 
de euro raportate de statele 
membre ale Uniunii Europene 
în 2010. “Extinderea activită-
ţilor ilicite care aduc pierderi 
în bugetul Uniunii Europene 
este cu adevărat şocantă (...) 
Considerăm că suma reală 
este mult mai mare”, a decla-
rat comisarul european pen-
tru Justiţie, Viviane Reding. 
Anul trecut, bugetul Uniunii 
Europene a fost de 125,5 mi-
liarde de euro, dar o sumă 
importantă se presupune că 
a fost furată în special prin in-
termediul programelor pen-
tru agricultură şi dezvoltare 
regională. Statele membre 
au administrat, prin interme-
diul agenţiilor naţionale, 80 
la sută din bugetul UE. Cei 
care comit aceste infracţiuni 
reuşesc să scape mutându-se 
în statele membre unde pe-
depsele sunt reduse sau chiar 
inexistente.

Proprietarul postului de tele-
viziune OTV, Dan Diaconescu, a 
câştigat licitaţia pentru preluarea 
a 54,8 la sută din acţiunile combi-
natului Oltchim Râmnicu-Vâlcea, 
după ce a oferit 203 milioane de 
lei, cel mai mare preţ, pentru ti-
tlurile deţinute de stat.

La licitaţia pentru preluarea 
pachetului majoritar de acţiuni 
şi creanţele Electrica şi AVAS 
asupra Oltchim au depus ofer-
te Dan Diaconescu, Aisa Invest 
şi Chimcomplex, firme deţinu-
te de omul de afaceri Ştefan 
Vuza, şi PCC, firmă înregistrată 
în Germania. Creanţele AVAS şi 
Electrica nu au fost adjudecate.

Luni, semnarea contractului

„Am oferit 45 de milioane de 
euro fără nicio condiţie şi vrem 
să convingem autorităţile ca 
aceşti bani să meargă, desigur 
sub formă de împrumut, către 
fondul de salarii şi pentru capita-
lul de lucru”, a spus Diaconescu. 
El a adăugat că astăzi va prezen-
ta detalii din ofertă într-o confe-
rinţă de presă.

Şeful Oficiului Participaţiilor 
Statului şi Privatizării în Industrie, 
Remus Vulpescu, a declarat că se 
bazează pe “veridicitatea” ofer-

tei pentru achiziţia acţiunilor 
Oltchim.

“Ofertantul Diaconescu Cris-
tian Dan este declarat adjude-
catar al acţiunilor deţinute de 
Ministerul Economiei, prin OPSPI, 
la Oltchim. Ne bazăm pe veridici-
tatea ofertei dumneavoastră. Să 
fie într-un ceas bun”, a afirmat 
Vulpescu.

Contractul dintre OPSPI şi 
Diaconescu va fi semnat luni, la 
ora 10.00.

Salarii achitate  
pentru luna iulie

Salariaţii Oltchim au primit ieri 
ultima tranşă din salariul pe luna 
iulie, după încasarea unor dato-

rii de la clienţii combinatului, a 
anunţat Ministerul Economiei, 
care încearcă să găsească fonduri, 
din aceeaşi sursă, şi pentru achi-
tarea salariilor pe luna august.  
“Salariaţii de la Oltchim au pri-
mit ultima tranşă din salariul pe 
luna iulie. Ministerul Economiei, 
Comerţului şi Mediului de Afaceri 
a întreprins toate demersurile 

necesare pentru a recupera su-
mele datorate de clienţii Oltchim 
către companie, reuşind astfel să 
asigure fondurile necesare lichi-
dării salariului aferent lunii iulie”, 
a informat Ministerul Economiei. 
Instituţia precizează că în acest 
moment salariaţii Oltchim înre-
gistrează restanţe salariale afe-
rente unei singure luni.

Combinatul din Rm. Vâlcea, în mâinile unui patron de televiziune

Dan Diaconescu  
şi-a adjudecat Oltchimul

La Bâlea Lac stratul a depăşit 30 de centimetri

Prima ninsoare  
din acest sezon

Prima ninsoare din acest se-
zon s-a înregistrat joi noapte. 
În masivele Bucegi şi Făgăraş 
a nins pe tot parcursul nopţii, 
iar la Bâlea Lac stratul de zăpa-
dă a depăşit 30 de centimetri. 
Conform meteorologilor de la 
staţia de la Vârful Omu, situată 
la peste 2.000 de metri altitudi-
ne în Masivul Bucegi, în noap-
tea de joi spre vineri pe munte 

au fost precipitaţii sub formă 
de lapoviţă, care s-au transfor-
mat în ninsoare, în condiţiile 
în care temperaturile au scă-
zut până la minus patru grade 
Celsius. Potrivit reprezentan-
ţilor Centrului Meteorologic 
Regional Transilvania Sud Sibiu, 
doar la Bâlea Lac s-a depus un 
strat de zăpadă, care a ajuns la 
31 de centimetri.

În luna octombrie 
Mechel suspendă activitatea la Oţelu Roşu

Mechel va suspenda temporar în luna octombrie producţia la 
combinatul Oţelu Roşu, conform planurilor de încărcare a capacită-
ţilor grupului rus din România, a informat compania, după ce por-
talul Platts a scris, citând surse, despre închiderea combinatului pe 
termen nedefinit. Portalul Platts a informat, citând surse de la Mechel 
România, că producătorul de oţel va închide în luna octombrie com-
binatul Ductil Steel Oţelu Roşu pe termen nedefinit, acesta fiind acti-
vul cu cele mai mari şanse să fie scos la vânzare.

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

21 septembrie
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au par-
ticipat 451 de plicuri, tri-
mise de cititorii ziarului. În 
urma tragerii la sorţi, ce a 
avut loc la ora 13,00, la re-
dacţie, au fost desemnaţi 
cei trei câştigători ai săptă-
mânii, care vor primi câte 
100 de lei fiecare. Iată lista 
norocoşilor: Gheorghiţă 
Ştefănescu (plicul nr. 295), 
Ghinea Geta (plicul nr.121)  
şi Nichita Todosia (plicul 
nr. 234). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi ridice premiile. 
Îi rugăm pe toţi participan-
ţii la concurs să complete-
ze toate datele din talon 
cât mai citeţ posibil. 

ATENŢIE!
Venim cu o mare rugă-

minte pentru toţi câştigă-
torii noştri. În momentul în 
care veniţi la redacţie să vă 
ridicaţi premiile, vă rugăm 
să ne aduceţi şi o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletinul dum-
neavoastră.

Teodora Miron

„100  
de lei pentru 
învăţăcei”
Diana va primi 
100 de lei

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a mai de-
semnat, ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 259 de plicuri par-
ticipante doar cel trimis 
de Diana Moraru a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Diana, elevă în clasa a V-a 
la Şcoala Generală Nr. 3, a 
purtat numărul 53. O aş-
teptăm pe câştigătoare, 
împreună cu un părinte, 
la redacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiul. 

ATENŢIE!
Venim cu o mare rugă-

minte pentru toţi câştigă-
torii noştri. Pentru ridica-
rea premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă şi o copie 
după cartea de identita-
te. În cazul minorilor este 
obligatorie o copie după 
buletinul celui care îl înso-
ţeşte pe câştigător. 

Teodora Miron

Dobre militează 
pentru 
reînfiinţarea 
posturilor rurale 
de poliţie 
Furturile  
din locuinţe  
au crescut  
cu 23, 6 la sută

La un an de la reforma 
care a presupus desfiinţa-
rea posturilor rurale de po-
liţie, deputatul Victor Paul 
Dobre readuce problema 
în discuţie pe seama creş-
terii infracţionalităţii la 
sate. Potrivit unor date fur-
nizate de acesta, furturile 
din locuinţe au crescut cu 
23,6 la sută, tâlhăriile cu 
16,7 la sută, iar în general 
infracţionalitatea în me-
diul rural a crescut cu 6 la 
sută de la regândirea sis-
temului. „Este o eroare cu 
impact asupra majorităţii 
populaţiei pentru că 50 la 
sută din populaţie trăieşte 
în mediul rural”, a declarat 
deputatul PNL Victor Paul 
Dobre. Mai mult, libera-
lul acuză că diferenţa de 
salarizare dintre angajaţii 
Poliţiei Naţionale şi an-
gajaţii Poliţiei Locale este 
foarte mare.

Nicoleta Onofrei

Universitatea 
„Dunărea  
de Jos”
Ultima strigare  
pentru 
admiterea  
la masterat  
şi ID/IFR

Absolvenţii de faculta-
te care doresc să studieze 
la unul dintre programe-
le de masterat din cadrul 
Universităţii “Dunărea de 
Jos” se mai pot înscrie doar 
până sâmbătă, ora 15,00, la 
sediile facultăţilor organi-
zatoare. Timp de gândire 
ceva mai mult au la dispo-
ziţie absolvenţii de bacala-
ureat care optează pentru 
formele ID şi IFR. Aceştia 
îşi pot depune dosarele la 
secretariatele facultăţilor 
până marţi, ora 15,00.

Marius Ţuca

Săptămâna 
viitoare, concurs 
de dosare
A treia sesiune 
de admitere  
la „Dunărea  
de Jos”

340 de locuri fără 
taxă scoate la concurs 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” în cadrul unei sesiuni 
speciale de admitere, care 
va avea loc săptămâna vii-
toare. Este vorba despre un 
simplu concurs de dosare, 
destinat atât celor care nu 
au reuşit să ocupe un loc 
în primele două sesiuni de 
admitere, cât şi absolvenţi-
lor de liceu din promoţiile 
anterioare. Aşa cum era 
de aşteptat, cele mai mul-
te locuri sunt la facultăţile 
tehnice, însă mai există 
locuri şi la Litere, Istorie 
şi Arte. Astfel, Facultatea 
de Mecanică oferă 119 lo-
curi, la Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor sunt 87 de lo-
curi, la Ştiinţe şi Mediu 14 
locuri, la Metalurgie 70 de 
locuri, iar la Automatică, 
Calculatoare, Inginerie 
Electrică şi Electronică 
sunt scoase 28 de locuri. 
La Facultatea de Istorie, 
Filosofie şi Teologie vor fi 
10 locuri, la Arte 5 locuri, 
în timp ce la Facultatea 
de Litere sunt scoase la 
concurs 7 locuri. Dacă şi în 
urma sesiunii extraordina-
re vor mai rămâne locuri, 
acestea vor fi oferite uno-
ra dintre candidaţii admişi 
deja pe locurile cu taxă.

Marius Ţuca

Atenţie, părinţi!
Copil accidentat la Tecuci

Un copil de 9 ani, lăsat nesupravegheat de părinţi, a fost acciden-
tat de maşina condusă de Viorel S., de 19 ani. Minorul a vrut să tra-
verseze strada Elena Doamna din Tecuci, prin loc nepermis şi fără să 
se asigure. Din fericire, copilul nu a avut răni grave. Cercetările sunt 
continuate de poliţiştii Biroului Poliţiei Rutiere Tecuci.

Teodora Miron

Pe strada Tecuci
Tăiat pe fesă de un vecin

Un gălăţean de 42 de ani a fost adus la Spitalul Judeţean de un 
echipaj al Ambulanţei, după ce a fost tăiat pe fesă de un vecin. 
Incidentul s-a petrecut joi noaptea, pe strada Tecuci (fostă 1 Mai, 
n.r.). În urma consultului, medicii au constatat că rana nu era adâncă. 
După ce a fost cusut, pacientul a putut pleca acasă.

Remus Basalic

Primarul Galaţiului, Marius 
Stan, a prezentat ieri primele 
concluzii ale controlului dispus 
la Cantina de Ajutor Social în 
urma unei sesizări, control care 
a zgâlţâit din temelii instituţia şi 
hăţişul de interese ţesut în jurul 
ei. Pentru a nu fi ascuns nimic, o 
comisie de la Primărie a sigilat to-
tul, iar Protecţia Consumatorilor, 
Direcţia Sanitar Veterinară şi 
Poliţia Economică au scos la 
iveală dezastrul. Alături de pri-
mar, în conferinţa de presă s-a 
aflat şi directorul Protecţiei 
Consumatorilor, Aurel Pamfile, şi 
ar fi trebuit să fie şi reprezentan-
tul DSV. Văzând însă armata de 
jurnalişti, a refuzat să mai intre 
în sală! Ar fi fost interesant să ne 
spună personal de ce, în ultimul 

an de zile, DSV nu a făcut niciun 
control la cantină.

Tone de otravă

Nu mai puţin de 5.040 de 
borcane de zacuscă tradiţională 
„Muntenia” expirată de la 1 sep-
tembrie, castraveţi în oţet „OK” 
expiraţi din 5 iunie, 288 kg de 
ciuperci în apă „Gustos” expirate 
din iunie 2011 (!), 765 kg de pas-
tă de tomate „Gustos” şi 200 kg 
„Mega Food” – expirate, cârnaţi, 
cabanos expirat, adică otravă 
curată! Toate acestea ar fi trebuit 
să constituie masa celor 700 de 
sărmani ai Galaţiului. Şi asta nu-i 
tot! Mai adăugaţi în acest meniu-
bombă: 894 de sticle de un litru 
suc de roşii, fără etichetă, 4.345 

de cutii conserve marca „Taz” – 
fasole cu costiţă fără documen-
te de provenienţă! Înşiruirea 
acestor „delicatese” face parte 
din procesul-verbal întocmit de 
Poliţia Economică şi prezentat de 
primarul Marius Stan. Directorul 
OPC a confirmat datele despre 
alimentele expirate, explicând că 
produsele cumpărate în ultima 
perioadă a valabilităţii lor sunt 
mai ieftine. „Mă simt dator să-i 
mulţumesc bunului Dumnezeu 
pentru că nu s-a întâmplat o ne-
norocire până acum, pentru că 
a hrăni, zi de zi, aproape 700 de 
persoane – urmează să vedem şi 
dacă numărul acesta este corect 
sau este doar umflat – şi să le faci 
mâncare din conserve expirate 
din 2011, mi se pare ceva ieşit din 
comun! Să ajungi să speli sala-
mul, cârnaţii cu furtunul şi să dai 
la oameni necăjiţi care hrănesc şi 
copii de acolo mi se pare cinism 
ieşit din comun. Genocid! Puteau 
să moară oameni acolo”, a decla-
rat Marius Stan.

Hăţiş de interese

Tot procesul verbal încheiat de 
Poliţia Economică a confirmat se-
sizarea care a pus pe jar Primăria. 
„Dl contabil şef al Cantinei de 
Ajutor Social este şi director eco-
nomic la firma Eurosmart a fiicei 
dlui Croitoru, care, întâmplător, 
are cam acelaşi obiect de acti-
vitate şi are nişte magazine des-

chise prin oraş! Contabilul de la 
Cantină este angajat tot la firmă, 
magazionera e directoare în ace-
eaşi firmă! Am comandat Poliţiei 
Economice un control încrucişat, 
firmă – cantină şi aşteptăm rezul-
tatele”, a spus Marius Stan.

Stelică Croitoru, de negăsit

Directorul Cantinei, Stelică 
Croitoru, a fost de negăsit la se-
diul Cantinei de Ajutor Social, 
unde controlul era în curs. În 
schimb, în raportul Poliţiei Eco-
nomice se arată că directorul ar 
fi declarat că marfa fără acte de 
provenienţă ar fi fost recepţiona-
tă acum 2-3 luni şi reprezintă un 
plus de gestiune faţă de cantita-
tea comandată. Cât despre pro-
dusele expirate, directorul spune 
că „s-au acumulat în decursul ul-
timilor trei ani, din cauza urmări-
rii incorecte a stocului existent”. 
„Înseamnă că n-a călcat demult 
tare cineva prin gestiunea dum-
nealui”, a comentat Stan.

Măsuri dure

După ce i-a demis şi a făcut 
plângere penală împotriva ce-
lor responsabili de nenorocirile 
de la Cantina de Ajutor Social, 
primarul Marius Stan e hotărât 
să meargă până-n pânzele albe: 
„Dosarul nu se va opri pe sub un 
birou şi nu se va depune praful 
de două degete pe el. Să înţe-

leagă oamenii ăştia odată că s-a 
schimbat titularul scaunului de 
primar şi nu mai este cineva care 
doarme”, a subliniat Stan. 

Evident, alimentele expirate 
vor fi aruncate. Pe baza docu-
mentelor, firmele vor trebui să 
livreze marfă aflată în termenul 
de valabilitate. 

Parteneriat cu Arhiepiscopia

Pe viitor, însă, Cantina ar 
putea rămâne fără obiect. „Am 
vorbit cu Înalt Prea Sfinţia sa şi 
o să facem un parteneriat, ast-
fel încât prin intermediul can-
tinelor care aparţin de parohi-
ile din oraşul nostru să livrăm 
mâncare caldă tuturor celor 
care au nevoie, pentru a pre-
întâmpina mizeriile care s-au 
produs aici. Posibil ca această 
cantină să rămână fără obiectul 
muncii sau să aibă menirea de a 
produce numai şi numai hrană 
caldă şi numai pentru oame-
nii din această zonă, pentru că 
este anormal să vii din capătul 
oraşului să cari într-o sacoşă un 
salam şi un cârnat expirat! La 
parohii am văzut cantine care 
arătau nemaipomenit din punct 
de vedere al igienei, mâncare 
caldă, foarte gustoasă, şi grijă 
faţă de oameni! Refuz să cred că 
preoţii îşi permit, cu Dumnezeu 
în faţă, să facă ce au făcut oame-
nii aceştia la Cantina de Ajutor 
Social”, a declarat Marius Stan.

„Genocid! Puteau să moară oameni!”

Conducerea  
Cantinei de Ajutor Social,  
demisă şi reclamată penal
[ Directorul, contabilul şef, contabilul, 
casierul şi administratoarea instituţiei  

au fost destituiţi prin dispoziţia primarului 
municipiului Galaţi, Marius Stan
[ Edilul a făcut plângere penală  

la Poliţia Judeţeană - Serviciul Economic, 
legat de faptele extrem de grave petrecute  

în unitate

Autodisponibilizări la ArcelorMittal

Peste 500 de siderurgişti  
vor să plece

Aproximativ 550 de salariaţi 
ai combinatului siderurgic au 
depus până acum cereri de auto-
disponibilizare, din estimările fă-
cute de către sindicalişti. Situaţia 
este însă una destul de compli-
cată, asta pentru că acum este 
momentul în care se fac evaluări 
legate de felul în care se vor face 
noile restructurări, în special cele 
referitoare la preluarea de către 
angajaţii ArcelorMittal a unor 
lucrări pe care le fac acum socie-
tăţi contractoare. „Nu avem date 
concrete legate de numărul de 
angajaţi care doresc să plece în 
schimbul plăţilor compensatorii. 
Se fac doar estimări în funcţie de 
fiecare uzină în parte şi de nu-
mărul angajaţilor care au ajuns 
la Structural & Skill Pool (n.r., fie-
care angajat care depune cerere 
de plecare va ajunge mai întâi în 
acest departament, fără să aibă 
garanţia plecării în schimbul 
plăţilor compensatorii).  Oricum, 

este posibil ca numărul anga-
jaţilor care cer autodisponibili-
zarea să crească zilele acestea, 
când se apropie termenul-limită 
de depunere a cererilor”, a de-
clarat Gheorghe Tiber, liderul 
sindicatului Solidaritatea de la 
ArcelorMittal Galaţi. Amintim că 
înscrierile în noua schemă de ple-

cări voluntare se vor derula până 
în ultima zi din luna septembrie. 
Cererile depuse până acum sunt 
supuse unei evaluări, urmând ca 
plecările efective să se facă până 
în ultima zi din luna octombrie a 
acestui an. 

Tudor Neacşu
Foto: Bogdan Codrescu

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Motto: „Dacă mama nu te-a învăţat să iubeşti, 
vei urî toată viaţa”

(Vasile Sevastre Ghican)
  
 Acum (aici) te rog să laşi poarta deschisă!...
 nu intră nimeni! ce să ia? nu ai nimic!
 ai câine bun (păzeşte-o floare interzisă)!...
 ai doar atât! ai (vara) cald şi (iarna) frig!
  
 Vrea să se ducă până-ncolo, până-ncoace...
 (sau până unde toate cele se despart)...
 deschide-i poarta, vrea să plece (n-ai ce-i face!)
 şi se sfărâmă, dacă sare peste gard!
  
 O ştiu de mult...(ce bătătură, ce ogradă!)...
 atâtea urme au rămas pe ţărna ei!...
 vrea să se ducă să le-asculte, să le vadă
 eternitatea sub salcâmi, sub nuci, sub tei...!
  
 O să se-ntoarcă...ai să vezi că nu ne lasă,
 vine la rostul ei şi-al nostru, înapoi!...
 locul şi timpul săvârşirii sunt acasă...
 urme de morţi, urme de vii, şi vechi, şi noi!D
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Un câine bun şi-o 
floare interzisă 

DGASPC şi ISJ, în alertă
Firma Eurosmart Line a câştigat contracte pentru furnizarea 

de produse alimentare atât la Direcţia Generală pentru Protecţia 
Copilului (DGASPC), în 2012, cât şi la două grădiniţe din Galaţi (anul 
trecut). Conducerea DGASPC şi ISJ au promis verificări. 

 „Vom controla în amănunt, începând de săptămâna viitoare, 
calitatea produselor livrate de această firmă”, ne-a declarat purtă-
toarea de cuvânt a DGASPC, Tania Calcan, atrăgând atenţia că orice 
licitaţie la această instituţie este făcută pe SEAP.   

 „Vom contacta Grădiniţele Nr. 9 şi Nr. 41 şi vom verifica dacă 
mai au contracte cu firma şi anul acesta. Deşi facem periodic acest 
lucru, vom iniţia un nou control în toate grădiniţele, la calitatea 
produselor alimentare. Situaţia nu trebuie scăpată de sub control”, 
spune inspectoarea general-adjunctă, Diamanta Bulai.  

Potrivit datelor furnizate de Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului, Eurosmart Line are ca asociat unic şi administrator pe 
Tinca Croitoru.

Roxana Artene Penciu

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

(recul) 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Familia

Sâmbătă - Duminică, 22 - 23 Septembrie 2012

4
viaţa liberă

Rezultate 
contrare
Este cina  
în familie  
supraapreciată?

Majoritatea studiilor 
efectuate până acum au 
arătat faptul că cina luată 
în familie îi ajută pe ado-
lescenţi să treacă mai uşor 
peste unele probleme 
specifice acestei agitate 
perioade a vieţii. O anche-
tă de amploare realizată 
recent în SUA, în cadrul 
căreia au fost intervievaţi 
în jur de 18.000 de tineri 
cu vârste cuprinse între 18 
şi 26 de ani, a arătat, însă, 
că masa de seară luată ală-
turi de părinţi nu duce la 
o scădere a simptomelor 
depresive, a consumului 
de droguri şi alcool sau a 
delincvenţei în rândul ti-
nerilor. Autorii anchetei au 
recunoscut, totuşi, că cina 
în familie îi ţine pe adoles-
cenţi departe de mânca-
rea tip fast - food.

Remus Basalic

Sursă de 
frustrări
Facebook află 
tot, înaintea 
părinţilor

Reţelele virtuale de 
socializare, cum sunt 
Facebook şi Twitter, rede-
finesc modul în care erau 
până acum privite legătu-
rile de familie. Acest lucru 
este cel mai evident în ca-
zul divorţurilor, atunci când 
un părinte poate să nu mai 
ştie nimic despre copiii lui 
pentru perioade destul 
de lungi de timp. „M-a 
sunat un prieten să-mi  
spună că a văzut pe 
Facebook că fiul meu s-a 
căsătorit” sau „Fata mea 
a devenit mămică în timp 
ce eu nici măcar nu ştiam 
că este însărcinată”, sunt 
mărturiile a doi părinţi 
care, după divorţ, au înce-
tat aproape orice contact 
cu fosta familie. Psihologul 
Joshua Coleman, citat de 
publicaţia „The New York 
Times”, spune că astfel 
de veşti pot răni şi crea 
un sentiment de umilin-
ţă pentru părinţi, învăţaţi 
până nu demult ca ei să fie 
printre primii care află no-
utăţile despre copiii lor.

 Potrivit unui studiu pu-
blicat de Facebrands.ro la 
începutul lunii februarie 
2012, aproape 4.500.000 
de români aveau conturi 
pe Facebook.

Remus Basalic

Între şase şi 12 ani
Copiii trebuie obişnuiţi  
să cheltuiască responsabil

Trebuie să ne învăţăm copiii să cheltuiască responsabil de la o vâr-
stă cât mai fragedă. Sfatul a fost formulat de psihologul Carly Lance, 
într-un studiu apărut pe Ourkids.net. Potrivit specialistului, intervalul 
cuprins între şase şi 12 ani este cel mai propice pentru ca micuţii să 
înţeleagă ce înseamnă să cheltuiască responsabil.

Remus Basalic

Un sfert dintre situaţii
Insomnii provocate de partenerul prea agitat

Un studiu publicat în cotidianul Corriere della Sera arată că unul din 
patru cazuri de insomnii este provocată de partenerul care se mişcă 
prea mult noaptea în somn. Rezultatul se bazează pe un sondaj realizat 
în SUA şi pe o anchetă europeană similară. Alte cauze ale tulburărilor 
de somn sunt stresul acumulat în timpul zilei, obiceiurile alimentare 
nepotrivite şi o viaţă prea sedentară.

Remus Basalic

Industria ultimului drum

Galaţiul funebru - circuit integrat
Nu degeaba avem noi şi un 

combinat siderurgic, de la care 
învăţăm ce e aia „circuit inte-
grat”: bagi adică materia primă 
la un capăt şi pe partea ailaltă 
scoţi tabla! La fel pot să păţeas-

că şi oamenii. Într-un exemplu, 
brrr, funebru, deveniţi, iată, 
„materie primă” pentru „in-
dustria”… de pompe funebre. 
Un cititor care s-a internat de 
curând ni s-a plâns că şi lângă 

Spitalul de Urgenţă „Sf. Andrei” 
există un astfel de circuit, insti-
tuţia fiind pur şi simplu asediată 
de… oferte de pompe funebre. 
„Te duci cu gândul că vei fi vin-
decat, dar când vezi chiar lângă 
spital atâtea firme cu negru şi 
cruce-n faţă, cum te invită ăia 
pe ultimul drum, te ia cu leşin…” 
Este drept, la atât de multe ca-
zuri disperate care vin aici, la 
atâtea accidente grave (apropo, 
din cauza lucrărilor din zonă, nu 
mai sunt pornite semafoarele 
din staţia auto de lângă spital, 
trecerea străzii Brăilei reprezen-
tând un adevărat act de curaj!), 
nu se poate să nu înflorească şi 
„industria ultimului drum”. Doar 
că, în loc să treci printr-un peisaj 

liniştitor, îţi faci drum prin îm-
bulzeală şi mizerie în staţia auto, 
trecând apoi pe lângă magazine 
de sicrie! Apropo de staţie: dacă, 
bolnav fiind, abia ieşit din spi-
tal, vrei să-ţi tragi (nu să-ţi dai, 
Doamne, fereşte!) sufletul,  n-ai 
măcar o bancă pe care să stai!

Dacă pentru rudele îndoliate, 
într-adevăr, este mai la îndemâ-
nă să găsească oferta funerară 
pe loc, ochiul este însă agresat 
de atâta negru… Şi, pentru ca 
sistemul integrat să fie desă-
vârşit, spitalul are şi biserică. 
Atunci, de ce nu sunt mai multe 
şcoli lângă teatre? Şi cârciumi 
lângă Starea Civilă, care nici mă-
car cu statuia lui Eminescu nu se 
mai învecinează?

Analize sau... repaus? -  
aceasta-i întrebarea 

Simbioză desăvârşită între 
viaţă şi inversul ei găsiţi însă 
şi în imaginea alăturată, care 
s-ar putea intitula, vorba lu´ 
Kierkegaard, „Ori, ori”. În Ţiglina 
II, la începutul străzii Coşbuc 
venind dinspre Brăilei, în com-
plexul comercial, putem vedea 
convieţuind bine, unul lângă 
alta, un laborator de analize 
medicale şi o casă mortuară. 
Evident, sensul de interes poate 
fi doar într-o direcţie, dacă n-ai 
norocul să-ţi iasă analizele de 
bine…

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Util 

Cum poţi obţine o locuinţă ANL
Persoanele cu vârsta până în 

35 de ani la data depunerii soli-
citării care lucrează în localitatea 
Galaţi şi care nu deţin în proprie-
tate o altă locuinţă pot beneficia 
de o locuinţă ANL. Ele trebuie să 
întocmească un dosar cu acte 
doveditoare, iar repartizarea 
unei locuinţe se va face în limita 
apartamentelor disponibile şi a 
punctajelor acordate pe baza 
actelor.

 Dosarul trebuie să conţină 
cerere scrisă de mână, copie au-
tentificată după actele de iden-
titate şi după certificatele de 
naştere ale membrilor familiei 
şi după certificatul de căsătorie. 
Dacă solicitantul este divorţat, 
trebuie să adauge sentinţa.

 De asemenea trebuie adău-
gate acte doveditoare din care 
să rezulte că au alte persoane 
în întreţinere şi declaraţii no-
tariale ale titularului cererii şi 
ale membrilor familiei acestuia 
(după caz, ale soţiei/soţului şi/
sau  ale altor persoane majore 
aflate în întreţinerea acestuia) 
din care să rezulte că nu deţin 
sau nu au deţinut în proprieta-
te o altă locuinţă şi/sau să nu fie 
beneficiarul unei alte locuinţe 
pentru tineri destinată închiri-

erii sau să fie coproprietari ai 
unei locuinţe proprietate per-
sonală.

 Titularul cererii trebuie să 
mai prezinte şi adeverinţă de la 
locul de muncă însoţită de o co-
pie a cărţii de muncă completa-
tă la zi şi avizată de conducerea 
instituţiei. În cazul în care insti-
tuţia angajatoare nu a întocmit 
o carte de muncă pentru per-
soana solicitantă, se va elibera o 
adeverinţă de vechime în muncă 
de către Inspectoratul Teritorial 
de Muncă.

Nu trebuie să fie proprietar 
de casă

Se vor mai adăuga, după caz, 
acte doveditoare din care să re-
zulte unde locuieşte (contract de 
vânzare-cumpărare, contract de 
închiriere, contract de comodat) 
precum şi un act oficial din care 
să rezulte suprafaţa locuibilă a 
apartamentului în care locuieş-
te. Mai trebuie adeverinţă de la 
asociaţia de locatari, din care 
să rezulte suprafaţa camerelor 
apartamentului, numărul de per-

soane care locuiesc, precum şi 
gradul de rudenie al acestora şi o 
copie autentificată de pe tabelul 
de încasare a întreţinerii lunare 
autentificat de către conduce-
rea asociaţiei de locatari (pentru 
luna anterioară depunerii cere-
rii). În cazul în care apartamentul 
este închiriat de solicitant este 
necesar contractul de închiri-
ere înregistrat la Administraţia 
Financiară. În cazul în care imo-
bilul este casă familială este 
necesară declaraţia notarială a 
proprietarului din care să rezul-
te suprafaţa locuibilă din cadrul 
imobilului şi numărul de persoa-
ne care locuiesc în imobil împre-
ună cu acesta, numele acestora 
şi gradul de rudenie.

 Dacă solicitantul este tolerat 
în spaţiu de părinţi sau alte rude 
este necesar să aibă domiciliul 
la adresă şi va depune actele de 
stare civilă din care să rezulte 
legătura de rudenie (respectiv: 
certificate de naştere, deces, că-
sătorie - după caz) şi alte acte ne-
cesare după caz (respectiv: sen-
tinţe de divorţ, înfiere etc).

 Mai trebuie şi diploma de ab-
solvire a studiilor (indiferent de 
nivelul de pregătire), pentru titu-
larul cererii.

Cazuri speciale

Dacă solicitantul sau un alt 
membru al familiei are handicap 
care necesită însoţitor sau o ca-
meră în plus, se depune certifi-
catul medical sau certificatul de 
handicap eliberat de către medi-
cul specialist şi avizat de către di-
rectorul instituţiei de unde a fost 
eliberat.

 Tinerii proveniţi din instituţii 
de ocrotire socială care au împlinit 
18 ani  trebuie să aibă adeverinţă 
de la instituţia de unde provin.

 Cei evacuaţi din imobile na-
ţionalizate redobândite de pro-
prietar sau chiriaşi în acestea vor 
depune sentinţa de evacuare 
definitivă şi irevocabilă sau pro-
cesul-verbal de evacuare emis de 
executorul judecătoresc sau actul 
prin care chiriaşul a fost înştiinţat 
că imobilul a fost predat la pro-
prietar. Persoanele care au înce-
put procedura de adopţie sau au 
adoptat copii din casele de ocro-
tire socială vor adăuga sentinţa de 
adopţie sau alte acte doveditoa-
re, eliberate de către instituţia de 
ocrotire socială din care să rezulte 
că a fost începută procedura de 
adopţie.

Roxana Artene Penciu

O familie cu doi copii 
mici este nevoită să 
doarmă în stradă de 

două nopţi, deoarece toţi cei la 
care au apelat refuză să îi aju-
te. Alexandrina Constandache 
l-a cunoscut pe Jose Manuel 
Dominguez în Spania, acolo 
unde tânăra de 25 de ani s-a dus 
în speranţa unui trai mai bun. 
„Totul a fost bine până la izbucni-
rea crizei. Soţul meu lucra într-un 
hotel, care a fost închis. În lipsă de 
altceva şi pentru că aveam deja 
doi copii, Jose Manuel a acceptat 
o slujbă într-o întreprindere care 
producea caserole din polistiren. 
Deşi i s-a promis un contract pe 
o perioadă nedeterminată, a fost 
disponibilizat după nici trei luni. 
Cu banii pe care îi mai aveam am 
hotărât să ne mutăm în România”, 
povesteşte tânăra mamă.

„Tata ne-a dat afară  
când ni s-au terminat banii”

„Ajunşi în ţară, ne-am dus la 
tatăl meu, în satul Cârja (judeţul 
Vaslui, n.r.). Când ni s-au termi-
nat banii, tata a zis că nu ne mai 
poate ţine. Am venit în Galaţi şi 
ne-am mutat în garsoniera unei 
rude, care e plecată în străinăta-
te. Locuinţa nu avea nici ferestre. 
Dormeam alături de copii pe o 
canapea, în timp ce soţul dormea 
pe o saltea gonflabilă. În urmă cu 

câteva zile, însă, am primit un te-
lefon prin care ruda ne anunţa că 
trebuie să plecăm din garsonieră, 
pentru că urmează să se întoarcă 
în ţară. Am fost şi la Primărie pen-
tru a solicita ajutor, însă ni s-a spus 
că durează. Până atunci însă, cum 
pot eu dormi noaptea afară cu 
copiii, mai ales că vremea începe 
să se răcească? Mama locuieşte în 

comuna Independenţa, însă mi-a 
spus să vin doar cu copiii, deoare-
ce nu-l place pe soţul meu. Acum, 
nu mai avem nicio speranţă”,  con-
tinuă tânăra.

 Absolvent de fizică - chimie

Jose Manuel Dominguez are 
34 de ani. Bărbatul a absolvit fa-

cultatea de fizică – chimie şi, pe 
lângă limba maternă, vorbeşte 
italiana, româna, engleza şi por-
tugheza. „Am încercat să mă 
angajez ca bucătar în România, 
însă nu stăpânesc destul de bine 
bucătăria de aici. Am şi un atestat 
de bodyguard, însă nu este recu-
noscut în România, deşi am lucrat 
timp de şapte ani în trupele speci-

ale, în mai multe teatre de opera-
ţiuni din Europa, Africa şi Asia”, ne 
spune Jose Manuel, într-o limbă 
română coerentă.

Persoanele care au posibili-
tatea şi doresc să ajute această 
familie sunt rugate să ne contac-
teze la redacţie.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Au nevoie de ajutorul nostru

O familie cu doi copii 
doarme în stradă

Control 
la ajutoare
şi alocaţii
Peste 200 
de dosare 
în neregulă

Agenţia Judeţeană 
pentru Plăţi şi Inspecţie 
Socială desfăşoară per-
manent activităţi de 
control în ceea ce pri-
veşte stabilirea şi acor-
darea ajutorului soci-
al, a alocaţiei pentru 
susţinerea familiei şi a 
ajutorului pentru încăl-
zirea locuinţei. Ultima 
campanie s-a desfăşurat 
în perioada 2 aprilie-
31 august 2012, fiind 
verificate, prin sondaj, 
dosare din cele 65 de 
unităţi administrativ-
teritoriale. „În ceea ce 
priveşte ajutorul social, 
au fost identificate 157 
de suspiciuni, dintre 
care s-au confirmat 43. 
În consecinţă au fost 
suspendate 23 de dosa-
re, 18 au fost închise şi 2 
au fost propuse pentru 
recalculare. În cazul alo-
caţiei pentru susţinerea 
familiei au fost identi-
ficate 47 de suspiciuni, 
toate fiind confirmate. 
Dintre acestea, 28 au 
fost suspendate, 15 au 
încetat şi 4 au fost pro-
puse pentru recalculare. 
Din totalul celor 162 de 
suspiciuni identificate 
şi confirmate la ajutorul 
pentru încălzirea locu-
inţei, 86 de dosare au 
fost închise şi 76 propu-
se pentru recalculare”, 
informează directorul 
AJPIS, Olimpia Ralea. 
Suspendarea dosarelor 
se face pe motiv că nu 
au fost depuse declara-
ţiile de venit sau ade-
verinţele de la AJOFM. 
Încetarea se dispune 
atunci când beneficiarii 
nu mai îndeplinesc con-
diţiile de acordare a aju-
toarelor, iar recalcularea 
se face în cazul în care 
cuantumul a fost stabilit 
eronat. Totalul sume-
lor acordate necuvenit, 
care s-au recuperat sau 
urmează să fie recupe-
rate, atinge 37.472 de 
lei.

Iuliana Chitic

De la fericire 
la educaţie 
Jucăriile 
inteligente

Jucăriile pentru copii 
obişnuiau să fie per-
cepute ca instrumente 
simple care-i pot face 
fericiţi şi ocupaţi, dar 
lucrurile s-au schim-
bat. Părinţii sunt acum 
mult mai preocupaţi de 
modul în care copiii lor 
încep să înveţe încă de 
mici.  

Jucăriile educative 
ajută la formarea abi-
lităţilor motrice (coor-
donarea palmelor, a 
braţelor; îndemânarea 
manuală în vederea 
pregătirii pentru scris), 
dezvoltarea capacită-
ţilor cognitive (de a or-
dona diferite materiale, 
formarea noţiunilor de 
spaţiu, timp, forme ge-
ometrice, dezvoltarea 
limbajului), precum şi a 
capacităţilor de socia-
lizare (cooperarea, co-
municarea, respectarea 
regulilor). Ca urmare, 
nu ezitaţi să le cumpă-
raţi copiilor plastilină, 
tot felul de seturi prin 
care pot desena şi picta 
diverse obiecte, tablă 
pentru carioci sau cre-
tă, tablă pentru desen 
şi pictură. Un alt avantaj 
ar fi că de asemenea ju-
cării copiii se plictisesc 
mai greu.

Roxana  
Artene Penciu
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PNL a primit 
doar trei colegii 
Dobre:  
„N-am plecat 
prea bucuros”

Deputatul Victor Paul 
Dobre a anunţat, vineri, 
într-o conferinţă de pre-
să, repartizarea colegiilor 
în cadrul USL, la Galaţi. 
Conform negocierilor 
din cadrul USL, în jude-
ţul Galaţi, ACD (PNL+PC) 
a primit cinci colegii, iar 
ACS (PSD+UNPR) a primit 
opt. În ceea ce priveşte 
ACD, este vorba despre 
colegiile de deputaţi 1, 3 
şi 8 şi colegiile de senatori 
trei si patru. Colegiul 1 de 
deputat îi revine tot lui 
Victor Paul Dobre, iar co-
legiul 8 de deputat îi revi-
ne tot lui Bogdan Ciucă. 
Liber rămâne doar cole-
giul 3 de deputat, unde 
PNL trebuie să stabileas-
că un candidat. Pentru 
acest colegiu, anunţă 
Victor Paul Dobre, se bat 
doi liberali. Colegiul 3 de 
Senat îi revine tot lui Paul 
Ichim, iar colegiul 4 Senat 
îi revine, conform negoci-
erilor, lui Eugen Durbacă. 
Victor Paul Dobre a re-
cunoscut că nu a plecat 
bucuros de la negocie-
rile purtate la Consiliul 
Naţional Executiv al PNL, 
când s-a aprobat reparti-
zarea candidaturilor ACD 
şi ACS. „Negociezi să 
iei maxim, n-am plecat 
prea bucuros, dar asta e 
decizia. Atunci când se 
negociază, se negociază 
la nivelul întregii ţări”, a 
declarat Dobre.

Nicoleta Onofrei

Victor Paul 
Dobre 
USL  
rămâne fidelă  
cotei unice  
de 16 la sută

Cota maximă de im-
pozitare va fi menţinută 
la 16 la sută, dar există 
posibilitatea ca ea să co-
boare, pentru cei care au 
venituri mici, în perioada 
2012 - 2016. „Pentru anu-
mite categorii defavoriza-
te avem în vedere o cotă 
descendentă. Nu cred 
că se pune problema ca 
în 2012-2016 să depăşim 
această cotă unică de 16 
la sută. Considerăm că 
este un mare câştig pen-
tru ţară, pentru popula-
ţie”, a declarat deputatul 
Victor Paul Dobre.

Nicoleta Onofrei

În urma 
anchetei 
poliţiştilor
Au fost  
prinşi hoţii  
de radiatoare

Poliţiştii Comparti-
mentului Furturi din 
Auto din cadrul Poliţiei 
Municipiului Galaţi au 
identificat doi bărbaţi 
suspectaţi că în noaptea 
de 18 spre 19 septembrie 
2012 au sustras din nouă 
autoturisme, parcate pe 
raza municipiului Galaţi, 
acumulatorii auto şi ra-
diatoarele pentru răcire. 
Cei doi, Gheorghe Ş., 
de 23 ani, şi Nelu Ş., de 
33 ani, sunt din Galaţi şi 
aveau antecedente pe-
nale. Prejudiciul creat, în 
valoare de 4.000 lei, a fost 
recuperat în totalitate.

Bărbaţii au fost reţinuţi 
pe bază de ordonanţă şi 
urmează să fie prezentaţi 
instanţei de judecată cu 
propunerea de arestare 
preventivă.

Teodora Miron

„Bankers Cafe 
and Hubb” - 
un loc aparte 
pentru tinerii 
antreprenori
Firme  
cu sediul social 
la cafenea 

Ionică Dragoş şi Cătălin 
Chiriţă au doar 22 de ani şi, 
alături de un al treilea asoci-
at, au pus bazele Faceweb.
ro, o afacere în domeniul 
web design şi advertising. 
„Suntem un SRL debutant, 
am pornit afacerea la 1 sep-
tembrie şi vrem să accesăm 
fonduri europene pentru a 
ne dezvolta”, spun cei doi.

Fiindcă sunt la început şi 
nu îşi permit să închirieze un 
spaţiu de lucru în oraş, cei doi 
tineri şi-au stabilit biroul la 
„Bankers Cafe&Hubb”, un lo-
cal în stilul anilor ́ 30 din SUA, 
situat pe strada Tecuci 159. 
Inaugurat vineri, el reprezin-
tă „un concept antreprenori-
al nou, care alătură cafenelei 
un incubator de afaceri”, se 
arată pe Bankershubb.ro.

„Lângă cafenea avem un 
hub cu 20 de staţii de lucru 
pentru tinerii întreprinzători. 
Cei care închiriază o staţie 
au acces la fişet cu cheie, 
telefon şi imprimantă, au 
posibilitatea de a-şi stabili 
aici sediul social al firmei, de 
a organiza un eveniment pe 
lună şi de a participa la toate 
evenimentele hub-ului con-
tra unei taxe lunare de 300 
de lei, în care sunt incluse 
chiria şi utilităţile. Închirierea 
unei garsoniere i-ar costa cel 
puţin 1.000 de lei pe lună, 
incluzând utilităţile”, a decla-
rat, la inaugurare, fondatorul 
cafenelei, Radu Oprea (foto).

Dintre cele 20 de staţii, pa-
tru le vor fi oferite gratuit tot 
atâtor tineri întreprinzători, 
timp de şase luni. „Tinerii 
care vor să pornească o afa-
cere pot obţine unul dintre 
cele patru locuri gratuite, 
înscriindu-se în programul 
Start Up România, derulat 
în parteneriat cu Patronatul 
Tinerilor Întreprinzători. 
Înscrierile se fac până la 15 
octombrie pe Bankershubb.
ro. Cei selectaţi vor beneficia 
şi de consiliere în vederea 
deschiderii unei afaceri”, a 
spus Oprea.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

La Apele Române
Concurs pentru postul de director 

Administraţia Naţională „Apele Române” a scos la concurs pos-
tul de director al Sistemului de Gospodărire a Apelor (SGA) Galaţi. 
Concursul are loc pe data de 8 octombrie, iar bibliografia pe care 
candidaţii trebuie să o parcurgă este afişată pe site-ul www.apeprut.
ro. Până la desemnarea noului director, interimatul la conducerea 
SGA Galaţi este asigurat de inginerul-şef Aurica Ciornei.

Rodica Mişcalencu

S-a ales cu dosar penal
Supărarea când îmi vine... 

Angajatul unei societăţi ce deţine jocuri electronice a sunat la po-
liţie după ce un client supărat a spart un aparat. Poliţiştii l-au identi-
ficat pe suspect ca fiind Ionuţ M., de 24 ani, din Galaţi,  cunoscut cu 
antecedente penale, care le-a spus poliţiştilor că s-a enervat după ce 
a pierdut o sumă mare de bani. Supărarea i-a adus un dosar penal 
pentru că a distrus aparatul, păgubind firma cu 120 de lei.

Teodora Miron

Reacţii la scandalul „Hortigal”

Gălăţenii le cer procurorilor să înceapă ancheta
Reacţiile gălăţenilor nu au 

întârziat să apară în urma publi-
cării celor două articole cu pri-
vire la tunul imobiliar prin care 
firma Hortigal, cu complicitatea 
fostului prefect Cosmin Păun, a 
reuşit să producă statului român 
un prejudiciu estimat la circa 
40 de milioane de euro. Cei mai 
mulţi dintre cititorii care ne-au 
scris sunt foarte revoltaţi şi se în-
treabă de ce instituţiile abilitate 
nu au luat până acum măsuri cu 
privire la această afacere. Iată o 
parte dintre comentariile pos-
tate pe site-ul www.viata-libera.
ro. „Faptele fostului prefect de 
Galaţi confirmă că cei de la PDL 

s-au comportat ca trupa de ocu-
paţie străină, fără milă faţă de 
oameni, jaf la drumul mare, fără 
scrupule. Când un demnitar ca 
prefectul unui judeţ face aceste 
fapte este extrem de grav. El era 
convins că «cineva» îi apără spa-
tele. O gaşcă contra României, că 
nu au construit nimic durabil”, 
scrie Viorel. „Unde este Băsescu 
cu brigada sa de luptători anti-
corupţie de la DNA, acum? Sau 
madam Kovesi? De ce mai este 
în libertate fostul prefect pede-
list?”, se întreabă Cătălin.

Un alt cititor, care semnează 
Clau, vorbeşte despre toate afa-
cerile familiei Herăscu: „Foarte 

tare dacă au ajuns nişte bişniţari 
- oameni de afaceri. Mare noroc 
au avut. Nu ştiu cum s-au «trezit» 
cu Galacta, Galmopan, Hortigal. 
Nu ştiu cum au ajuns «stăpâni» 
peste mii de angajaţi, cu multe 
terenuri valoroase în mâinile lor. 
Căci de moştenit nici nu poate 
fi vorba. E trist că au distrus niş-
te firme-etalon ale Galaţiului. 
Părerea mea e că ăştia nu au ni-
mic în comun cu afacerile. Ei dau 
tunuri şi apoi pleacă. Din păcate, 
mii de gălăţeni suferă, şi-au pier-
dut locurile de muncă, sunt plă-
tiţi prost sau deloc şi NIMENI nu 
ia o măsură împotriva celor doi. 
Chiar mă supără acest aspect”.

 „La puşcărie cu infractorii!!!!!! 
Verificaţi bine «hora» din jurul 
acestei afaceri, că o să descope-
riţi şi alte personaje din politica 
gălăţeană. S-au umplut de bani 
nenorociţii, furând averea ţării!”, 
e de părere Connaisseur. 

„În ţara unde proprietatea 
este un moft pentru că aşa au în-
ţeles democraţia autorităţile sta-
tului prin reprezentanţii săi din 
Prefectura Galaţi, este normal 
să apară mizerabilii imobiliari 
organizaţi în stil mafiot, «legali-
zaţi» juridic de notari, avocaţi şi 
judecători corupţi, slăbind auto-
ritatea Statului Român şi punând 
probleme în intrarea în Spaţiul 

Schengen prin MCV-ul (moni-
torizare-control-verificare) pe 
Justiţia Română impus de UE. 
Autoritatea Statului prin funcţi-
onarii săi atentează la siguranţa 
Statului Român, DNA-ul Galaţi 
fiind pasiv, neimplicându-se”, co-
mentează un alt cititor.

Acestea sunt doar o parte din-
tre comentariile cititorilor noştri 
în legătură cu acest subiect fier-
binte. Cu siguranţă că „tirul” va 
continua, căci serialul declanşat 
de „Viaţa liberă” în legătură cu 
mafia imobiliară şi implicaţiile ei 
este doar la început.

Mariana Constandache, 
Teodora Miron

Nu au fost doar felicitări 
şi mulţumiri la festivi-
tatea de premiere a fir-

melor gălăţene cu cele mai bune 
rezultate în 2011, desfăşurată joi, 
la iniţiativa PIMM. Dojeni blânde 
şi chiar palme scurte au ţâşnit din 
discursurile oamenilor de afaceri 
direct către urechile şi obrazul 
statului.

„Nu ne mai puneţi  
beţe în roate!”

Una dintre vocile care le-au 
adus critici autorităţilor a fost 
preşedintele PIMM, Marian 
Filimon. Subliniind că prezenta-
rea Topului firmelor gălăţene este 
un eveniment fericit pentru co-
munitatea de business, oficialul a 
afirmat că, din păcate, contextul 

este unul nefericit. „Manifestarea 
este o recompensare a celor care 
au obţinut rezultate bune anul 
trecut în termeni de profit, cifră 
de afaceri, număr de salariaţi şi o 
invitaţie la competiţie. Se poate 
observa, însă, o stare de nemul-
ţumire în rândul oamenilor de 
afaceri. E greu şi, dacă lucrurile 
se mişcă, totuşi, este pentru că 
oamenii de afaceri trag tare, nu 
pentru că autorităţile îi ajută”, a 
declarat Filimon înainte de a-şi 
ascuţi cuvintele. „Dacă tot nu 
suntem ajutaţi, dacă nu se gă-
sesc strategii, măcar să fim lăsaţi 
în pace, să nu ni se mai pună beţe 
în roate!”, a rostit preşedintele 
PIMM, adresându-se instituţiilor 
statului.

Mai de la obraz le-a spus-o 
unul dintre oamenii de afaceri 

pe care PIMM i-a premiat. „Nu 
ne mai trataţi ca pe nişte hoţi!”, a 
afirmat Ion Bujor, de la Agrocov, 
societate clasată pe poziţia a 
doua în topul întreprinderilor 
mici.

Invitaţie la dialog

Soluţia, după cum au spus 
în repetate rânduri oamenii de 
afaceri, este iniţierea unui dia-

log real între stat, pe de o parte, 
şi mediul economic, de partea 
cealaltă, în vederea identificării 
problemelor cu care se confrun-
tă agenţii economici, a pârghiilor 
prin care statul poate ajuta la so-
luţionarea acestor probleme şi a 
construirii unei politici benefice 
tuturor părţilor: stat, angajatori 
şi angajaţi. O invitaţie la dialog, 
fie şi numai pe plan local, a fost 
lansată de Petru Trifan, manage-

rul societăţii Romprima, căreia 
PIMM i-a acordat premiul spe-
cial pentru calitatea produselor 
şi a serviciilor. Trifan a propus 
iniţierea unor întâlniri de lucru 
între oamenii de afaceri gălăţeni, 
autorităţi locale şi parlamentari, 
în cadrul cărora să fie propuse 
şi alese spre a fi puse în practică 
idei de dezvoltare a comunităţii.

Rodica Mişcalencu
Foto: Vasile Caburgan

Oamenii de afaceri, către autorităţi:

„Nu ne mai trataţi  
ca pe nişte hoţi!”

[ Strălucirea trofeelor acordate,  
joi, de Patronatul Întreprinderilor Mici 

şi Mijlocii (PIMM) celor mai performante 
companii gălăţene nu a putut eclipsa 

nemulţumirea agenţilor economici locali 
generată de lipsa de empatie a autorităţilor 

cu mediul de afaceri

Scandal la „Gulliver” 

Galaţiul ratează participarea  
la un festival internaţional

Aurelian Iorga şi alţi cinci co- 
legi de la Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” ar fi trebuit să fie 
prezenţi de pe 24 septem-
brie la Festivalul Internaţional 
„Carnavalul marionetelor”, ce 
se va desfăşura în Kazahstan. 
Proiectul cultural s-a numărat 
printre cele 60 de spectacole fi-
naliste din peste 250 de produc-
ţii prezente la preselecţie. Cum 
cazarea şi masa erau asigurate de 
organizatori, singura problemă 
ar fi fost banii pentru transportul 
cu avionul - 3.000 de euro. 

 Aurelian Iorga a făcut în acest 
sens o cerere la Primărie, care 
chiar a primit aprobare încă din 
luna iulie. Cu toate acestea, cu 
zece zile înainte de plecarea la 
festival, Aurelian Iorga susţi-
ne că directorul l-a anunţat că 
nu poate pleca. „Mi-a spus că  
nu-mi poate da banii şi că nici de 
cei cinci colegi nu se poate dis-
pensa”, ne spune el.

 Stelian Stancu ne-a declarat: 
„Primăria a aprobat, dar n-a tri-
mis niciun ban. În plus, acest om 
dezinformează pe toate planuri-
le. A scris în cerere că este actor 
la Teatrul «Gulliver», dar solicita-
rea a făcut-o pentru un proiect 
personal, care n-are legătură cu 
teatrul nostru”. 

La rândul său, Aurelian 
Iorga declară că directorul de 
la „Gulliver” nu a avut nimic de 
obiectat când s-a dus cu hârtia 
la el, în urmă cu o lună: „Dacă e 
aşa cum zice dumnealui, de ce 
nu mi-a spus atunci că nu-mi 
poate da banii? De fapt, îi e fri-
că de faptul că cei de la Primărie 
vor scădea aceşti bani din buge-
tul alocat deja teatrului. Mi-aş fi 
căutat un alt sponsor, dar m-a 
anunţat cu zece zile înainte de 
plecare, când nu s-a mai putut 
face nimic”.   

 De la Primărie, purtătorul 
de cuvânt Mihai Costache ne-a 
declarat că, într-adevăr, ştie de 

aprobarea primită de Aurelian 
Iorga, dar că nu ne poate comu-
nica mai multe. 

 Pe bună dreptate, organiza-
torii din Kazahstan sunt supă-
raţi: „Suntem şocaţi că teatrul 
a anulat participarea la festival, 
acum când noi am tipărit deja 
programul. UNESCO a trimis o 
delegaţie pentru monitorizarea 
festivalului şi lipsa voastră va 
afecta atât imaginea noastră, cât 
şi reputaţia teatrului dvs”, spune 
directorul artistic al festivalului, 
Rod Petrovic, în e-mailul trimis 
teatrului.   

Roxana Artene Penciu
Foto: Arhiva VL

Percheziţii la Tecuci 

Minifabrică  
de ţigări desfiinţată 

de poliţişti
Vineri dimineaţă, ofiţerii 

Serviciului de Investigare Fraude 
din cadrul IPJ Galaţi, împreună 
cu poliţişti din cadru Serviciului 
Arme, Explozivi şi Substanţe 
Periculoase, Poliţia Municipiului 
Tecuci şi jandarmi gălăţeni au 
efectuat nouă percheziţii pe 
raza localităţilor Iveşti, Cosmeşti, 
Munteni şi în municipiul Tecuci. 
Percheziţiile au vizat persoane 
suspecte de producere şi comer-
cializare de tutun şi produse din 
tutun. „În urma descinderilor, po-
liţiştii au găsit şi ridicat în vederea 
continuării cercetărilor, de la do-
miciliile sau spaţiile deţinute de 
suspecţi, 16.320 ţigarete (816 pa-
chete) de provenienţă Republica 
Moldova, 30 kilograme tutun 
vrac, 40 de cutii a 200 bucăţi fil-

tre şi ambalaje, două dispozitive 
artizanale de fabricat ţigarete şi 
suma de 160.000 lei”, ne-a ex-
plicat Cristina Tatulici, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi. 

Poliţiştii au audiat opt persoa-
ne, pentru patru dintre ele fiind 
deja începută urmărirea penală 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unilor de producere şi deţinere 
ilegală de produse accizabile, 
folosirea de marcaje necores-
punzătoare şi a unor mărci simi-
lare care prejudiciază titularii de 
mărci înregistrate şi spălare de 
bani. Poliţiştii continuă cercetă-
rile în acest caz pentru stabilirea 
întregii activităţi infracţionale a 
suspecţilor.

Teodora MironAR
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Miercuri, cu Sportul, în Giuleşti
Oţelul, meci netelevizat în „Cupa României”

Federaţia Română de Fotbal a anunţat programarea exactă a partidelor din şaisprezecimile de finală 
ale „Cupei României”, după ce televiziunea care a cumpărat drepturile de difuzare a anunţat ce jocuri a 
ales să transmită. Întâlnirea dintre Sportul Studenţesc şi Oţelul Galaţi nu se află printre cele televizate, 
astfel că se va disputa miercuri de la ora 16,30, pe Stadionul „Giuleşti”.

Marian Căpăţînă

Am câştigat! Cât de frumos ar fi să se joace 24 de meciuri din 
Europa League în fiecare seară, cu siguranţă ar da casele de pariuri 
faliment. Joi, spre exemplu, am ţintit o cotă de 6,55 foarte uşor. Genk 
s-a ferit de surprize cu Videoton, a câştigat cu 3-0, Viktoria Plzen 
a învins cu 3-1 pe Academica, Lyon a câştigat cu 2-1 în faţa cehilor 
de la Sparta Praga, după ce a condus cu 2-0, iar Newcastle a plecat 
neînvinsă din Portugalia, scor 0-0 cu Maritimo. Chiar înainte de a se 
disputa meciurile, ne-a mărturisit un cititor la comentarii pe site că a 
jucat biletul propus de noi şi bine a mai făcut! Altfel, risca să meargă 
pe mâna celor de Partizan, piaza rea a pariorilor joi seară.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

OFK Belgrad – Vojvodina  sub 2,5 goluri  (cotă 1,62)
Werder – Stuttgart  1  (cotă 2,00)
Teplice – Plzen  2  (cotă 1,80)
Slask Wroclaw – Belchatow  1  (cotă 1,70)

Câştig  
la Europa League!

Argumentaţie

Trebuie să o ţinem în câştiguri, iar pentru weekend propunem un bilet 
cu o cotă impresionantă. Dacă tot a câştigat în Europa League, Plzen tre-
buie să-şi menţină forma bună şi primul loc în clasament, în timp ce Teplice 
traversează o perioadă dificilă. De când a început sezonul, Stuttgart o 
ţine numai în rezultate slabe, iar Werder Bremen şi-a reconstruit o trupă 
frumoasă şi ţinteşte loc de Europa. Campioana Poloniei, Slask Wroclaw, 
primeşte vizita ultimei clasate, Belchatow, care nu a acumulat încă niciun 
punct. A mai rămas duelul din Serbia, acolo unde Vojvodina e o specialis-
tă în meciuri cu goluri puţine. Cota finală ajunge la 9,91.

Program 
complex  
de pregătire la 
CSM Dunărea

* Antrenorul Costel 
Burlacu are un program 
bogat şi complex cu spor-
tivii care frecventează 
secţia de box a Clubului 
Dunărea. În sala de la 
Centrul Olimpic se antre-
nează zilnic aproape 30 
pugilişti, de la  începători 
la cei cu obiective de per-
formanţă. Dintre aceştia 
din urmă, primii care 
intră în competiţie sunt 
cadeţii. “Peste trei săptă-
mâni urmează să atacăm 
titlurile la cadeţi. Nu ştim 
deocamdată unde vor 
avea loc campionatele. 
Federaţia nu a stabilit lo-
caţia, deoarece  nu prea 
se înghesuie nimeni să 
organizeze. Acest lucru 
înseamnă bani, organi-
zatorii trebuie să suporte 
o serie întreagă de chel-
tuieli. Oricum, unde vor 
fi galele, noi mergem să 
câştigăm”  a declarat teh-
nicianul gălăţean.

* Dansatorii gălăţeni 
sunt angrenaţi, la sfârşi-
tul acestei săptămâni, în 
două concursuri de nivel 
naţional. Timp de două 
zile, mai întâi la Palas Mall, 
apoi la Sala Polivalentă 
din Iaşi, se vor desfăşu-
ra întrecerile dotate cu 
„Cupa Dance Energy”, 
concurs unde vor fi pre-
zenţi şi sportivi din Galaţi, 
de la cluburile Acanta şi 
Fantezia. În acelaşi timp, 
la Bucureşti se vor des-
făşura întrecerile dotate 
cu „Cupa Phoenix” unde 
vor evolua şi dansatori 
de la Beija Flor, Acanta şi 
Fantezia.

* Tenismena Diana 
Ciubotariu (Clubul de 
Tenis ICMRS Galaţi) s-a 
clasat pe locul III în fi-
nala categoriei Under 
16  în „Cupa Enache 
International Tennis 
School” de la Bucureşti, în 
urma rezultatelor: 6-7(4), 
2-6 cu Nicol Tătăraş (Club 
Enache), 6-3, 7-5 cu Daria 
Oprea (T.C. Bucureşti), 
6-7(5), 6-2, 3-6 cu Andreea 
Cula (Kofe Craiova), 6-2, 
2-6, 6-1 cu Andreea Ganea 
(Steaua Bucureşti) şi 6-2, 
5-7, 7-6(4) cu Evelyn Tiron 
(T.C. Bucureşti).

* Gălăţeanca Cristina 
Andreea Mitu (ex-Dună-
rea Galaţi) a câştigat titlul 
individual al turneului 
de tenis I.F. cu premii de 
25.000 dolari de la Sofia. 
Cotată cap de serie nr. 5, 
Mitu a învins-o în finală 
cu 6-4, 3-6, 6-3 pe Sharon 
Fichman (Canada).

*  Meciul dintre LPS 
Vaslui şi LPS Botoşani 
contând pentru etapa a 
II-a a Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru junioare I (seria A) va 
fi condus de către arbitrii 
gălăţeni Daniel Basso şi 
Florin Tofan.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Gălăţenii au ajuns în 
postura delicată de a 
fi clasaţi pe locul 15, 

cu tot cu cele două puncte lua-
te în calcul, deşi nu s-a luat încă 
o decizie oficială cu privire la 
sancţiunea cu depunctare pri-
mită înaintea startului de sezon. 
Antrenorul Viorel Tănase a decla-
rat că echipa sa are nevoie de o 
victorie pentru a trece peste blo-
cajul psihic din acest moment. 
„Nu există altă variantă, trebuie 
să ne revenim psihic şi să câşti-
găm jocul cu C.S. Severin. Chiar 
dacă pare un meci facil la prima 
vedere cu Turnu Severin, i-am ur-
mărit la meciul cu Vaslui şi m-au 
impresionat prin atitudine. În 
cazul în care simt vreun jucător 
blazat sau nemotivat, nu va juca, 
asta-i clar”, a spus „Tase”.

 Pentru jocul din această sea-
ră tehnicianul gălăţenilor nu 
se va putea baza pe Paraschiv, 
Silviu Ilie, Didi şi Sîrghi, care sunt 
accidentaţi, Punosevac este in-
cert, Pena este suspendat, iar 
Cârjă, Cojoc, Mardare, Murgoci 
şi Enescu au evoluat la echipa 
secundă a clubului în partida dis-

putată ieri de „satelit”. Mutarea-
surpriză a lui Viorel Tănase poate 
fi prin titularizarea fundaşului 
stânga Sorin Cucu, după ce Zoran 
Ljubinkovici a avut evoluţii nesa-
tisfăcătoare în ultimele două jo-
curi pe banda stângă. „Nu e pos-
tul lui Ljubinkovici acolo, am mai 
multe soluţii, poate e nevoie de 
o schimbare, rămâne de văzut la 
ora jocului cine va intra”, a spus 
Tănase. Cucu nu a evoluat niciun 
minut până acum în Liga I, dar a 
mai prins lotul echipei mari în câ-
teva rânduri.

„Putem relansa acest sezon”

Chiar dacă rezultatele din ulti-
ma perioadă au fost nesatisfăcă-
toare, Narcis Răducan, cel desem-
nat să conducă clubul gălăţean, 
a declarat că roş-alb-albaştrii au 
nevoie de o victorie pentru a se 
putea gândi din nou la revenirea 
în zona locurilor fruntaşe. „Este 
important să câştigăm acest joc 
pentru a ne apropia de locurile 
fruntaşe. Chiar dacă pare dificil 
acum, dacă reuşim să legăm 3-4 
victorii vom ajunge cu siguranţă 

în faţă şi putem aborda altfel se-
zonul”, a spus Răducan.

După preluarea clubului de 
către noul acţionariat au dispărut 
toate problemele de ordin finan-
ciar, astfel că jucătorii Oţelului au 
toate condiţiile pentru a câştiga 
la Turnu Severin. „E linişte la club, 
stabilitate financiară, avem toa-
te ingredientele pentru perfor-
manţă, astfel că nu avem scuze. 

Sperăm să fie un impact pozitiv 
faptul că acum clubul a fost pre-
luat de un nou acţionariat, acest 
lucru să-i motiveze pe jucători”, a 
adăugat Răducan.

Fără antrenor pe bancă

Altfel, pentru jocul din aceas-
tă seară, formaţia gazdă, CS 
Turnu Severin, nu îl va putea 

avea pe banca de rezerve pe 
tehnicianul Nicolo Napoli, care 
a fost suspendat două etape 
de Comisia de Disciplină a Ligii 
Profesioniste de Fotbal, ca ur-
mare a protestelor sale la finalul 
partidei pierdute de olteni în 
deplasare cu FC Vaslui.Partida 
CS Turnu Severin – Oţelul este 
programată astăzi, de la ora 
19,00, în direct pe DigiSport.

FotBAl - LIGA I         Astă-seară, la Turnu Severin

Oţelul - obligată să câştige
[ Trupa antrenată de Viorel Tănase are 
mare nevoie de cele trei puncte în meciul 
din această seară, pentru a scăpa de locul 

retrogradabil ocupat în acest moment

Viorel Tănase are nevoie disperată de victorie pentru a scoate echipa din criză

Campionatul 
„Viaţa liberă”
16-0, scorul 
primei etape

A 29-a ediţie a compe-
tiţiei de minifotbal orga-
nizată de Redacţia „Viaţa 
liberă” a debutat în forţă. 
Au fost scoruri de 16-0, 
11-2 şi 11-3, care demon-
strează că echipele cu ve-
chime în competiţia noas-
tră şi-au respectat statutul 
de pretendente la titlul de 
campioană. Performere 
au fost Ancora, Ştiinţa şi 
Bronx – campioana en-
titre. Nu s-a înregistrat 
niciun rezultat de egali-
tate. Iată rezultatele com-
plete ale rundei inaugu-
rale: Sporting – Atletico 
1-6, Barcelona Abcoz 
- Monterm 10-7, Porto – 
Leeds 5-0, Olimpia – Lyon 
0-7, Ştiinţa – Benfica 11-2, 
Phoenix – Ancora 0-16, 
Bronx - Ajax 11-3 şi Inter 
ISU – Oţelul 3-8.

Meciurile rundei a 
doua se dispută în acest 
weekend, după următorul 
program: astăzi (ora 8,30) 
Ajax – Phoenix, Ancora 
– Ştiinţa, Lyon – Benfica, 
Oţelul – Bronx; duminică 
(ora 8,30): Atletico –Abcoz, 
Monterm – Porto, Inter 
ISU – Sporting şi Leeds – 
Olimpia.

Gh. Arsenie

HANDBAl
Victorie lejeră 
la debut  
pentru CSU

În prima etapă a divi-
ziei secunde de handbal 
masculin, CSU Galaţi s-a 
impus în faţa puştilor de 
la LPS Piatra Neamţ: scor 
34-20 (15-11). Deşi dife-
renţa de scor la final a fost 
una considerabilă, gălăţe-
nii nu au avut un meci în 
care să fie scutiţi de emo-
ţii. „Studenţii” au tratat cu 
uşurinţă întâlnirea cu ele-
vii din Piatra Neamţ şi la 
un moment dat s-au văzut 
conduşi cu 4-0. A urmat 
o perioadă de urmărire, 
egalarea producându-se 
în partea a doua a primu-
lui mitan, când tabela a 
arătat 8-8. Până la pauză 
soarta meciului căpătase 
deja o altă turnură: 15-11.

Repriza a doua a fost la 
discreţia echipei noastre 
care s-a distanţat perma-
nent, ajungând la fluierul 
final la un succes lejer: 
34-20. Să mai spunem că, 
deşi o echipă foarte tâ-
nără, gruparea nemţeană 
are o valoare recunoscută, 
fiind campioană naţională 
la juniori II.

Meciul a fost arbitrat 
de cuplul bucureştean 
Mara – Costache.

Învingătorii au jucat 
în următoarea formulă: 
Andronic, Condurache, 
Vârlan – Bursuc (8 goluri 
marcate), Roua, Păun, 
Dorneanu  (6), Aniţa, 
Costea, Mârşiu (6), Albu 
(3), Vişan, Ghenghea, 
Secară (4), Matei (3) şi 
Băhnăreanu (4).

Următorul meci are loc 
pe 26 septembrie, când 
„studenţii” se vor deplasa 
la CSM Călăraşi. Un meci 
foarte dificil, deoarece vi-
itorii adversari se numără 
printre pretendenţii la 
promovare. În continuare 
CSU va mai avea de sus-
ţinut 11 meciuri din turul 
campionatului, după ur-
mătorul program: cu HC 
Vaslui (acasă – pe 28 sep-
tembrie, ora 12,00), HC 
Buzău (deplasare), Dinamo 
II (acasă), „U” Târgovişte 
(deplasare), Poli Iaşi (aca-
să), Teleorman Alexandria 
(deplasare), Interhandbal 
(acasă), CSM Bacău (aca-
să), Steaua (deplasare), 
Bucovina II Suceava (aca-
să) şi CSM Focşani (de-
plasare) – ultimul meci al 
turului fiind programat pe 
8 decembrie.

Gh. Arsenie

FLASH FOTBAL

FCM Dunărea, meci 
amical cu CF Brăila
FCM Dunărea şi CF Brăila au 

etapă liberă în liga secundă, ast-
fel că se vor întâlni astăzi într-un 
meci de verificare, de la ora 11,00, 
pe Stadionul „Dunărea”.

 * În etapa a III-a a 
Campionatului Naţional de juni-
ori echipele din Galaţi vor juca 
duminică, de la ora 12,00 (juni-
orii A), respectiv 14,00 (B), după 
următorul program: Oţelul Galaţi 
- Delta Tulcea, pe Stadionul 
“Siderurgistul”; Rapid Bucureşti - 
Liceul cu Program Sportiv Galaţi; 
C.F. Brăila - F.C.M. Dunărea Galaţi 
(Stadionul “Chimia” din Lacu 
Sărat); Astra Ploieşti - C.S. Şcolar 
Tecuci.

  * Ieri după-amiază, în etapa a 
IV-a a Ligii a III-a, Oţelul II a termi-
nat nedecis: 1-1 cu FCM Dorohoi. 
Alte informaţii în numărul viitor 
al ziarului nostru.

 * În Liga a IV-a au loc par-
tidele: astăzi - Sporting Tecuci 

– Unirea Braniştea (ora 12,00), 
Metalosport – Muncitorul 
Ghidigeni (ora 17,00), Bujorii Tg. 
Bujor – Quantum Club Galaţi 
(ora 17,00); duminică (ora 12,00) 
Avântul Drăgăneşti – Victoria 
Independenţa, Sporting Lieşti 
– Avântul Vânători, Fulgerul 
Smulţi – Viitorul Costache Negri 
şi Gloria Iveşti – Avântul Matca.

 Programul meciurilor 
Campionatului „Judeţ-seniori” 
(duminică, ora 11,00): Petrolul 
Schela – Voinţa Cişmele, Mălina 
Smârdan – AS Cuca, Victoria 
Băleni – Voinţa Şiviţa, Agrojor 
Jorăşti – Prutul Vlădeşti, Unirea 
Cosmeşti – Siretul Piscu, Recolta 
Munteni – Avântul Valea Mărului, 
Şoimii Fundeni – Zorile Griviţa, 
Foresta Şendreni – Inter Tudor 
Vladimirescu şi Voinţa Cudalbi – 
Olimpia Barcea.

Gh. Arsenie

Campionatul Naţional de navomodele

Gălăţenii  
s-au umplut de medalii

Cea mai importantă compe-
tiţie internă pentru cei mai buni 
sportivi care practică navomo-
delismul, Campionatul Naţional, 
şi-a derulat ultimele întreceri din 
acest an. Prima rundă a avut loc 
în oraşul nostru, în luna mai – 
„Regata Galaţi”, unde s-au reunit 
cei mai pricepuţi sportivi în mânu-
irea navomodelelor veliere radi-
ocomandate. A urmat Miercurea 
Ciuc – pe Lacul Frumoasa – s-a 
continuat cu „Regata Bascov” 
şi s-a încheiat zilele acestea, 
odată cu desfăşurarea „Regatei 
Constanţa”. Realizările din cele 
patru regate au fost puse cap la 
cap de organizatori şi au rezultat 
clasamentele finale pe acest an. 
Aşa cum şi-au obişnuit suporte-
rii, navomodeliştii gălăţeni s-au 
numărat din nou printre prota-
goniştii întrecerilor, cucerind nu-
meroase locuri fruntaşe, pentru 
ca finalmente să-şi treacă în cont 

patru titluri de campioni naţio-
nali. Sportivul numărul unu al 
Clubului Sportiv Universitatea – 
Nicu Mitu – a devenit dublu cam-
pion la individual, celelalte două 
medalii de aur revenind echipei. 
De asemenea, Galaţiului i-au mai 
revenit încă trei medalii – două 
de argint şi una de bronz. Iată 
clasările finale ale sportivilor de 
la CSU Galaţi în întrecerile indivi-
duale: Clasa F5 10 – 1. Nicu Mitu 
(CSU Galaţi), 5. Ion Ungureanu, 6. 
Cătălin Lificiu, 8. Robert Stamate; 
Clasa F5M: 1. Nicu Mitu; Clasa 
Micromagic: 2. Nicu Mitu, 5. 
Cătălin Lificiu, 6. Robert Stamate; 
Clasa F5E: 5-6. Nicu Mitu şi Ion 
Ungureanu, 8. Cătălin Lificiu, 11. 
Robert Stamate. În clasamentele 
pe echipe CSU Galaţi s-a situat 
pe primul loc la clasele F5 10 şi 
Micromagic, pe locul doi la F5M 
şi pe trei la F5E.

Gh. Arsenie

Nicu Mitu şi-a adăugat  
încă două titluri de campion,  

la individual, şi alte două  
cu echipa la impresionantul  

său palmares

Astăzi, în Liga Naţională de handbal feminin

„El Clasico” dunărean! 
Indiferent de numele pe care 

îl poartă sau de poziţia ocupată 
în clasamentul Ligii Naţionale, o 
confruntare între Brăila şi Galaţi 
la handbal feminin rămâne me-
reu una atractivă pentru publi-
cul spectator, un adevărat “El 
Clasico” al Dunării de Jos.

Astăzi, de la ora 14,15, în Sala 
Polivalentă din Brăila se vor du-
ela pentru prima dată în mod 
oficial două echipe cu numele 
aceluiaşi fluviu: HC Dunărea şi 
HC Danubius Galaţi. Dacă pre-
decesoarea HC Oţelul nu a avut 
aproape niciodată câştig de 
cauză în duelurile cu Dunărea 
Brăila, noua echipă a Galaţiului 
are şansa, cel puţin teoretică, să 
schimbe istoria. Practic, însă, în 
momentul de faţă, Galaţiul ocu-
pă ultima poziţie în clasament, 
cu zero puncte după trei etape, 
în timp ce adversarele au dispu-
tat două meciuri, obţinând tot 
atâtea victorii.    

Antrenoarea celor de la 
Danubius Galaţi, Alexandrina 

Soare, a declarat că meciul cu 
Brăila a fost pregătit la fel ca şi 
celelalte de până acum, dar aş-
teaptă de la jucătoarele sale o 
mai mare concentrare în situaţi-
ile clare de gol. Eliminarea gre-
şelilor ar fi un prim pas pentru 
gălăţence în vederea îmbunătă-
ţirii jocului prestat. Partida dintre 
Dunărea Brăila şi Danubius Galaţi 

contează pentru etapa a IV-a a 
Ligii Naţionale feminine şi va fi 
arbitrată de cuplul clujean Mârza 
– Nedelea. Confruntarea din po-
livalenta brăileană a surescitat şi 
interesul televiziunilor, astfel că 
va putea fi urmărită în direct la 
Digi Sport 1 TV.

Marius Chiriliuc
Foto: B. Codrescu

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro
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Ziua cafelei
„Confesiunile 
unui cafegiu”,  
la Viena

Potrivit Romanian Global 
News, Institutul Cultural 
Român din Viena s-a asoci-
at cu 17 institute culturale şi 
ambasade din Viena, precum 
şi cu nouă cafenele vieneze 
de tradiţie pentru a sărbători 
„Ziua cafelei” printr-o serie 
de lecturi reunite sub titlul 
„Literatura europeană în su-
frageriile extinse ale Vienei”, 
sub patronajul vicecance-
larului Austriei, dr. Michael 
Spindelegger. Ioan Holender 
va citi în Café Museum (ame-
najată de Adolf Loos şi adresa 
preferată a lui Lucian Blaga 
în perioada sa vieneză) din 
„Confesiunile unui cafegiu”, 
de Gheorghe Florescu.

Premieră  
la Strasbourg
Săptămâna 
filmului 
românesc 

Cu ocazia împlinirii a do-
uăzeci de ani de la înfiinţa-
re, cinematograful Odyssée 
din Strasbourg organizea-
ză, împreună cu Asociaţia 
Studenţilor Români din 
Strasbourg şi cu sprijinul 
Institutului Cultural Român 
din Bruxelles, prima edi-
ţie a Săptămânilor Filmului 
Românesc. Evenimentul va 
ţine până pe 9 octombrie 
2012, publicul având ocazia 
să vizioneze lungmetraje re-
alizate de unii dintre cei mai 
cunoscuţi regizori români: 
Cristian Mungiu, Cătălin 
Mitulescu, Horaţiu Mălăele 
şi Ioana Uricariu, dar şi peli-
culele „Legături bolnăvicioa-
se”, „Ryna” şi „Călătoria lui 
Gruber”.

Gălăţeni  
fără hotare
„Viaţa liberă”  
vă aşteaptă!

Dragi gălăţeni fără fron-
tiere, dacă aveţi de transmis 
mesaje şi gânduri pentru 
cei rămaşi acasă, dacă vreţi 
să ne împărtăşiţi poveşti de 
viaţă, experienţe în pagina 
de Diaspora, scrieţi-ne pe 
adresa de email ancam@via-
ta-libera.ro. De asemenea, vă 
aşteptăm şi pe http://www.
facebook.com/groups/ga-
latenidiaspora/, contul de 
Facebook creat de „Viaţa li-
beră”.

„Moldova” din Milano
Dracula cha-cha-cha!

Contele vampir care ar putea figura în locul frunzei turismului 
naţional are şi o variantă italiană: „Dracula cha-cha-cha”. Cântecul 
lui Bruno Martino se asculta, la miez de noapte, în restaurantul 
„Moldova” din Milano. «Dracula», de Bram Stoker, este o carte exce-
lentă, o poveste fantastică, iar asupra mea a avut un efect de atracţie: 
am vrut să-l citesc şi în limba română”, spune Rocco.

Istorie comună
„Libertate înseamnă să participi!”

„Poate nu ne dăm seama, dar România se află în Uniunea 
Europeană din 2007. Noi suntem istoria noastră şi nu trebuie să uităm 
vreodată. Cele mai renumite personaje din istoria «cinematografiei» 
din toate timpurile sunt Traian şi Decebal, în filmul arhitectului-regi-
zor Apolodor din Damasc «Columna lui Traian»”, spune Rocco Faraco, 
convins că libertate înseamnă să participi!

Zeiţe ale senzualităţii şi eleganţei

O gălăţeancă a deschis săptămâna modei italiene
Satin, dantelă şi cristale 

Swarovski, cusături fine, rafina-
ment, senzualitate şi eleganţă 
în stil italian. Aşa ar putea fi de-
scrisă prima colecţie toamnă-
iarnă 2012 a liniei de lenjerie 
intimă „Dea Diamond” - „Zeiţa 
de Diamant”. Brandul este creat 
de Giulia Deamina, originară din 
Galaţi. Într-o splendidă atmo-
sferă milaneză, în capitala mo-
dei italiene, Giulia şi-a deschis 
parada cu un îndrăzneţ corset 
în culorile steagului italian. De 
ce? Pentru că, după cum ne-a 
mărturisit creatoarea, colecţia 
de lenjerie reprezintă „made in 
Italy nel mondo”. Modelele îm-
brăcate atât de sexy au avut un 
plus de farmec şi mister - măş-
tile veneţiene în spatele cărora 
şi-au ascuns chipurile. Razele lor 
te duceau cu gândul la vară şi la 
soare…

Despre Giulia Deamina aţi 
mai putut citi în pagina de 
Diaspora a „Vieţii libere”. La doar 
26 de ani, este deja un nume 
cunoscut în Italia: model şi fo-

tomodel pentru designeri itali-
eni şi francezi, a jucat în filme, a 
prezentat emisiuni şi astăzi are 
propria agenţie, un studio tv şi o 
carieră politică, devenind secre-

tar naţional pentru tineri şi imi-
granţi în Alleanza Democratica. 
Revenind la colecţia de lenjerie 
intimă, am aflat că preţioasele 
corsete, sutiene şi bikini sunt 

de vânzare în show-room-uri în 
toată Italia. Iar în ianuarie, Giulia 
va lansa linia de parfumuri „Dea 
Diamond”, atât pentru bărbaţi, 
cât şi pentru femei.

Într-o Italie care, uneori, îi 
judecă pe românii cinstiţi 
la fel ca pe cei care ucid, 

fură, violează ori cerşesc, Rocco 
Faraco se încăpăţânează să fie 
o „rara avis”, pasăre rară. „Sunt 
atât de fascinat de istoria şi de 
limba română că mulţi mă în-
treabă dacă am o iubită român-
că. Pentru a înţelege un popor 
trebuie să-i cunoşti oamenii, 
pentru că omul este măsura tu-
turor lucrurilor”, spune italianul 
cu suflet de român. Născut la 
Lauria, în Basilicata, locuieşte în 
Milano. Viaţa lui poate părea po-
vestea adevărată a lui „Rocco e 
i suoi fratelli”, filmul lui Visconti. 
A învăţat singur româneşte, a 
năşit o minunată familie de ma-
ramureşeni şi povesteşte despre 
cele trei vizite ale lui în România 
cu emoţia unui român reîntors, 
după ani, ACASĂ. Deşi locuieşte 
lângă stadionul San Siro, ultima 
dată a fost pe arenă pe 7 octom-

brie 2000, la meciul de calificare 
la Campionatul Mondial de fot-
bal 2002, Italia - România!

„Il Professore” Nello Manzati

„Ce ştim astăzi despre 
România? Prea puţin! Ce ştim as-
tăzi despre Nelu Mânzatu? Cine 
este Nello Manzatti - devenit 
Manzatti după refugiul din ţară 
- (5 februarie 1905, Bucureşti - 5 
februarie 1986, Milano)? A fost 
prozator, memorialist, compozi-
tor. Pentru activitatea sa legio-
nară, a fost arestat la Bucureşti în 
1938 şi închis în aceeaşi încăpere 
cu Nae Ionescu şi Mircea Eliade. 
După instalarea comunismului 
în România, s-a stabilit defini-
tiv, în 1955, în Italia. Numele lui 
a fost dat uitării în România, dar 
şlagărele lui au continuat să fie 
cântate şi atribuite unui anonim. 
«Frumoasa mea cu ochii ver-
zi» e cel mai cunoscut. A lucrat 
la Milano, ca angajat al lui Iosif 
Constantin Drăgan, apoi ca pro-
fesor de limba germană în învă-
ţământul secundar. Sunt mândru 
că l-am cunoscut, pentru mine 
a fost un maestru de viaţă: «Il 
Professore», primul român în via-
ţa mea. Mi-a povestit despre co-
munism, anticomunism, despre 
valorile româneşti. Poate atunci 
m-am îndrăgostit şi a început 
pasiunea mea pentru România”, 
spune Rocco.

Deşi în vremurile acelea ni-
meni nu ştia aproape nimic des-
pre România, „încăpăţânat ca un 
măgar” a început să înveţe limba 
română. Singur, cu un mic dicţi-
onar! Peste ani, o bună prietenă 
din Bucureşti, Doina Popa, i-a 
dăruit primul manual de limba 
română şi primul DEX, cu dedi-
caţia: „Dragă Rocco, acest cadou 
îţi va uşura studiul limbii şi vei 
înceta să mă sâcâi cu întrebări”. 
Înscris la Università degli Studi di 
Milano, a urmat cursul de limba 
română cu Valentina Negriţescu, 
autoarea mai multor dicţionare 
şi gramatici româneşti. Acum, 

Rocco are o grămadă de dicţio-
nare, ba chiar şi un mic muzeu 
cu amintiri şi obiecte tradiţio-
nale româneşti! Iar dintre per-
sonalităţile României, cel mai 
mult îi apreciază pe „cei care au 
uimit lumea cu lucrările, ideile 
şi arta lor: Constantin Brâncuşi, 
Emil Cioran, Mircea Eliade, Mihai 
Eminescu, dar nu trebuie să ui-
tăm de Nicolae Tonitza, Ştefan 
Luchian şi Nicolae Grigorescu”.

Năşicul din Maramu'

Până să se închidă, Rocco 
a fost client fidel al primului şi 
singurului restaurant românesc 
din Italia, „Moldova” din Milano. 
Acum zece ani, spre marea lui 
bucurie, Mihai, care a lucrat în 
acest restaurant şi i-a devenit 
prieten de familie, l-a invitat la 
nunta lui cu „cea mai dulce fată 
din Săpânţa”, Ileana Stan. „Am 
plecat imediat spre Maramureş! 
Am fost naş, soţia mea, naşă, ne-
am îmbrăcat în portul tradiţional 
şi a fost o cununie minunată”, îşi 
aminteşte Rocco.

„Mi-e dor de Galaţi!”

„În România am fost doar de 
trei ori”, mărturiseşte Rocco. Ce 
emoţii a simţit când a ajuns pri-
ma dată pe aeroportul „Henri 

Coandă”: „Mi se părea o în-
toarcere «acasă» şi numai cât 
mă gândesc mă trec fiorii”. La 
Universitatea din Bucureşti, în 
faţa dr. Manuela Saramandu, a 
susţinut examenele pentru cer-
tificatul de competenţe lingvis-
tice - limba română. „Ce emoţie 
atunci când am început să citesc, 
am scris şi am vorbit încet - încet 
şi cu greutate. Numai atunci când 
am primit certificatul mi-am dat 
seama că a fost un vis plăcut”, 
mărturiseşte italianul. Prieten pe 
Facebook cu „Viaţa liberă”, cititor 
al ziarului nostru, Rocco a fost, la 
cea de-a doua vizită în România, 
la Galaţi, invitat de Gabriela, una 
dintre cele mai dragi prietene 
ale lui. „Dunărea este o minune 
a naturii! Am mâncat în Turnul 
de Televiziune, am văzut Teatrul 
Dramatic «Fani Tardini», «Fata pe 
valuri» (Nespălata). Faleza, seara, 
cu muzica din Valurile Dunării, 
devine un loc de vis... Mi-e dor 
de Galaţi!”, spune Rocco şi simţi 
că ţi se topeşte inima în faţa unei 
declaraţii aşa sincere!

De la Mărţişor  
la Ziua Naţională

Rocco s-a simţit tare mândru 
când, cu ani în urmă, Marius, un 
prieten român, i-a urat: „Cu oca-
zia zilei de naştere îţi doresc mul-

tă sănătate. La mulţi ani, Rocco, 
ţie şi «românului» care este în 
tine!”. Rocco nu lipseşte nicioda-
tă de la evenimentele culturale 
organizate de comunităţile ro-
mâneşti din Milano. Iar cel mai 
mare eveniment a fost invitaţia 
la Festivitatea de Ziua Naţională 
a României trimisă de consulul 
general al României. „O invitaţie 
similară pentru mine este o mare 
onoare”, subliniază Rocco. Aici 
s-a întâlnit cu personalităţi ca 
Cristian Chivu, Mirabela Dauer, 
Gheorghe Zamfir...

Provocare

Pentru că inima lui Rocco pul-
sează româneşte sânge italian, 
l-am provocat să ne spună care 
femei sunt mai frumoase: român-
cele sau italiencele? Iată răspun-
sul: „I-am spus odată unei priete-
ne românce: «Eşti foarte frumoa-
să»! Ea: «Eu nu sunt frumoasă, 
tu mă vezi foarte frumoasă»! Eu: 
«Poate frumuseţea se află în ochii 
celor care te privesc. Frumuseţea 
unei femei este o lumină care in-
tră în inimă şi luminează sufletul 
dacă priveşti cu el». Ea… nu ştiu 
de ce, dar a plecat fără să-şi ia 
rămas bun. Iar eu am învăţat că 
frumuseţea şi răutăţile nu au na-
ţionalitate! Între timp am devenit 
Rocculescu”.

Rocco, italianul cu suflet de român

„Iubirea mea pentru 
România este o prietenie 

care a luat foc”
[ Care-s mai frumoase, româncele sau 
italiencele? [ „Frumuseţea şi răutăţile 

n-au naţionalitate”, spune Rocco Faraco, 
italianul care vorbeşte, scrie, gândeşte, 

iubeşte şi simte româneşte

Gălăţeni care 
au uimit lumea
Jeanne Coppel

Născută la Galaţi, pe 
16 mai 1896, Jeanne 
Helder (Coppel, după că-
sătorie) a fost una dintre 
reprezentantele impor-
tante ale picturii contem-
porane mondiale.

A luat primele lecţii 
de desen, alături de pri-
etena sa de-o viaţă, Lola 
Schmierer-Roth, de la 
Antonio Zumino, un ve-
neţian stabilit temporar 
în România. După 1912 a 
început să călătorească în 
străinătate, vizitând câte-
va dintre marile capitale 
culturale europene. Un 
an mai târziu, o regăsim, 
la Berlin, printre elevii lui 
Lovis Corinth şi Johannes 
Lippmann, unde s-a in-
tegrat rapid în grupul 
artiştilor de avangardă, 
adepţi ai unui nou stil de 
pictură.

După război, în 1919, a 
ajuns la Paris, în ateliere-
le de design de avangar-
dă, unde cubismul era la 
mare cinste. În capitala 
Franţei s-a şi căsătorit, în 
acelaşi an, cu inginerul 
Theodore Coppel.

În paralel, s-a pus la 
punct şi cu tendinţele ar-
tistice ale vremii, fiind ne-
lipsită de la manifestările 
culturale pariziene. De 
altfel, din 1934 s-a stabilit 
definitiv în Franţa, unde 
trăia efectiv de aproape 
15 ani. În timpul celui de-
Al Doilea Război Mondial 
a fost nevoită să se re-
fugieze în sudul Franţei, 
din cauza originilor sale 
evreieşti.

Jeanne Coppel a de-
venit cunoscută datorită 
colajelor abstracte, gen 
pe care l-a continuat 
de-a lungul întregii vieţi, 
cu excepţia perioadei 
interbelice, când s-a con-
sacrat picturii figurative. 
Primele sale opere au 
fost inspirate de baletul 
rusesc. A lucrat cu mate-
riale diferite, „jucându-se” 
în cele mai neaşteptate 
moduri cu texturile aces-
tora.

Din 1948 şi-a desfăşu-
rat activitatea în grupul 
Realites Nouvelles. Din 
anii 

‚
50 a expus cu regu-

laritate în marile galerii 
pariziene, dar de-a lun-
gul timpului şi-a prezen-
tat lucrările pe ambele 
maluri ale Atlanticului, 
de la Londra la Sao Paulo. 
Operele sale se regăsesc 
cu precădere în muzee 
din Paris, Nantes, Saint-
Etienne, Colmar, Harvard, 
Londra, Ierusalim, Sao 
Paulo, Bochum etc.

A încetat din viaţă pe 
1 noiembrie 1971.

D.C. Predescu

„Ce-ţi doresc 
eu ţie, dulce 
Românie?”

„Un mare viitor ar trebui 
să spun? Nu-mi place deloc 
atunci când se întreţine arti-
ficial un război inutil şi stupid 
între români şi italieni sau între 
români şi francezi. Mă doare 
când românii fac lucruri teribi-
le în Italia, fură, violează, ucid, 
cerşesc şi merită să fie pe-
depsiţi. Cred că este în primul 
rând o chestiune de educaţie. 
Lucruri rele se întâmplă peste 
tot, dar eu cred că poveştile 
adevărate, ale convieţuirii fi-
reşti, armonioase, între români 
şi italieni trebuie scoase în faţă, 
nu mizeriile şi răutăţile”, afirmă 
Rocco. Cum să nu-l crezi când 
spune cu sinceritate: „Iubirea 
mea pentru România este o 
prietenie care a luat foc”.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Roco Faraco, la Galaţi
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Cuvânt  
din Duh
Comori  
de sfinţenie  
la Dunărea  
de Jos

„«Sfânt eşti  Dum
ne     zeul nostru şi întru 
Sfinţi Te odihneşti şi Ţie 
slavă înălţăm», spune 
Scriptura. Sfinţii sunt cei 
care neau arătat încă 
din timpul vieţii că singu
rul model de a trăi este 
Hristos Domnul. Ei ne în
tăresc în lupta noastră cu 
boala, ne dau speranţă 
şi nădejde în mântuire, 
în viaţa de veci. Sfinţii lui 
Dumnezeu sunt cei care 
ne întăresc în bucurii şi 
în necazuri, pentru că 
în ei locuieşte  trupeş
te  Fiul lui Dumnezeu. 
Frumuseţea duhovni
cească este un act de 
asceză şi trebuie învăţată 
de la Hristos, de la Maica 
Sa şi de la  Sfinţi. Să fim 
receptivi şi să folosim 

ajutorul acestor prieteni 
ai lui Hristos, pentru că ei 
ne arată cum să ne apro
piem de frumuseţea care 
mântuieşte lumea”, ne 
învaţă Înalt Prea Sfinţitul 
Dr. Casian, Arhiepiscop al 
Dunării de Jos. 

Între Sfintele Odoare 
din Catedrală, păstrăm 
cu sfinţenie o părti
cică din Sfânta Cruce 
a Mântuitorului Iisus 
Hristos, dar şi din Brâul 
Născătoarei de Dum
nezeu. Veghează la întă
rirea credinţei Moaştele 
Sfântului Apostol Andrei, 
Apostolul gălăţenilor şi al 
românilor, ale Sfântului 
dacoroman Ioan Casian 
(născut în Dobrogea în 
365), cel care a revenit 
pe pământul strămoşesc 
abia în toamna anului 
2002, dar şi ale Marelui 
Dascăl Ioan Gură de Aur. 

Ne bucurăm de pre
zenţa vie, prin Sfintele 
Moaşte, a Sfântului 
Nectarie de Eghina, mare 
vindecător de cancer, 
precum şi o părticică din 
Moaştele Pribeagului 
Patriarh Atanasie al IIIlea 
Patelarie…

Pe 26 şi 27 septembrie
Cinstim doi Sfinţi Români

Săptămâna ce vine ne vom reîntâlni cu Sfântul Voievod Neagoe 
Basarab (15121521), cinstit în 26 septembrie. Ctitorul Mănăstirii de la 
Curtea de Argeş este prăznuit în aceeaşi zi cu Mutarea Sfântului Ioan 
Evanghelistul la ceruri. Pe 27 septembrie, va fi prăznuit Sfântul Ierarh 
Martir Antim Ivireanul (16501716), Mitropolitul Ţării Româneşti, cel 
care a introdus Limba română în cult.

Evanghelia de Duminică
Pescuirea minunată

Duminica a XVIIIa de la Rusalii ne va introduce în atmosfera din 
zorii creştinismului, prin citirea la Sfânta Liturghie a Evangheliei 
Pescuirea Minunată. Cei care doresc pot parcurge Evanghelia după 
Luca (5, 111) şi  Epistola a IIa către Corinteni (9, 611).

Cum putem să devenim Sfinţi (IV)

Moaştele Sfinţilor ‑ Izvor de lumină, pace, bucurie

În interviul acordat ziarului nos
tru de Înalt Prea Sfințitul Părinte 
Laurențiu Streza, Mitropolitul 
Ardealului, preşedintele Comisiei 
de Canonizare din cadrul Sfântului 
Sinod  al Bisericii Ortodoxe Româ
ne, nea adus în atenție câteva cri
terii care stau la baza canonizării 
unor personalități. Între acestea, 
evlavia populară peste veacuri 
în rândul creştinilor, mărturisirea 
dreptei credinţe până la capătul 
vieţii pământeşti a acelui sfânt, 
veşnicia lucrării sale pământeşti. 
Am mai aflat preocupările Comisiei 
de Canonizare privind cerceta
rea şi confirmarea sfințeniei unor 
„eroi ai credinței şi ai neamului”, 
cu „aplicabilitate” la Sfântul Andrei 
Șaguna, dar şi optica Sfântului 
Sinod vizavi de canonizarea unor 
martiri şi mucenici care au fost 
închişi, loviţi şi persecutați pentru 
credința în Hristos, prin închisorile 

comuniste. Astăzi vom încerca să 
înţelegem rostul şi rolul Sfintelor 
Moaşte în viaţa creştinului, prin 
prisma unui alt criteriu care stă la 
baza canonizării unei personali
tăţi, acela al Facerii de Minuni prin 
Sfintele Moaşte. 

‑  Înalt Prea Sfinţite Părinte 
Laurenţiu Streza, între criterii‑
le care stau la baza canonizării 
unor personalităţi, ca dovadă 
că au trăit în sfinţenie, este şi 
„proba” Facerii de Minuni prin 
Sfintele Moaşte. Din această 
perspectivă, cum s‑au desfă‑
şurat evenimentele în privinţa 
canonizării Sfântului Andrei 
Şaguna, ale cărui Sfinte Moaşte 
sunt de aproximativ un an la în‑
chinare în Catedrala din Sibiu?

 În Biserica Ortodoxă, canoni
zarea unui „erou al credinței” mai 
are în vedere încă un criteriu, cel 
al cinstirii Sfintelor Moaşte prin 

facerea şi atestarea unor minuni. 
Prin veacuri este arhicunoscută 
dragostea creştinilor români pen
tru pelerinajele pe care le fac la 
Moaştele unor sfinți din ţară şi de 
la Locurile Sfinte. Întradevăr, unul 
dintre criteriile care stă la baza ca
nonizării unui Sfânt este cel prin 
care se constată lucrarea harului 
prin Sfintele sale Moaşte.

‑ Ce sunt Sfintele Moaşte?
 Sunt părticele din trupul pă

mântesc ale unui om, „prieten al 
lui Hristos”  fie mucenic, martir, 
cuvios sau erou al credinţei şi al 
neamului    care în viaţa pămân
tească a trăit în sfinţenie şi care 
prin harul lui Dumnezeu, din om 
pământesc devine om ceresc. 
Întrun om al lui Hristos, harul lui 
Dumnezeu rămâne viu peste timp 
şi prin prezenţa Sfintelor Moaşte  
în biserici  umple totul de lumină, 
de pace. Sfintele Moaşte îşi păs
trează integritatea şi sunt întro 
stare frumoasă; sunt frumos mi
rositoare. Sunt situații când la unii 
dintre sfinți sa descoperit trupul 
lor nealterat… Dar nu e suficient 
ca din punct de vedere fizic tru
pul să nu fie alterat, e necesar ca 
şi acest ”intermediar” între noi şi 
Hristos, aflat în viaţa de dincolo, 
să creeze o relație de unitate şi co
muniune între persoana Sfântului, 
Dumnezeu şi închinători.

‑ Ce pregătiri se fac pentru 

scoaterea Sfintelor Moaşte la 
închinare?

 Până la canonizare şi după, 
trebuie să existe mărturii că prin 
acele Sfinte Odoare se fac minuni. 
În cazul lui Andrei Șaguna, ose
mintele sale înainte de canonizare 
erau depuse în mausoleu. Fuseseră 
deschise cu ceva ani în urmă, când 
a căzut cineva foarte curios în mor
mânt! Înainte de proclamarea ca
nonizării Sfântului Andrei Șaguna, 
noi leam luat, fără să ştim ce este 
acolo, şi am procedat aşa cum cer 
canoanele şi Tradiția Bisericii noas
tre; leam spălat cu vin; o parte din 
Sfintele Moaşte am lăsato în mor
mânt şi o parte  craniul şi câteva 
oase  am aşezato întro raclă în 
Catedrala din Sibiu. Asta se întâm
pla în 28 octombrie 2011, înainte 
cu o zi de proclamarea ca Sfânt a 
lui Andrei Șaguna. Leam lăsat în 
Catedrală, fără să ştim dacă se va 
aproba sau nu canonizarea sa. Ce 
credeți? Exact în următoarea zi, pe 
29 octombrie 2011, când sa dus 
preotul la catedrală ca să înceapă 
Liturghia, cineva a strigat în biseri
că: ”Ce ați adus în Biserică, acolo? 
Nişte oase şi eu nu mai pot să intru 
în Biserică!” Era un demonizat… 

‑ Confirmări că cel rău nu 
suportă harul lui Dumnezeu 
avem şi în Evanghelii. De pildă, 
în Evanghelia după Matei (8, 
28‑34), în episodul cu cei doi 

demonizaţi din Gadara, vedem 
că demonizaţii fug de întâlnirea 
cu Mântuitorul,  pe Care‑L nu‑
mesc „Fiul lui Dumnezeu”, dar 
de care fug fiindcă „îi chinuieş‑
te”! Diavolul în prezența harului 
”urlă ca un leu”…

 Sfântul Ioan Gură de Aur este 
foarte expresiv şi ne spune despre 
aceste manifestări îndărătnice față 
de Sfintele Moaşte, faţă de Sfintele 
Icoane, că îndrăcitul ”sare şi fuge”. 
”Ia un îndrăcit plin de furii şi dul la 
mormântul acela sfânt, unde sunt 
Sfintele Moaşte, şil vei vedea cum 
sare şi fuge, ca şi cum ar călca pe 
jăratic; aşa o ia la fugă de îndată, 
chiar din pridvor, neîndrăznind 
să se uite la racla aceea”, scrie în 
Cuvânt de laudă la Sfântul Mucenic 
Iulian. Dar, revenind la Moaştele 
Sfântului Andrei Șaguna, noi nu 
luăm de bază mărturia diavolului. 
După episodul din Catedrala din 
Sibiu, au fost alte mărturii, două 
dintre ele a două persoane care 
au venit în Catedrală şi care au dat 
mărturie de pacea şi liniştea pe care 
leau simţit la liturghie. Una dintre 
acele persoane este un preot din 
Dublin, care mia şi cerut săi duc 
o părticică din Sfintele Moaşte ale 
Sfântului Andrei Șaguna la Dublin. 
Moaştele Sfinţilor sunt pentru noi  
izvoare de lumină, de pace şi bu
curie, de sfințenie.

Foto: Arhiva Mitropoliei Ardealului

Grijile unui dascăl de lume nouă 

Pionierat la Şcoala Bisericii
Învăţătoarea Marcela Mărgărit 

este cea care îi va învăţa buchea 
cărţii pe cei 16 boboci de la cla
sa întâi a Seminarului Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” Galaţi. 
Deşi este la pensie, după mai 
bine de patruzeci de ani de ac
tivitate la Școala Nr. 28, doamna 
Mărgărit a lăsat liniştea unei vieţi 
tihnite de pensionar şi sa alătu
rat colectivului Seminarului. 

Cu exerciţiul pedagogic învă
ţat, în prima zi de şcoală, învă
ţătoarea Marcela Mărgărit nu a 

aşteptat flori de la elevi, ci chiar 
dânsa şia aşteptat „bobocii” cu 
flori pe bancă şi cu emoţii mai 
mari ca până acum.

„Vom respecta programa, dar 
nu vom putea scăpa din vedere 
că această instituţie necesită un 
şi mai mare grad de seriozitate, 
de moralitate. Sper că se vor pe
trece toate în spiritul credinţei 
pe care am primito din biserică, 
din tatăn fiu. Aceasta trebuie 
să transpară şi din atitudinea 
noastră, a dascălilor care slujim 

întro şcoală a bisericii”, mărtu
riseşte învăţătoarea. Și pentru că 
noua clasă este pionierat pentru 
această instituţie de învăţământ, 
grija învăţătoarei, dar şi cerin
ţa Înalt Prea Sfinţitului Părinte 
Casian, este de a nui împovăra 
pe părinţi cu cheltuieli prea mari 
şi cu liste lungi de cheltuieli inuti
le. Însă e clar că e nevoie de ceva 
material didactic, de care cei mici 
au nevoie pentru a înţelege mai 
bine unele noţiuni teoretice.

Foto: Arhiva ADJ

Seminarul Teologic „Sfân
tul Apostol Andrei” din 
Galaţi şia redeschis 

larg porţile, la începutul acestei 
săptămâni, pentru cei 209 semi
narişti, tineri care şiau asumat 
răspunderea de a deveni mâine, 
în viitor, „pescari de oameni”. În 
premieră, între cei mari sa aflat 
şi o grupă de şaisprezece „bo
boci” la clasa întâi. Micuţii care 
nu se mai vedeau dintre cei mari, 
de flori, de fundiţe şi de emoţii. 

Chemare cerească

Astfel, în ziua când le prăz
nuiam pe Sfânta Sofia („În
ţelepciune”, din greacă) şi pe cele 

trei fiice ale sale  „Pistis”, „Elpis” 
şi „Agapis” (care corespund celor 
trei virtuţi creştine  „Credinţa”, 
„Nădejdea”, „Dra gostea”), se
minariştii au răspuns prezent la 
chemarea cerească a clopotului 
Bisericii Apostolului Andrei. Nu 
lipseau părintele director Costel 
Bulgaru, preoţii şi profesorii de 
aici. Împreună sau bucurat de 
prezenţa şi binecuvântarea Înalt 
Prea Sfinţitului Părinte Casian 
al Dunării de Jos. Toată suflarea 
aflată în Biserica Seminarului 
Teologic   seminarişti, părinţi, 
bunici şi fraţi, preoţi şi profesori  
a păşit în noul an şcolar cu rugă
ciune de mulţumire pentru cele 
prezente şi pentru cele viitoare. 

Seminarul Teologic „Sf. Apostol Andrei” Galaţi 

Şcoală Apostolică, 
vocaţională, completă 

Seminarul Teologic, în pragul noului an de învăţământ 2012‑2013

Motivele  
unei alegeri
Bun renume  
şi „after 
school”

Care sunt motive
le pentru care părinţii 
copiilor de la clasa în
tâi au ales Seminarul 
Teologic „Sfântul Apostol 
Andrei”? 

„O şcoală ca lumea!”

„Am ales această şcoa
lă vocaţională pentru bu
nul renume, deşi nepotul 
meu este la clasa întâi şi 
va învăţa la fel ca orice 
copil din şcolile de stat. 
Am venit şi pentru after 
school, şi pentru liniştea 
de aici”, nea spus Alina 
Cireş, bunica unui boboc, 
pe nume Andrei. Cum a 
fost prima zi de şcoală 
pentru nepoţel: „Ca lu
mea!”, nea răspuns dez
involt Andrei Ștefănuţ, 
unul dintre elevii care sa 
bucurat de binecuvânta
rea Înalt Prea Sfinţitului 
Casian şi de o fotografie 
cu copiii ce poartă nu
mele Apostolului Andrei. 

„Este disciplină”

„Eu miam înscris feti
ţa la Seminar, pentru că 
am observat că e o şcoală 
care nu se dezminte. Are 
şi program after school, 
este mai multă discipli
nă şi este şi aproape de 
casă”, spune Violeta Ene, 
mama unei copile. 

„Nu e haos”...

„Aici nu este haos ca 
în alte şcoli unde elevii se 
adună, fumează, vorbesc 
urât. Am considerat că 
fetiţa mea e mai în sigu
ranţă la această şcoală de 
renume. Fiind o instituţie 
teologică va putea învăţa 
şi ea încet, încet, abcul 
credinţei. Eu alerg tot 
timpul între casă şi ser
viciu şi nu am suficient 
timp pentru ea. Aici sunt 
Sfinţii, preoţii, învăţă
toarea şi sper că toţi vor 
suplini ceea ce nu reuşim 
noi, familia”, zice Mariana 
Popa, asistent medical. 

Cerere

„Eu am venit la deschi
derea anului şcolar de la 

Piscu, fiindcă am un frate 
în clasa a Xa. Miau plă
cut foarte mult slujba şi 
pictura Bisericii. Îmi place 
atât de mult aici, încât îmi 
doresc ca de anul viitor să 
vin şi eu la Seminar, poa
te se înfiinţează şi clasa a 
Va”, speră Florin  Oprea 
Laurenţiu din Piscu.

Maria Stanciu
mariavlg@yahoo.com

Paginã realizatã de

[ Din acest an, Seminarul are şi clasa 
întâi, învăţământ de stat [ „Bobocii”  

de astăzi, misionarii de mâine

Săli de clasă şi trapeză

Sau binecuvântat lucrările la 
noul corp de clădire. Astfel, după 
o sută patru ani de la înfiinţare, 
Seminarul Teologic Gălăţean sa 
îmbogăţit cu un nou corp de 
clădire, ce cuprinde săli de cla
să, laboratoare, trapeza (canti
na) şi bucătăria. „Această şcoală 
este acum o Școală Apostolică, 
completă, unde totul începe şi 
se sfârşeşte cu Dumnezeu. ˝Fără 
de Mine nu puteţi face nimic ,̋ ne 
atenţionează Mântuitorul şi noi 
toţi cei care ne regăsim aici, în 
Biserica Apostolului Andrei, ştim 

că fără Dumnezeu suntem nişte 
oameni neajutoraţi”, sublinia în 
cuvântul de învăţătură Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian. 

Sfat pentru părinţi

Prima zi a anului de învăţă
mânt 20122013 a fost prilej de 
binecuvântare şi de sfat nu nu
mai pentru elevi, ci şi pentru 
părinţii acestora. Părinţii copi
ilor şi tinerilor de la Seminarul 
Teologic Gălăţean au fost sfătuiţi 
de Arhiepiscopul nostru „să nu 
mai susţină cheltuieli exagerate 
cu telefoanele seminariştilor” 

sau cu alte lucruri care duc la 
pierderea de timp, la sustragerea 
atenţiei de la ore şi la diluarea 
procesului instructiveducativ. 
„Sperăm că este providenţia
lă aşezarea întâlnirii noastre în 
această zi. Mă refer şi la părinţii 
copiilor de clasa întâi, care  prin 
atitudinea lor  sperăm că vor de
veni mărturisitori şi continuatori 
ai Apostolului Andrei. Sperăm ca 
toţi să fim urmaşii Înţelepciunii, ai 
Credinţei, Nădejdii şi mărturisirii 
Dragostei creştine”, a spus Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian.

Foto: Arhiva ADJ
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Trei tabere  
de vară 
naţionale
Sterică 
Bădălan  
şi pictura  
în aer liber
[ Cum să faci  
un muzeu nou  
cu artă la troc

Plasticianul gălăţean 
Sterică Bădălan a par-
ticipat la trei tabere de 
pictură din ţară. De la 
peisagist am aflat şi cum 
se constituie noi mu-
zee/colecţii de artă în 
zone pitoreşti, vizitate 
ale ţării: inviţi mai mulţi 
pictori, le pui la dispozi-
ţie casă, masă, culori şi 
pânze, din care câteva 
rămân drept donaţie. 
Prima tabără în care şi 
gălăţeanul nostru şi-a 
lăsat urmele a fost la 
Viscri, lângă Braşov, „sa-
tul prinţului Charles”, o 
tabără privată de pictu-
ră, organizată de un ar-
hitect bucureştean timp 
de două săptămâni. 
Arhitectul va decora 
casele proiectate de el 
cu lucrările din tabără. 
Printre invitaţi s-a numă-
rat şi plasticiana Angela 
Tomaselli, plecată în 
Capitală din Galaţi, pre-
cum şi Tina Pop, născută 
la Tecuci. A fost apoi „Pe 
urmele lui Grigorescu”, 
tabăra internaţională 
de la Cornu, în Prahova 
(pictori români, polo-
nezi, moldoveni, inclu-
siv din Tiraspol), două 
săptămâni din au-
gust. A urmat Sighetul 
Marmaţiei (în curtea 
Penitenciarului unde 
au murit multe victime 
ale comunismului, un 
grup statuar din bronz 
este realizat tocmai de 
un sculptor gălăţean, 
Aurel Vlad!), opt zile de 
tabără organizată de 
Club Rotary Prahova şi 
Sighet. Arta merge şi 
„la troc”, ne-a povestit 
gălăţeanul, bucuros să 
găsească într-o casă bă-
trânească din satul Tisa, 
transformată în mu-
zeu, pânze semnate de 
Baba, Petraşcu, o frescă 
de Chirnoagă, primite 
la schimb pentru super-
bele scoarţe populare 
pe care familia Pipaş le 
lucrează. 

Victor Cilincă

Doi gălăţeni, la primul Congres Mondial al Eminescologilor

Viorel Dinescu, distins cu „Meritul Academic”
În capitala Republicii 

Moldova s-a desfăşurat, între 3 
şi 5 septembrie, primul Congres 
Internaţional de Eminescologie, 
cu participarea celor mai re-
prezentativi exegeţi în opera 
eminesciană, invitaţi de pretu-
tindeni. Manifestarea a căpătat, 
de la început, amploare, prin 
organizarea la cel mai înalt nivel 
- Guvernul Republicii Moldova, 
Academia de Ştiinţe, Primăria 
Chişinău, dar şi prin fixarea ei 
într-o fericită conjunctură tem-
porală, imediat după sărbători-
rea Zilei Limbii Române, din 30 
august, şi cuprinzând (chiar în 3 
septembrie) aniversarea de 70 
de ani a  academicianului Mihai 
Cimpoi, iniţiatorul acestei mani-
festări. De la Galaţi, au participat 
profesorul universitar Nicolae 
Ioana şi poetul Viorel Dinescu. 

 Cu o zi înainte de deschidere, 
cei mai importanţi invitaţi din 
România au făcut o „escală” în 
comuna Dumbrăveni din judeţul 
Suceava (revendicată ca adevăra-
tul loc de naştere a lui Eminescu), 

unde a fost lansat volumul „Opere 
complete” de Emil Cioran, lucra-
re editată sub îngrijirea acad. 
Eugen Simion, preşedintele 
Secţiei de Filologie a Academiei 
Române, director al Institutului 
de Istorie şi Teorie Literară „G. Că- 
linescu”. Au fost prezenţi, alături 
de Eugen Simion, la invitaţia 
organizatorilor (primarul Ioan 
Pavel şi secretarul Mihai Chiriac, 
din comuna Dumbrăveni), 
profesorii Lucian Chişu, Vasile 
Spiridon (Universitatea „Vasile 
Alecsandri”, Bacău), Adrian Jicu 
şi Anton Adămuţ (Universitatea 
„Al. I. Cuza”, Iaşi). Prezent la lan-
sare şi participând la colocviul 
care a urmat, Viorel Dinescu, 
care este, din 2009, cetăţean de 
onoare al comunei, a fost dis-
tins cu Diploma de Excelenţă şi 
Medalia „Emil Cioran”, pentru în-
treaga activitate literară. Aceeaşi 
distincţie a primit-o şi profesorul 
universitar Nicolae Ioana, de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi.

 Lucrările Congresului de 

Eminescologie de la Chişinău 
au fost deschise de preşe-
dintele Republicii Moldova, 

Nicolae Timofti. Au luat cu-
vântul Gheorghe Duca, preşe-
dintele Academiei de Ştiinţe, 

acad. Eugen Simion, prof. dr. 
Victor Crăciun, preşedintele 
Ligii Culturale pentru Unitatea 
Românilor de Pretutindeni. În 
cele trei zile de colocvii care 
s-au desfăşurat şi la Centrul 
Internaţional Eminescu, au pre-
zentat lucrări şi au avut interven-
ţii  peste treizeci de eminesco-
logi din întreaga lume. Printre ei, 
acad. Kopi Kycyku, din Albania, 
prof, dr. Nicolae Georgescu, 
academicienii Nicolae Dabija, 
Valeriu Matei (Chişinău), Vasile 
Tărâţeanu (Cernăuţi), prof. 
Helmuth Frisch, din Germania, 
Teodor Codreanu, Adrian Dinu 
Rachieru, Nicolae Ioana, Viorel 
Dinescu, din România.  Pentru în-
treaga activitate şi pentru contri-
buţia la apropierea culturală din-
tre românii de pe ambele maluri 
ale Prutului, Viorel Dinescu a fost 
distins, în cadrul Congresului, cu 
„Meritul Academic”, conferit de 
Academia de Ştiinţe a Republicii 
Moldova.

Sebastian Ene
Foto: Arhiva VL

Pe urmele unui monument de patrimoniu

Primarii nu au bani pentru „Valul lui Traian” 
În judeţul Galaţi, construcţia 

de apărare a Imperiului Roman 
începe în satul Traian, comuna 
Braniştea, continuă prin Şerbeştii 
Vechi, comuna Şendreni, apoi 
prin satul Cişmele, comuna 
Smârdan, Odaia Manolache, co-
muna Vânători, până la Tuluceşti. 
Cum pun în valoare primarii gă-
lăţeni Valul lui Traian, aceasta 
a fost întrebarea pe care le-am 
adresat-o edililor în comunele 
cărora se află acest monument 
de patrimoniu, cu o vechime 
de 1800-1900 de ani.  În ţările în 
care cultura şi turismul sunt foar-
te dezvoltate, astfel de obiective 
cu valoare universală, dacă nu 
există în realitate, sunt inventate. 
Cum se pune problema la noi?

Stimă pentru înaintaşi

“Avem toată stima pentru îna-
intaşi... Suntem alături de Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură şi 

Patrimoniu Naţional Galaţi, însă 
nu numai că nu avem oameni 
care să se ocupe, nu avem nici 
fonduri. Dar o să semnalizăm 
locul şi o să scriem că pe acolo a 
trecut Valul lui Traian”, ne-a asi-
gurat Paul Cristea, primarul de 
Şendreni, uşor luat pe nepregă-

tite de întrebarea noastră.
“Ştiu că a fost o întâlnire cu 

ceva timp în urmă la Galaţi, unde 
s-a discutat despre patrimoniu. 
De atunci, noi am făcut nişte pa-
nouri publicitare ca să semnali-
zăm obiectivul, dar au fost furate 
pentru fier vechi! Am menţionat 

Valul lui Traian pe site-ul localită-
ţii, însă în privinţa restaurării ve-
chiului zid de apărare, sau măcar 
a unei porţiuni, nu putem face 
mare lucru singuri. Noi avem aici 
şi olăritul ca activitate tradiţiona-
lă şi ar fi frumos să mărim numă-
rul obiectivelor de interes, dar nu 
avem bani. Punerea în valoare a 
valului trebuie făcută printr-un 
proiect judeţean. Bine ar fi ca di-
recţia de specialitate să găsească 
o soluţie unitară în această pri-
vinţă”, spune Marian Adamache, 
primarul comunei Braniştea.

Situaţie specială

“Cu Valul lui Traian, la noi e o 
situaţie mai specială. Valul este 
în perimetrul Poligonului Mălina 
şi fiind terenul Armatei nu putem 
face mare lucru. Am curăţat zona 
cu ceva timp în urmă, dar cred că 
acest obiectiv trebuie susţinut 
de cei care au în atenţie obiec-

tivele de patrimoniu”, ne-a spus 
şi Costică Stroia, primarul de la 
Smârdan.

 “Ne preocupă conservarea şi 
punerea în valoare a Valului lui 
Traian. Proiectul trebuie spriji-
nit de autoritatea judeţeană, fi-
indcă este în apropierea Pădurii 
Gârboavele şi când grupurile 
merg la Grădina Zoologică, ele 
pot fi îndreptate şi către Valul lui 
Traian, care este cam la 500 de 
metri de pădure”,  spune Petrică 
Bratu, primarul de Tuluceşti.

La Vânători este aceeaşi lipsă 
de fonduri pentru cultură, spune 
primarul Sicuţa Murgu.

După cum se vede, mult spri-
jin din vorbe, dar nimic concret. 
Iar până la o iniţiativă care să-l 
pună în valoare, Valul lui Traian 
se degradează zilnic, din cauza 
lucrărilor agricole făcute de fie-
care aşa cum îl taie capul...

Maria Stanciu
Foto: Angela Ribinciuc

Judeţul Galaţi, cu 266 de mo-
numente istorice, se află pe locul 
38 în ţară, adică undeva la coada 
listei; doar Ialomiţa (cu 217) şi 
Brăila (cu 169) mai sunt după noi, 
în timp ce judeţe precum Argeş 
(1.018) sau Prahova (1.074) sunt 
în fruntea listei, iar vecinii noştri - 
Vaslui (449), Vrancea (420), Tulcea 
(563) - stau mult mai bine (şi) la 
acest capitol.

 „În 2010, când am venit la 
Direcţia pentru Cultură, am con-
statat cu stupoare că Galaţiul se 
afla pe locul 38 în ţară ca număr 
de monumente istorice. Adică 
suntem la coada listei şi, dacă nu 
avem grijă, vom ajunge, probabil, 
ultimii”, declară Cătălin Negoiţă, 
directorul DCPN Galaţi.

 Am vrut să ştim ce face Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură şi 
Patrimoniu pentru a păstra ceea 
ce mai avem: „Atribuţiile noastre 
sunt destul de limitate, noi sun-
tem doar o interfaţă între institu-
ţiile de cultură şi minister. Nu pu-
tem face aproape nimic, neavând 

fonduri: Ministerul Culturii e, de 
departe, Cenuşăreasa ministe-
relor, bani nu sunt, decât strict 
pentru utilităţi şi salarii”, afirmă 
directorul, explicând: „Sistemul 
pe care s-a făcut clasificarea unor 
clădiri ca monumente istorice a 
fost unul păgubos. Sunt clădiri 
monumentale care nu figurează 
pe listă. Noi am declanşat revizu-
irea listei, în sensul completării şi 
cu alte clădiri care, din punctul 
nostru de vedere, înseamnă ceva 
pentru arhitectura Galaţiului şi 
trebuie să devină monumente 
istorice. Dar dacă proprietarii nu 
doresc asta e aproape imposibil, 
pentru că beneficiile sunt atât de 
mici în comparaţie cu obligaţiile, 
încât nimeni nu este practic inte-
resat de aşa ceva”.

 Cătălin Negoiţă pune numă-
rul mic de monumente istorice 
din Galaţi pe seama vicisitudini-
lor istoriei: „Oraşul a fost incen-
diat de mai multe ori în secolul 
al XIX-lea, apoi bombardat în 
ambele războaie mondiale. 

Apoi a început construirea so-
cialismului şi multe dintre clă-
diri au fost rase. Ce a mai rămas 
din el trebuie păstrat cu sfinţe-
nie. Ceea ce putem şi trebuie 
să facem noi este să veghem 
asupra clădirilor de patrimoniu. 
Aşa cum am mai declarat, sub 
semnătura mea nu se va dărâ-
ma nicio clădire de patrimoniu. 
Cea din Domnească nr. 66 nu 
are avizul nostru şi nici cea de 

pe Traian nr. 112. Presa este cel 
mai bun aliat al instituţiei noas-
tre, prin faptul că ia atitudine în 
această privinţă. Cu certitudine 
pot afirma că Direcţia pentru 
Cultură veghează ca în tot ceea 
ce înseamnă clădiri de patrimo-
niu şi zone protejate să nu se 
întâmple nimic grav şi atragem 
atenţia în momentul în care se 
încearcă deraieri în afara legii. 
La prima întâlnire cu ministrul 

Culturii, Puiu Hasotti, i-am adus 
în atenţie cazul Domnească 
nr. 66, care are avize date de la 
Bucureşti, în 2008, şi dumnealui 
mi-a spus: vă cer să îmi trimiteţi 
documente privind acest caz, să 
vedem ce se întâmplă acolo. Se 
vede că domnul ministru, care a 
lucrat la Direcţia pentru Cultură 
Constanţa, ştie despre ce e vor-
ba şi înţelege importanţa unei 
clădiri de patrimoniu”.

Beneficii mici, obligaţii mari

Galaţiul, codaş  
la monumentele istorice

[ Ministrul Culturii, interesat de cazul 
Domnească 66

Stelian Stancu - 
vicepreşedintele 
ASITEJ pentru 
România
Teatrul 
„Gulliver”, 
în „familia” 
internaţională
[ Festivalul „Gulliver” 
atrage trupe din 
China, Turcia, Armenia  
şi America Latină

Deşi nu s-a lăudat cu 
acest lucru, manage-
rul Teatrului „Gulliver”, 
Stelian Stancu, este vice- 
preşedinte pentru Româ-
nia al ASITEJ (Asociaţia 
Internaţională a Teatrelor 
pentru Copii şi Tineret). 
Preşedintele pentru ţara 
noastră, cu care gălăţea-
nul se înţelege excelent, 
este managerul Teatrului 
„Ţăndărică” din Bucureşti, 
Călin Mocanu. „Noi şi 
«Ţăndărică» suntem 
port-drapelele calitative 
în teatrul de animaţie”, 
declară Stelian Stancu. 
El spune că iniţiativa 
gălăţenilor de a face un 
festival a fost urmată de 
alte trupe din ţară. „Cu 
Călin Mocanu, directo-
rul Teatrului «Ţăndărică», 
discutăm apropo de fes-
tivaluri. Ne-am înscris şi 
noi, astă-iarnă, în asoci-
aţia ASITEJ şi asta a în-
ceput să dea roade. El e 
preşedintele ASITEJ pe 
România, eu sunt vice-
preşedinte, iar festivalu-
rile noastre sunt bine le-
gate internaţional. Acum, 
la Festivalul «Gulliver» 
s-au înscris mulţi din stră-
inătate! Vine o trupă din 
China, care va juca un 
spectacol clasic suedez în 
româneşte, vine o trupă 
de la o şcoală de teatru 
din Istanbul, cu decan, 
profesori şi studenţi, vine 
un teatru din Armenia, 
vin de peste Prut. Este şi 
o ofertă din America de 
Sud, dar este prea com-
plicat financiar…”

Victor Cilincă

Bref 
Revista 
„Dunărea  
de Jos” şi lumile 
dispărute

Numărul din septem-
brie al revistei „Dunărea 
de Jos” a Centrului 
Cultural cu acelaşi nume 
are ca generic „Lumea lui 
Svejk şi alte lumi dispăru-
te”. Semnalăm un inter-
viu de Nicoleta Onofrei, 
pe mai multe pagini, cu 
actriţa şi poeta Ioana 
Crăciunescu, membră 
a juriului Festivalului 
de film internaţional 
de la Galaţi, un om 
care trăieşte în Franţa 
şi România. Semnează 
în revistă poezie, eseu, 
proză, critică: George 
Lateş, Bogdan Silion, 
Ionuţ Buda, Constantin 
Tănase, Răzvan Iulian 
Radu, Nicolae Bacalbaşa, 
Andrei Velea, Ilie Matei, 
Marina Roman, Octavian 
Mihalcea, George 
Bădărău, Dumitru Anghel, 
Constantin Oancă, A. G. 
Secară, Corneliu Stoica, 
Constantin Adam, Traian 
Lazăr, Stela Iorga, Petru 
Iamandi, Mitruţ Popoiu, 
Ionel Necula, Eugen 
Drăgoi. În deschidere, 
relatări de la manifestă-
rile Centrului: „Şi au fost 
marile festivaluri…”, na-
ţionale şi internaţionale 
– de fanfară, de folclor, 
muzică uşoară, al etnii-
lor euroregionale etc. Şi 
lansarea ultimului volum 
de versuri din CartEsenţe 
– „Memorialul dantelelor 
galbene”, de Paul Blaj.

Victor Cilincă

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

La Festivalul teatrelor 
pentru copii  

de săptămâna trecută, 
de la Piteşti, directorul 

teatrului gălăţean  
(al doilea din stânga)  

a fost provocat  
la un colocviu de teatru

Foto: Victor Cilincă
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Dezbatere
„Eşti minor?  
Fii non-alcool!”

New Rolax - 
Distribution Group SRL 
Galaţi şi organizaţia non-
guvernamentală APIENE 
au derulat ieri a doua 
etapă a campaniei „Eşti 
minor? Fii non-alcool!”. În 
cadrul unei conferinţe de 
presă, s-a subliniat care 
este principalul obiectiv 
al acţiunii: sensibiliza-
rea opiniei publice şi a 
potenţialilor factori de 
decizie în privinţa ris-
cului pe care alcoolul îl 
poate avea asupra mino-
rilor. Totodată, medicul 
nutriţionist Magdalena 
Moroşanu a prezentat 
pe larg efectele negative 
ale consumului de alcool 
asupra sănătăţii minori-
lor. De asemenea, Marin 
Popescu, şeful Serviciului 
activităţi financiare din 
cadrul Poliţiei Locale 
Galaţi, a spus că meto-
dele cu care luptă aceas-
tă instituţie împotriva 
comercianţilor ce vând 
băuturi alcoolice mino-
rilor sunt foarte limitate 
de cadrul legislativ lipsit 
de consistenţă, cea mai 
mare problemă fiind 
cuantumul foarte mic al 
amenzilor ce pot fi apli-
cate, de maxim 100 de 
lei. O prezentare pe larg 
a subiectelor abordate 
veţi putea citi în pagina 
de Medicină de marţi, 25 
septembrie.

Remus Basalic

Motiv 
de nemulţumire 
printre 
asiguraţi
Cardul 
european  
de sănătate, 
livrat  
cu întârziere

Deşi a fost admisă 
la o cunoscută univer-
sitate din Scoţia, Elena 
Vîrlezeanu, o tânără gă-
lăţeancă, a fost nevoită să 
plece din ţară fără un card 
european de sănătate. Cu 
toate că a depus cererea 
de eliberare încă de pe 2 
august, documentul a ve-
nit abia pe 14 septembrie. 
Practic, termenul legal 
de livrare a fost depăşit 
cu aproape o lună. „Fiica 
mea s-a înmatriculat pe 
baza unui certificat înlo-
cuitor, eliberat de Casa 
de Asigurări de Sănătate 
Galaţi. Dacă are ghinionul 
să se îmbolnăvească în 
Scoţia, am înţeles că aces-
ta nu-i asigură asistenţă 
medicală gratuită”, spune 
mama tinerei. 

Întârzieri cauzate  
de imprimantă

Fosta directoare a CAS 
Galaţi a explicat că întâr-
zierile sunt cauzate atât 
de creşterea numărului 
de cereri în perioada verii, 
cât şi de faptul că tipo-
grafia de la Sibiu, unde se 
produc cardurile, a avut o 
problemă cu una dintre 
imprimante. „Cardurile 
sunt livrate cam în decur-
sul unei luni de la depu-
nerea cererii. Însă, certi-
ficatele eliberate de CAS 
Galaţi înlocuiesc în totali-
tate cardul european de 
sănătate, asigurând acce-
sul gratuit la consultaţii şi 
la alte analize medicale în 
ţările UE”, a explicat farm. 
Olimpia Buzia.

Remus Basalic

Ziua Cooperării 
Europene 
Expoziţie 
de proiecte 
transfronta liere

Vineri, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”, 
Biroul Regional pentru 
Cooperare Transfrontalieră 
Iaşi, din cadrul Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi 
Turismului din România, 
cu sprijinul Consiliului 
Judeţean Galaţi, a organi-
zat o expoziţie de proiecte 
transfrontaliere. 

Gălăţenii care au fost 
vineri la Teatrul Dramatic 
au putut vedea mai multe 
materiale de promovare şi 
de informare cu privire la 
proiectele transfrontaliere 
implementate în cadrul 
programului operaţional 
comun trilateral România-
Ucraina-Republica Moldo-
va. „Europa înseamnă co-
operare între state, între 
regiuni, în primul, dar şi 
în ultimul rând”, a expli-
cat directorul general al 
Direcţiei Generale pentru 
Cooperare Teritorială din 
cadrul MDRT, Iuliu Bara. 
Evenimentul a fost ocazi-
onat de Ziua Cooperării 
Europene şi s-a încheiat 
cu un spectacol susţi-
nut de ansamblul „Doina 
Covurluiului”. 

La deschiderea expozi-
ţiei a fost prezent, din par-
tea CJ Galaţi, şi vicepreşe-
dintele Costel Hamza.

Nicoleta Onofrei

Veşti bune
Alimentele UE, 
livrate acasă

O veste bună pentru 
cei aproape 14.000 de gă-
lăţeni sărmani! Produsele 
alimentare de la Uniunea 
Europeană le vor fi aduse 
direct acasă, pe baza unei 
programări. 

Primăria are trei maşini 
la dispoziţie, va fi ajutată 
de parohii şi de voluntari, 
şi recurge la această solu-
ţie pentru că e mult mai ci-
vilizată. „Mi se pare anor-
mal să vedem oamenii 
circulând ca prin Congo, 
cocoşaţi, cu sacii în spate. 

Sunt oameni care chiar 
au probleme de sănătate şi 
de vârstă”, a spus primarul 
Marius Stan. Produsele vor 
fi livrate în două tranşe ca 
să se poată bucura de ele 
şi de Crăciun, şi de Paşti. 
Până atunci vor fi păstrate  
în depozitele din Piaţa de 
pe Calea Prutului.

Anca Melinte

Agresiune matinală
O tânără a avut nevoie de îngrijiri 
medicale

O tânără de 24 de ani a venit la Camera de gardă a Spitalului 
Judeţean, vineri dimineaţă, după ce a fost agresată. Fata avea mai 
multe urme de lovituri la cap. După ce a fost consultată de personalul 
medical de la Urgenţe şi a primit îngrijirile necesare, fata a putut pă-
răsi spitalul. Pacienta a refuzat să spună cine a fost agresorul.

Remus Basalic

Leac  împotriva durerilor pensionarilor
201 bilete de tratament la Lacu Sărat

201 bilete de tratament la Lacu Sărat, din cele 462 repartizate 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi, îşi aşteaptă beneficiarii. Seriile de tra-
tament sunt din 3, 4 şi 5 octombrie 2012. Eliberarea biletului se face la 
cerere, cu cel puţin o zi înainte de data plecării în staţiune. Informaţii 
puteţi obţine la telefon 0236/469767.

Maria Stanciu

„Cunoaşte-ţi istoria prin atingere”

Machete tactile pentru nevăzători
Muzeul de Istorie derulează 

proiectul cultural „Cunoaşte-ţi 
istoria prin atingere”, având 
drept public-ţintă persoane-
le cu dizabilităţi de vedere din 
judeţele Galaţi, Brăila, Buzău, 
Vrancea şi Bacău. Finanţat prin 
Administraţia Fondului Cultural 
Naţional, proiectul constă în-
tr-un tur muzeal special şi o ex-
poziţie tactilă, cuprinzând şase 
machete tridimensionale: trei de 
arheologie aparţinând Muzeului 
Naţional al Carpaţilor Răsăriteni 
din Sf. Gheorghe, partener în 
proiect, şi trei ce vor fi realizate 
de Muzeul de Istorie din Galaţi 
pe următoarele tematici: arhe-
ologie, etnografie şi Comisia 

Europeană a Dunării. Aceste 
machete vor fi completate de 
materiale auxiliare – replici după 
obiecte de patrimoniu, ghidaj 
audio şi broşura în limbaj braille 
cu informaţii despre exponate. 
Expoziţia va fi deschisă la Muzeul 
de Istorie, în perioada 15 octom-
brie (când se sărbătoreşte Ziua 
Bastonului Alb) – 15 noiembrie, 
după cum aflăm de la Cristian 
Căldăraru, directorul instituţiei 
şi iniţiatorul proiectului, ulterior 
urmând a fi itinerată şi în alte ju-
deţe. 

 Mariana Mihai, coordonator 
promovare în cadrul Asociaţiei 
Art&Co. din Bucureşti, parteneră 
în proiect, a declarat la deschide-

rea acestuia că un proiect similar, 
derulat de Muzeul Naţional al 
Carpaţilor Răsăriteni, în această 

vară, s-a bucurat de un succes 
extraordinar, nu doar în rândul 
nevăzătorilor. 

 Vladimir Tănase, preşedinte-
le Asociaţiei Nevăzătorilor din 
Galaţi, consideră iniţiativa aces-
tui proiect bine-venită: „Membrii 
asociaţiei noastre, auzind despre 
expoziţie, ne întreabă deja când 
o vor putea vizita. Ştiu că în Italia 
există un muzeu tactil la Ancona, 
despre care doar ni s-a poves-
tit”. În cele cinci judeţe amintite 
sunt 120 de persoane nevăză-
toare. În România, o expoziţie 
dedicată nevăzătorilor s-a orga-
nizat la Cluj, în 2009, urmată, în 
iunie, 2012, de cea de la Sfântu 
Gheorghe.

 Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

La Galeriile de Artă este 
deschisă expoziţia fo-
to-document „Tabăra 
de sculptură în metal 

– Galaţi, 2012”, ce cuprinde ima-
gini imortalizate de fotografii 
gălăţeni Simona Andrei, Cornel 
Gingăraşu şi Marcel Marcu, în 
timpul taberei de creaţie desfă-
şurate luna trecută la Muzeul de 
Artă Vizuală, dar şi nişte „instala-
ţii” metalice, de mici dimensiuni, 
rămase de la lucrările realizate 
de artişti, dispuse ingenios, ca 
un „brâu” ce împodobeşte par-
tea de jos a simezelor. Aurel 
Manole, preşedintele Filialei 
Galaţi a UAP, a subliniat la verni-
sajul de marţi necesitatea con-
tinuării tradiţiei acestor tabere 
emblematice pentru Galaţi. Dan 
Basarab Nanu a prezentat simu-
lările realizate de Simona Andrei 
cu locurile unde vor fi amplasate 
lucrările realizate şi a mulţumit 
încă o dată tuturor celor care 

au făcut posibilă desfăşurarea 
taberei. 

 Cornel Gingăraşu, vorbind 
despre fotografii şi despre tabă-
ră, a spus: „Am simţit o anume 
empatie cu cei care au lucrat. A 
fost pasionant să vezi cum din 
nişte bucăţi diforme de metal 
s-au născut nişte lucrări valoroa-
se”.

 Eduard Costandache, artist, 
dar şi coordonator al plasticie-
nilor reuniţi în tabără (Mihaela 
Brumar, Sorina Fădor Vădeanu, 
Gheorghe Terescenco, Adrian 
Vădeanu, Relu Angheluţă, 
Cosmin Saulea) a rezumat tot ce 
s-a întâmplat timp de o lună la 
Muzeul de Artă printr-un singur 
cuvânt - armonie: „Deşi a fost 
foarte mult zgomot, bâzâit de 
sudură, ciocănit, îndreptat, cu 
toate acestea, a fost armonie. 
Nu întâmplător, dintre cei şapte 
participanţi, cinci sunt mem-
bri ai Grupării Athanor, sunt 

sudaţi, iar ceilalţi doi, domnii 
Terescenco şi Angheluţă, sunt 
oameni alături de care se poa-
te crea cu bucurie. E important 
ca într-o tabără să ai oameni cu 

care să poţi construi, în armo-
nie”.

 Lucrările, aflate încă la mu-
zeu, mai aşteaptă doar etiche-
tele de la Damen şi apoi vor fi 

transportate în locurile unde 
vor fi amplasate, şase dintre ele 
lângă Facultatea de Mecanică, 
iar a şaptea pe strada Brăilei, în 
zona Băncilor.

Dublă expoziţie-document

Fotografii şi instalaţii 
metalice

Producătorii îşi aleg reprezentanţii 

Camera Agricolă va veni 
în sprijinul fermierilor  

Camera Agricolă Judeţeană 
Galaţi va fi o instituţie de inte-
res public, înfiinţată cu scopul 
de a-i sprijini pe agricultorii 
autohtoni. Personalul Camerei 
va asigura asistenţă juridică şi 
consultanţă pentru fermieri, 
dar şi intermedierea relaţiilor 
cu autorităţile locale şi centra-
le. Camera Agricolă va avea 25 
de membri, specialişti cu expe-
rienţă în domenii variate, care 
să poată asigura asistenţă în 
toate ramurile agriculturii. 

Până la acest moment, s-a 
constituit comitetul de iniţiati-
vă, din care fac parte directo-
rul executiv al Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR), Profira Onode, un re-
prezentant al Inspectoratului 
Teritorial de Regim Silvic, un 
reprezentant al Prefecturii şi 
opt reprezentanţi ai asociaţii-
lor de producători. La scrutinul 
care se va desfăşura în vederea 
organizării Camerei Agricole 
sunt aşteptaţi circa 24.000 de 

fermieri din întreg judeţul, care 
îşi vor putea exprima opţiunea 
în una dintre cele 60 de secţii 
de votare care urmează să se 
înfiinţeze. Se lucrează acum 
la validarea listelor cu votanţi, 
DADR atribuţii şi în organizarea 
scrutinului şi în monitorizarea 
procesului de votare. 

„După ce Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
(MADR) va aproba un buget, 
vom avea sarcina de a verifica 
buletinele de vot, de a multi-
plica ştampilele, de a distribui 
listele şi de a supraveghea ale-
gerile. Data-limită de depunere 
a candidaturile este 26 septem-
brie, iar termenul-limită până 
la care trebuie să se organize-
ze alegerile este 21 octombrie. 
Până la acest moment, s-au 
depus 17 liste pe care sunt în-
scrişi 48 de candidaţi”, a preci-
zat directorul executiv al DADR, 
Profira Onode.

Potrivit preşedintelui Aso-
ciaţiei Producătorilor de Cereale 
şi Plante Tehnice (A.P.C.P.T.) 
Galaţi, Petre Grigore, proce-
sul de organizare a Camerei 
Agricole a fost amânat în mod 
nejustificat, întrucât atât fermi-
erii, cât şi reprezentanţii locali 
din agricultură erau pregătiţi 
de mai multă vreme să facă 
acest pas înainte. 

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

Tudose Tatu… lansat la apă

Drag de Dunăre - 
proiect pe ponton 

Ieri-dimineaţă (vineri, 21 
septembrie) a avut loc, pe un 
ponton din preajma Palatului 
Navigaţiei, primul dintr-o serie 
de evenimente  dedicate  Dunării  
printr-un  proiect al filialei Ligii 
Navale Române şi CERONAV 
Galaţi. S-au lansat două cărţi de 
cercetare istorică semnate de 
gălăţeanul Tudose Tatu: „Farul 
bătrân de Sulina” şi „Sulina – 
asalturi însângerate”, cărţi care 
restabilesc adevăruri istorice. 
Dublat de scriitor, cercetătorul a 
reuşit să scrie parcă adevărate ro-
mane poliţiste, cu taine desluşite 
din amănunte ignorate de alţii, 
găsite în presa vremii, în docu-
mente aparent fără importanţă, 

de la Londra ori Odessa. Autorul 
s-a prezentat scurt: „Am 62 de 
ani, mă ocup de Istoria Galaţiului 
şi a Dunării maritime de la vârsta 
de 23 de ani. Cunosc cinci limbi 
străine. Cele mai interesante re-
latări cu privire la istoria naviga-
ţiei prin porturile Galaţi, Brăila, 
prin gurile Dunării, prin Sulina, le 
puteţi găsi doar în rapoartele pe 
care le-a întocmit, începând din 
anul 1834, reprezentantul com-
paniei Lloyd Austria la Galaţi”, 
ne-a asigurat el. Autografele au 
fost neaşteptat de multe pen-
tru o lansare într-un spaţiu nou, 
la malul oraşului şi la vreme de 
ploaie… 

Text şi foto: Victor Cilincă

Text şi foto: Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră. Telefon 0756495550. 
(31471)
• Garsonieră Ţiglina, A5, superîm-
bunătăţită, mobilată, proprietar. 
0745080518. (32115)
• Vând garsonieră Micro 40, et. 1. Tel. 
0741255613. (32250)
• Vând garsonieră Micro 40, A-uri, par-
ter, îmbunătăţiri, preţ 45000 lei. Tel. 
0746850713. (32328)
• Ţiglina 1, A-uri, termopan, uşă meta-
lică. 0743806922. (32584)
• Vând contract garsonieră nefamilişti. 
0752203520. (32620)
• Garsonieră, Dunărea, baie, balcon, 
mobilată, utilată. 0754781722. (32732)
• Vând urgent garsoniere: Micro 
19, bloc G4, et. 2, Micro 40, bloc I2 
parter, negociabil. Tel. 0741134624, 
0743454745. (32884)

Vânzări 1 cameră
• Vând ap. 1 cameră 56 mp, Faleză, 
vedere Dunăre, CT, AC, bucătărie in-
corporată, finisaje superioare. Tel. 
0720032041. (29964)
• P.f., vând/ schimb apartament 1 ca-
meră cu apartament 2 camere, PS-uri, 
Ţiglina I. Tel. 0743162457, 0744927019. 
(30778)
• Vând apartament 1 cameră. Telefon 
0756495550. (31472)
• Apartament 1 cameră 36,14 mp, 
parter, termoizolaţie, gresie, faianţă, 
Micro 17, fost Familial. 0742344795. 
(31949)
• 1 cameră 3/8, Micro 20, 42 mp, după 
ora 17.30. 0756546629. (32098)
• Vând apartamente la cheie. 
Posibilitate rate. Avans minim. 
0733449102. (32218)
• P.f. vând apartament una cameră, 
Mazepa 2, anvelopare recentă, AC, 
termopan, balcon, UM, 32 mp., 23000 
euro. Tel. 0744544957. (32227)
• Vând apartament 1 cameră, mobilat. 
Telefon 0770713499. (32526)
• Particular vând apartament Mazepa, 
amenajat, 22.000 euro. 0743806922. 
(32589)
• Vând apartament o cameră, I.C.Frimu, 
str. Călugăreni, bloc U8, etaj 3, preţ 
80000. Telefon 0761005205. (32675)

Vânzări 2 camere
• 2 camere, 30000 euro, în rate. 
0768157583. (31223)
• Vând apartament 2 camere şi garaj, 
I.C.Frimu. 0742170898. (31430)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0756495550. (31473)
• Vând casă tip apartament, 2 came-
re, centrală, îmbunătăţiri, curte. Tel. 
0749864411. (31771)
• Vând 2 dec Mazepa, îmbunătăţit, etaj 
intermediar, preţ neg. Tel 0756618737. 
(31819)
• Vând 2 dec, Ţig 1, 35 000 euro. Tel 
0744641933. (31820)
• Faleză. Apartament ultraîmbunătăţit, 
finisaje superioare, 80 mp. Vizionarea 
este o experinţă plăcută. 0744652194. 
(31986)
• Vând ap. de lux, 2 camere Ţiglina 1, 
bloc PS13A. Tel. 0742041330. (32089)

• P.F. vând apartament 2 camere. 
0743482962. (32145)

• Vând apartament 1- 2 camere, M20. 
Preţ atractiv. 0733449102. (32217)
• Vând apartamente la cheie. 
Posibilitate rate. Avans minim. 
0733449102. (32219)
• 2 camere Micro19 Bl. Z1, îmbu-
nătăţit, 105000 lei. 0758255392 
(32262)
• Vând apartament semidecomandat 
2 camere, Micro40, p,g,f,t, centrală ter-
mică, 95000 neg. 0746719318. (32295)
• Vând apartament 2 camere. 
0749052582. (32317)

• Vând urgent apartament 2 came-
re decomandat, Grădina Publică, 
30000 E negociabil. 0746531473. 
(32366)

• Urgent vând apartament 2 came-
re, decomandat, et.1. 0755913091. 
(32371)
• Apartament 2 camere mobilat, utilat, 
Micro 13B. 0744442006. (32379)
• P.F. vând apartament 2 camere, IREG, 
et.1, 56 mp, mobilat şi amenajat mo-
dern, CT, AC, G, F, P, T, utilităţi separate. 
0747057572. (32437)
• Vând ap. 2 camere îmbunătăţiri, ve-
dere Dunăre. 0745622876. (32458)
• 2 camere, semidecomandate, zona 
Spicu. Telefon 0726096277. (32463)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, et. 1/4, CT, gresie, faianţă, parchet 
stejar, exclus agenţii. Tel. 0741053097, 
0744201704. (32561)
• Vând 2 camere, confort 1, îmbună-
tăţiri, etaj intermediar, 125.000 lei. 
0743390207. (32590)
• Persoană fizică vând apartament se-
midecomandat, Micro 17. Preţ 24.000 
euro negociabil. 0757812911. (32616)
• 2 decomandate, Spicu, 40.000 euro 
negociabil. 0728043248. (32622)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, ultraîmbunătăţit, nou, la 
Faleză, P-uri. Tel. 0754894228. (32624)
• Vând urgent apartament 2 came-
re decomandat, Micro 17, et. 4, preţ 
130000 neg. Telefon 0745874901. 
(32639)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
central. Tel. 0236492327. (32676)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, central. 0742598623. 
(32730)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 1, 
parter, balcon, beci. 0756500084, 
0752966196, 0336407692. (32760)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina I. 
Tel. 0736505118. (32783)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, et. 1/4, toate îm-
bunătăţirile. Tel. 0765245537. (32785)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa II, etajul 2, ultralux, 42.000 
E negociabil. Tel. 0756604799, 
0763614460. (32840)
• 2 camere Ţiglina I, et. III, T, G, F, P, liber, 
lângă Penny, 115.000. 0747564940. 
(32853)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
întreţinut, acces 150 m din strada 
Brăilei, etaj 1. Tel. 0744553290. (32928)
• P.F. vând apartament 2 camere, par-
ter, cu balcon, Micro 17. 0745871060. 
(32950)
• VIND AP. 2CAM 60 MP, P/4, CU 
BALCON, STRADAL, 7/2, 5MP, GEAM, 
LA BAIE SI UNA CAMERA, 6/5MP CU 
ACTE IN REGULA, PRIN VINZARE 
POATE FI ORICE. AUREL VLAICU NEG. 
TEL 0749020592 (32984)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, etaj 1, 2 băi, 75000 euro ne-
gociabil. 0756337204. (27482)

• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, bloc V2. 0744553583. 
(28820)
• Vând apartament 3 camere lux 
Mazepa I. 0722228351. (30557)
• Ap. 3 camere parter Ţiglina I, H1, pre-
tabil birou, cabinet, îmbunătăţiri, ne-
gociabil. 0722839244. (30562)
• Vând apartament 3 camere. Telefon 
0756495550. (31474)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, M17, cu îmbunătăţiri, preţ ne-
gociabil. 0740175844. (31728)
• Vând 3 dec, Piaţa Centrală, etaj 1. Tel 
0744641933. (31823)
• Vând apartament 3 camere Micro 19, 
35000 E, 50 mp. 0753694802. (31889)
• 3 camere decomandate +extinde-
re 20 mp parter, I.C.Frimu, ultraîm-
bunătăţit. Tel. 0745623594. (31947)
• Vând ap. 3 camere Piaţa Centrală. Tel. 
0748873410, 0236412727. (32032)
• Vând ap. 3 camere semidecoman-
dat, Ţiglina 1, (în spatele Tribunalului), 
centrală, uşă metalică, 22000 E. 
0746893702. (32132)
• Vând apartament 3 camere parter, 
Micro 39, 40000 E. Tel. 0722784510. 
(32272)
• Vând/ închiriez apartament 3 ca-
mere mobilate, Ţiglina I, C37. Tel. 
0236318365, 0751397822. (32508)
• 3 dec., 2 balcoane, 2 băi, îmbunătăţiri, 
etaj intermediar. 0743390207. (32592)
• Vând apartament 3 camere, semide-
comandat, Micro 19, 120.000 negocia-
bil. Tel. 0757417880. (32695)
• P.f. vând apartament lux, 3 camere, 
I.C.Frimu, 78000 euro. 0741653052. 
(32706)
• Liceul Auto, parter, extindere cu au-
torizatie 110mp, modern, negociabil. 
0745.526.231 (32736)
• Apartament 3 camere, extindere par-
ter, 3 AC, CT, gresie, parchet, semimo-
bilat lux, urgent, Ţiglina 3, 55.000 E. 
Exclus agenţii. 0724040068. (32757)
• Vând apartament 3 camere, se-
midec., et. 4/4. Tel. 0751787913 sau 
0741384820. (32774)
• Particular vând 3 camere 80 mp, ul-
tracentral, bloc Pescăruş (lângă Şcoala 
26), construit 1990. Tel. 0720282333. 
(32930)
• P.f. vând ap. 3 camere Micro 19. 
Telefon 0746907282. (32981)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere. Telefon 
0756495550. (31476)
• Vând apartament 4 camere, par-
ter, zona I.C.Frimu. Relaţii telefon 
0741300400. (32001)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
39, et.3/4, 45.000 euro negociabil. 
0788141146. (32772)

• Apartament lux 4 camere, bloc R - 
Treistar , etaj 2 , semimobilat , liber 
, 90.000 euro. 0744517388 (32812)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (29547)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (29560)
• Cumpăr urgent garsonieră sau 
apartament 1 cameră, plata cash. 
0757788024. (29571)

Cumpărări  
1 cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(29555)

Cumpărări  
2 camere

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (29550)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (29553)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul pie-
ţii. 0747.700.547, 0236.436.101. (29558)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (29562)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, plata cash. 0757788024. (29573)
• Cumpăr apartament orice zonă. 
0733449102. (32220)
• Apartament cu probleme juridice, 
financiare sau în proces de executare. 
0754594849. (32717)
• CUMPĂR 2 CAMERE CU ÎMBUNĂTĂŢIRI, 
DECOMANDAT, UM, G,F, EVENTUAL 
CT, EXCLUS AGENTIE IMOBILIARA, 
CASH 27000 EURO, PREFER MICRO 20, 
21. 0741970008. (32990)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (29551)
• Cumpăr urgent apartament 3 sau 
4 camere, plata cash. 0757788024. 
(29575)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, p+1+m, sc =252 
mp, st =300 mp, central, 6 ca-
mere, 4 băi, toate utilităţile. Tel. 
0745525234. (28170)
• Vând casă 4 camere, cu anexe 
pe teren, vie 2025 mp, central Tg. 
Bujor. Tel. 0746015350, 0741096601. 
(29153)
• Vând casă Independenţa, 1000 mp. 
Telefon 0763054942. (29239)
• Vând casă cu teren în Băneasa. 
0236348954. (29248)
• Vând vilă nouă, Şendreni. 0755155752. 
(29272)

• Vând casă 125 mp, zonă centrală, 
cu toate utilităţile, preţ 55.000 E 
negociabil. 0767655966. (29481)

• Vând casă cu teren 1400 mp. 
0740090012. (30219)
• Vând casă +garaj la roşu, teren 500 
mp Tuluceşti. 0742076250. (30276)

• Vând casă comuna Smârdan. 
Merită văzută. Preţ 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0742994395. (31084)

• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0748364316. (31104)
• Vând casă str. Năruja nr. 5, zona Aurel 
Vlaicu. Telefon 0752057737. (31377)
• Vând casă Smârdan, toate utilităţile, 
negociabil. 0751305707. (31388)

• Vând casă cartier vile Şendreni, 
preţ avantajos. Merită văzută. Tel. 
0742894778, 0755306597. (31539)

• Vând vilă zonă rezidenţială, com. 
Vânători. Tel. 0751070153. (31548)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0746048003. (31560)
• Vând casă Şendreni. Telefon 
0743476284. (31652)
• Vând casă zonă centrală, 3 camere, 
toate utilităţile, 140 mp. 0746558484. 
(31691)

• Casă centru Schela, utili-
tăţi, 18000 euro. 0734263898. 
(31702)

• Vând urgent şi avantajos casă, toa-
te utilităţile. Telefon 0754249994. 
(31767)
• Vând vilă nouă, cartier Brateş Lake, 
la cheie, liberă, 160 000 euro. Tel 
0744641933. (31824)
• Vând casă în comuna Folteşti, cen-
tral. Tel. 0747490843. (31940)
• Vând avantajos casă Balinteşti (mobi-
lată, utilată). Tel. 0745070500. (31945)
• Corni, jud. Galaţi, 38000 mp, casă 
cabană, vie, livadă, ideal eoliene. Tel. 
0740867849. (31965)
• Vând casă în Şendreni, semifinisată, 
cu teren 11000 mp, construiţi 144 mp 
parter +144 etaj. Telefon 0757193247. 
(32009)
• Vând casă Vădeni de Brăila. Tel. 
0728978899, 0749972305. (32040)
• Vând casă com. Rediu jud. Galaţi, 
1540 mp, în stare bună, locuibilă, 
12000 E. 0755733641. (32056)
• Casă nouă P+1, la cheie, preţ 120.000 
euro, zonă rezidenţială Barieră. 
0745208845. (32063)
• Vilă la roşu Smârdan, variante aparta-
ment. 0747870424. (32172)
• Vând casă liberă cu teren aferent, 
în rate, Nicoreşti. Tel. 0747434409. 
(32177)
• SC vinde case la cheie zona 
Vânători/ Arcaşilor. Preţ atractiv. 
0733449102. (32216)
• Vând casă P+1, sat V. Alecsandri, S.U 
250 mp cu teren aferent 1200 mp, ne-
terminată la interior, preţ avantajos. 
Tel. 0747681999, 0743584234. (32239)
• Vând casă sat Viile, Galaţi. Tel. 
0745785080. (32279)
• Vând/ schimb casă, str. Radu Negru, 
renovată, ST= 200 mp, SC= 110 
mp, toate utilităţile. 0749088098, 
0745344535. (32473)
• Vând casă ultracentrală, cu 2 spaţii 
comerciale, 420 mp. Tel. 0756541901. 
(32535)
• Vând casă Port, urgent, preţ negocia-
bil. 0757662288. (32552)
• Vând teren cu casă nefinisată, 
zona Falezei, ST= 320 mp. Telefon 
0728298125. (32568)
• Urgent casă Tuluceşti, 695 mp, 60000 
lei. Tel. 0747296699. (32595)
• Vând vilă P+1, Şendreni, cartie-
rul nou, teren proprietate- 700 mp, 
SC= 170 mp, 47.000 euro negociabil. 
0751393507. (32641)
• Vând casă cu centrală şi garaj, str. 
Basarabiei 8. Telefon 0236413281. 
(32645)
• Vând casă singur în curte, Galaţi. 
0741596220, 0336882885. (32680)
• Vând casă toate utilităţile, str. 
Lozoveni. Tel. 0721915848. (32685)
• Vând casă în Tecuci, cartier CFR, 5 
camere +bucătărie, sobe teracotă pe 
gaz, utilităţi, vie, teren 600 mp, deschi-
dere 18 m, preţ negociabil sau schimb 
cu apartament în Galaţi, et. 1,2,3. 
0764422381, 0757254304. (32696)
• Vând casă bătrânească +teren 2000 
mp, sat Malu-Alb, deschidere 34 m, 
150000 lei negociabil, posibilita-
te vinde doar terenul. 0764422381, 
0757254304. (32698)
• Vând casă Fârţăneşti, Galaţi. 
0740323639. (32886)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (32905)
• Vilă neterminată, cu etaj, sat Cişmele, 
com. Smârdan, 300.000 lei negociabil. 
Tel. 0747193429. (32920)
• PARTICULAR VAND CASA BAIA 
COMUNALA RAZBOIENI, 110 MP, 
TEREN 200 MP, DESCHIDERE 15 
ML, TOATE UTILITATILE, CENTRALA 
TERMICA, TOATE ACTELE, LIBERA, 
220000 LEI. 0764602060 (32985)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Odaia Manolache, cu 
utilităţi, garaj, cu apartament. Tel. 
0747536787. (31861)
• Schimb două apartamente zonă cen-
trală, cu casă în Galaţi. Tel. 0748957414. 
(32238)
• Schimb apartament 3 camere dec., 
pentru 2 +diferenţă. Tel. 0721659254. 
(32867)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (29552)
• Doresc gazdă în comuna Tuluceşti. 
Telefon 0742559508. (32655)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Apartament o cameră lux, regim ho-
telier, Faleză. 0746753713. (27436)
• Ap. o cameră regim hotelier, lux, 
Centru. 0754788946. (27437)
• Închiriez apartament 2 sau 3 came-
re, confort 1, utilat, zona Mazepa 1, 
fără agenţii, 220E. Tel. 0754484161, 
0745308241. (29041)
• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (29554)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0757804301, 0747854893. (29568)

• P.f. închiriez pentru locuinţe, bi-
rouri sau cabinete, apartamente 
între 50-150 mp la parter bloc 
Faleză, la cinci minute de Tribunal. 
Intrare separată direct din alee cu 
acces controlat. Orientare spre Sud 
(Dunăre). CT, AC, izolaţie termică 
fonică, antiefracţie, rulouri exteri-
oare, uşi metalice, gresie, faianţă, 
parchet, internet, telefon, cablu. 
Luminoase, ideale pentru birouri, 
activităţi de proiectare. Parcare 
generoasă. Chirie negociabilă 
pentru contracte pe termen lung. 
Pentru detalii rog mesaj prezenta-
re la apartamentefaleza@yahoo.
ro. 0728215410. (29979)

• Închiriez camere elevi /studenţi, bă-
ieţi, nefumători. 0742076250. (30275)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(30624)
• Garsonieră mobilier nou, toate dotă-
rile. Tel. 0752315953. (31164)
• Închiriez apartament de lux, mobilat 
sau nemobilat. Telefon 0756495550. 
(31470)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(31694)
• Închiriez garsonieră, zona Ţiglina 
2, vizavi Supermarket Penny, et. 4/9, 
mobilată, utilată. Tel. 0725025542. 
(31792)
• Închiriez cameră mobilată Centru, 
gazdă. Telefon 0742604113. (31981)
• Închiriez 3 camere, decomanda-
te, parter, negociabil. 0722839244. 
(31993)
• Închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina II, mobilat. Tel. 0746345650. 
(31994)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I. 0743890705. (32005)
• Primesc 1 fată în gazdă, vizavi de 
Spitalul Judeţean. Telefon 0765369176. 
(32006)
• Închiriez ap. o cameră, ultracen-
tral, utilat, mobilat, spaţios. Tel. 
0756812785. (32012)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat, utilat, curat, pentru o salariată sau 
studentă serioasă. Tel. 0748546293. 
(32030)
• Închiriez cameră mobilată cu ac-
ces la baie şi bucătărie, Ţiglina II. Tel. 
0236435029, 0752038072. (32031)

• Închiriez/ vând casă nouă P+1, 
Barieră Vega. 0745208845. (32067)

• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, neutilat, pe termen lung, 
zona IREG. 0756682959. (32141)
• Închiriez cameră din apartament mo-
bilat pentru o salariată sau studentă, 
Micro 20. 0741601452. (32166)
• Primesc în gazdă 1- 2 fete, eleve, stu-
dente. 0743458600. (32247)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, bl. Select, utilat şi mobilat, 300 
euro/ lună. Tel. 0721297297. (32270)
• Primesc în gazdă două eleve liceu. 
Tel. 0743579810. (32294)
• Cameră mobilată, wc+ duş, bucătărie, 
verandă, curte, la două eleve sau stu-
dente, corp casă separat. 0743600176. 
(32318)
• Închiriez apartament regim hotelier. 
0732671446. (32333)
• Închiriez apartament 1 cameră, lux. 
0755913091, 0722220031. (32372)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
bloc Albatros şi ofer gazdă pentru 
1 fată în zona Micro 17, Neacşu. Tel. 
0740018333. (32380)
• Primesc în gazdă 2 (două) studente 
nefumătoare, zona IREG, toate condi-
ţiile. Telefon 0236327381. (32440)
• Închiriez una cameră, Centru. Tel. 
0724933330. (32483)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat şi utilat, str. Anghel Saligny, 800 lei/ 
lună. 0748323421. (32486)
• Închiriez apartament nemobilat 
Micro 17, 150 E neg. Tel. 0757517648. 
(32536)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
zona I.C.Frimu, nemobilat, et. 1/4, îm-
bunătăţit, 600 lei. Tel. 0725025542. 
(32566)
• Închiriez apartament două camere. 
Telefon 0752578483, 0723652642. 
(32697)
• Primesc în gazdă. 07544847090. 
(32709)
• P.f. închiriez ap. 2 camere deco-
mandate, Micro 13B, cu centrală. 
0741639826. (32712)
• 2 camere decomandate mobilat, 
utilat+ maşină de spălat. 0752388959. 
(32715)
• Închiriez la casă, la doi tineri. Telefon 
0740294241. (32743)
• Închiriez garsonieră zona Port. 
Telefon 0749389829. (32747)
• Primesc în gazdă elevă- studentă. 
0762634693. (32750)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina 1, bl. A6, et. 2, pentru firmă /
persoană autorizată /familie fără 
copii, 400 lei +1 lună garanţie. Tel. 
0740633210. (32788)
• Închiriez 2 cam. Centru, cu toate utili-
tăţile, la doi studenţi, 200 E, preferabil 
plata pe 2 luni. Telefon 0757430090. 
(32800)
• Ap. 2 camere Mazepa I. Tel. 
0746583454. (32848)
• P.f. închiriez ap. 2 camere mobilat, 
Micro 21. 0745362963. (32871)
• Ofer cameră mobilată la 1-2 fete, 
Mazepa. 0745408090. (32873)
• Apartament 2 camere, et. 2, Faleza 
Ţiglina I, mobilat, termen lung. Tel. 
0744770933. (32881)

• Închiriez apartament 2 camere, 
et. 1, în Bucureşti, pe termen lung, 
toate utilităţile, modern. Zona 
Vitan. Tel. 0740840781. (32907)

• De închiriat cameră la casă. 
0751976096. (32927)
• Primesc în gazdă una sau două fete. 
Telefon 0751562002. (32943)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
19, bloc E3, et. 1. 0741749903. (32947)
• Închiriez apartament zonă centrală. 
Telefon 0749062805. (32982)
• Închiriez garsonieră parter, Complex 
Studenţi, persoană serioasă. 
0758916485, 0748982992. (32998)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez /vând spaţiu comercial 
220 mp, str. Brăilei, Micro 20, cu 
locuri parcare, termen lung, p.f. 
0740253141. (30573)

• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (31536)
• Închiriez spaţiu comercial (coafor). 
0746320768. (31737)
• Închiriez spaţiu 24 mp cu vad garan-
tat. 0740213595. (32053)
• SC închiriază spaţii comerciale situa-
te în Piaţa Centrală, 100 mp şi 200 mp. 
Telefon 0741077803. (32068)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
central. 0742349181. (32070)
• A1, renovat, Brăilei: birou 200 euro/ 
lună. 0723984908. (32241)
• Închiriez spaţiu coafor, cosmetică, 
masaj, manichiură, sau birou, cabinet 
medical etc. 0745612458. (32248)
• Închiriez spaţiu comercial Centru, 50 
mp, 300 E. Tel. 0722784510. (32271)

• Spaţiu comercial Micro 20, 80 mp, 
300 E. 0743770688. (32528)
• Închiriez spaţiu 60 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (32780)

Vânzări Terenuri

• Teren 400 mp Coşbuc, casă demola-
bilă 220 mp, Revoluţiei. 0767715546. 
(30225)
• Parcele Arcaşilor 500 mp, vizavi gră-
diniţă, toate utilităţile. 0756409198. 
(30476)
• Lepşa, Vrancea, 10200 mp, ideal pen-
siune, ieftin. 0761633655. (30478)
• Vând vatră casă 1000 mp, zona Lac 
Vânători, 18 E/ mp negociabil. Telefon 
0743938649. (30481)
• Loturi 500- 1000 mp Vânători, 
lângă vilele Mailoo, 8- 9 euro/ mp- 
0755750036. (31184)
• Urgent! Vând teren Vânători 2200 
mp, 23.000 lei. 0744193829. (31185)
• Vând teren 540 mp, str. Delfinului. 
Tel. 0746314758. (31376)

• Vând 400 mp teren, Ţiglina I, în 
spatele PS-urilor, deschidere 15,3 
m. Tel. 0743843635, 0762650543. 
(31423)

• Vând 5000 mp Fileşti, 2 euro. 
0754291508. (31459)

• Vând teren 400 mp, str. Oltului 
Micro 17, 55000 euro. 0724529085. 
(31757)

• Vând teren Calea Prutului. 
0752357839. (31799)

• Vând teren pe malul lacului 
Brateş, la 200 m de Metro şi 100 m 
de DN 26, 11422 mp, preţ 34 E/mp 
negociabil. Telefon 0724150277. 
(31843)

• Vând teren Micro 17, 500 mp. Tel. 
0748376133. (31963)
• Vând teren Micro 17, 500 mp. 
0740643854. (31974)
• Teren 300 mp Micro 13, utilităţi (gaze, 
apă, canalizare), preţ 90 E/mp neg. 
0722593347. (32003)

• P.F. vând 500 mp Vânători. 
0743482962. (32144)

• 1000 mp intravilan Kogălniceanu şi 
variante auto. 0747870424. (32174)
• Vatră casă, 1000 mp, Schela, 5500 E. 
0745529786. (32236)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676673. 
(32237)
• Vând/ schimb 1500 mp, d= 75 m, Sat 
Costi, Coşare. Tel. 0741401968. (32249)
• Vând lot casă Bariera Traian, 20 E/mp. 
Tel. 0742432199. (32439)
• Vând 20000 mp extravilan, în Costi. 
0743289021, 0236449835. (32459)
• Vând 3500 mp teren la şosea DN 261 
(drumul spre Cuca), la aprox. 800 m de 
intersecţia cu DN 26. Tel. 0745569043. 
(32465)
• Vând /schimb 950 mp +casă bătrâ-
nească, posibilităţi apă curentă, în 
com. I.C.Brătianu (Zaclău) cu locuinţă 
o persoană, în Galaţi. Tel. 0744577027. 
(32485)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
1200 mp. Variante. 0744909527. 
(32534)
• Loturi teren Galati, diverse zone, 
57-100E/mp. 0745/637013 (32598)
• Vând 9000 mp intravilan, cu utili-
tăţi, intersecţia Vânători/ Gârboavele 
(lângă Han), 7,5 euro+ TVA. Tel. 
0744559651. (32602)
• Teren intravilan Metro, s =5000 mp, d 
=20 m. Tel. 0770553934. (32629)
• Vând teren liber 317 mp intravilan, 
str. Cetăţuie nr. 3. Telefon 0743583101. 
(32644)
• Vând vatră casă 800 mp, comuna 
Independenţa. 0744606782. (32672)
• Urgent 1,2 ha, zona Rezident Aviasan, 
parcelabil. 0755354592. (32683)
• Teren 300 mp, zona Spital CFR, 26000 
E. Tel. 0763119015. (32761)

• TECUCI - vand teren 8000mp, str. 
Grozesti nr. 18, cart. Balcescu, limi-
ta intravilan. Curent, apa. 5E/mp. 
0752918067 (32792)

• Urgent şi convenabil, teren 2000 
mp şi casă începută, Bariera Traian. 
0744822783. (32825)
• Vând teren, utilităţi, Şendreni, preţ 
neg. 0727356616. (32856)
• Teren intravilan Bariera Traian, in-
tabulat, preţ 12 E/ mp, 900 mp. Tel. 
0745274928. (32917)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren/ casă intravilan, Galaţi, 
500- 2000 mp. 0748117521. (28739)
• Cumpăr /arendez teren zona Bădălan 
şi Zătun. Tel. 0749546670. (29981)
• Cumpăr/ arendez teren agricol 
zona Fileşti- Vânători. Avantajos. 
0744793218. (30384)
• Cumpăr/ arendez teren agricol 
zona Smârdan, Bădălan. Avantajos. 
0744793218. (30385)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (30844)

• Cumpăr teren arabil com. Valea 
Mărului. Telefon 0724150277 (31842)
• Cumpăr teren agricol, în judeţul 
Galaţi. Tel. 0744513873. (32798)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial (cu pre-
luare chiriaşi), Ţiglina 1-2, str. 
Constructorilor, 170 mp, toate utilită-
ţile. Tel. 0744880297. (32047)
• Vând bar cu toate utilităţile. 
0770652427. (32064)
• Vând cafenea ultracentrală. Tel. 
0749290431. (32533)
• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, 
atelier+ anexe (1400 mp constru-
iţi), platformă betonată, utilităţi, 15 
euro negociabil, posibilitate rate. Tel. 
0744559651. (32596)
• Vând /închiriez magazin 95 mp, pro-
prietate clădire +utilităţi, 12500 E, vari-
ante auto. 0753843851. (32613)
• Vând /închiriez magazin 16 mp, stra-
dal, 3200 E, variante auto. 0753843851. 
(32614)

• TECUCI - vand hala/spatiu/de-
pozit (fost punct termic Termsal), 
str. Nicoresti, aproape de Gara de 
Nord. 425mp. 20500E. 0752918067 
(32793)

Oferte de Serviciu

• Redvelvet Brăila angajează mase-
uze pentru masaj erotic, cu sau fără 
experienţă. Sunaţi după ora 10,00: 
0741113033, 0771661553. (29770)

• S.C. angajează confecţioneri/ mon-
tatori tâmplărie PVC şi AL, geamgii, lă-
cătuş confecţii metalice. Relaţii la tel. 
0751298075. (30130)
• Angajez mulgători vaci (mecanic), cu 
experienţă. 0740090012. (30217)

• Angajez şef fermă vaci. 0740090012. 
(30218)

• Căutăm colaboratori pentru pro-
movarea unor servicii profesionale. 
Oferte şi CV la: ecomanexpert@yahoo.
com (30565)

• CONTRACTE DE MUNCĂ AVANTA-
JOASE ÎN STRĂINATATE PENTRU SU-
DORI CO2. EXPERIENŢĂ MIN. 3 ANI. 
RELAŢII LA TELEFON 021/212.88.11, 
0720.916.577. E-MAIL: GEORGIA-
NA@STONEGROUP.RO (30567)

• S.C angajează personal spălătorie 
auto. Tel. 0744933296. (31180)
• Angajez manichiuristă unghii teh-
nice. Condiţii avantajoase, Brăila. Tel. 
0730049078. (31193)

• Angajăm şofer pază şi protecţie. 
paza_guardr@yahoo.com. (31301)
• Căutăm persoane pozitive şi comuni-
cative, cărora le place să ajute pe alţii. 
0745232111, 0722571501. (31310)
• Căutăm colaboratori pentru un pro-
iect european de menţinerea şi refa-
cerea sănătăţii. Tel. /fax 0236470198, 
0745162034. (31311)
• Angajăm buldoexcavatorişti cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0740429703, 
între orele 10,00-14,00. (31338)
• Ofer spre închiriere posturi de frizer, 
coafor, manichiură. Avantajos, zonă 
bună. Tel. 0728460651. (31392)

• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar, pizzar, cu experien-
ţă. 0746103999. (31444)

• SC angajează personal în domeniul 
panificaţie. Tel. 0757349171. (31707)

• Angajez bucătărese cu experienţă 
şi ospătăriţe. 0742475242. (31726)

• SC angajează agent teren cu permis 
cat. B şi ajutor fotograf. Relaţii tel. 
0731362479, e-mail: costel_pirvu@ya-
hoo.com. (31746)
• Angajam tubulatori cu experienta 
confectionat si montaj tubulatura, 
inox carbon, conifer si inox pentru 
punct de lucru Galati. mail: ralu-
cont@yahoo.com nr tel. 0756169772 
0757065425 Intre orele. 9.00 - 15.00 
(31773)
• Angajez muncitori sau familie pentru 
muncă în agricultură. Relaţii la telefon 
0743864376. (31777)
• SC Katy angajează pentru lucru în 
Mittal, macaragii pod rulant, finisatori, 
laminatori, muncitori necalificaţi. Vis a 
vis Autogară. (31794)
• Societatea Katy angajează hidroizo-
latori, tencuitori şi zugravi. Vis a vis 
Autogară. (31796)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (31813)

• Salon Bella Tina angajează 
coafeză cu experienţă. Telefon 
0755741722. (31960)

• TIMEA SALON, strada Saturn, 
angajează coafeze cu expe-
rienţă minim 2 ani. Telefon 
0754586928, 0766401602. 
(31992)

• Angajez vânzătoare şi modelatoa-
re covrigi, cu experienţă. Telefon 
0748804793. (32036)
• Studio videochat, din Brăila, angajea-
ză modele videochat. Oferim carte de 
muncă, salariu motivant, seriozitate, 
profesinalism, discreţie. 0729661771. 
(32061)
• Restaurant angajează ospătari. 
Telefon 0749506301. (32110)
• Angajez Capitan fluvial pe sector 
international Dunare - ARA si retur, 
sistem de lucru este luna / luna,diurna 
1700 euro lunar, alimente si trans-
port platit separat. detalii motonava ; 
80x9.5x2.55 , tel info: 0730290654 , tel.
fax ;0341418298. (32118)
• Angajez patiseri covrigari cu experi-
enţă. 0746223700. (32137)
• SC angajează inginer coordonare re-
paraţii mecanice Sidex; maistru insta-
laţii industriale; lăcătuşi reparaţii po-
duri rulante; sudori (el. +autogen +ţea-
vă); maşinist pod rulant, inginer calcul 
devize (construcţii), instalatori în con-
strucţii. CV-urile se depun la adresa: 
superakru@yahoo.com. Interviul zilnic 
între 8,00- 15,30, pe bdul G. Coşbuc, 
vizavi de Galmopan sau relaţii la tel. 
0236461751, 0752167964 (32154)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0744123746, 0744197345. (32168)

• Angajăm bucătari, ospătari şi 
pizzari. Salariu 1000- 1800. CV 
şi interviul între 12.00- 13.00, 
Restaurantul Corabia Piraţilor, str. 
Traian nr. 6. Experienţa constituie 
avantaj. (32194)

• Service auto angajează mecanici 
auto; salarizare între 1000 - 1500-2000 
lei în funcţie de experienţă. Relaţii se 
pot obţine la telefon 0744.390.274. 
(32253)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0753949834. (32278)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Micro 39B. 0743871136. (32292)
• Angajam maistru lacatus constructii 
navale vorbitor limba engleza foarte 
bine si mecanic intretinere instalatii 
de sablat, compresoare si instalatii 
hidraulice cu experienta, optional vor-
bitor limba italiana, pentru contract 
extern. mail: ralucont@yahoo.com nr 
tel. 0756169772 0757065425 Intre ore-
le. 9.00 - 15.00 (32293)
• Societate comercială angajea-
ză vulcanizator, salariu atractiv, 
rog seriozitate. Relaţii telefon 
0756807061. (32303)
• Caut bucătari şi ospătari, vorbitori 
de limba germană, pentru muncă 
în Germania, în oraşul Bremen. Tel. 
004915163139782. (32304)
• Carmangerie angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi. Telefon 
0236449442. (32368)

• Restaurant angajăm ospătăriţe 
cu experienţă. Tel. 0746103999. 
(32370)AR
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Oferte de Serviciu
• SC Katy angajează inginer şef pro-
ducţie lucrări ambalare şi expediţie 
în ULP -ArcelorMittal; maiştri, ingineri 
pentru secţiile LTG2 APFL, Expediţie 
-ArcelorMittal. Experienţă, seriozitate, 
flexibilitate. katy_construct@yahoo.
com. (32375)
• SC Katy angajează inspector Resurse 
Umane; devizist pentru lucrări de con-
strucţii şi reparaţii. Experienţă, serio-
zitate, flexibilitate. katy_construct@
yahoo.com. (32377)
• Angajăm frizer(iţă). Telefon 
0724230671. (32409)
• Societate angajam lacatusi construc-
tii nave cu experienta lucrari de mon-
taj, in Tulcea. mail: ralucont@yahoo.
com nr tel. 0756169772 0757065425 
Intre orele. 9.00 - 15.00 (32457)
• ERG TERMROM angajează gestionar 
depozit. Condiţii: cunoştinţe GestPro 
Light, disponibilitate pentru lucru în 
deplasare. CV-urile se vor trimite pe 
fax: 0236/412565, pe e-mail: termrom@
termrom.ro sau se vor aduce la sediul 
societăţii în Galaţi, bd. Oţelarilor, nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (32462)
• Angajăm: mecanic auto, electrician 
auto. Relaţii telefon: 0729-037235. 
(32464)
• Caut persoană din zona Stadion 
Oţelul pentru îngrijire bătrân. 
0748506019. (32476)
• Angajez sau caut colaborator per-
sonal pentru distribuţie, cu sau fără 
auto. 0753566336. (32489)
• Angajez croitorese cu experienţă. 
Telefon 0741086333. (32495)
• Angajez meseriaş pentru mobilier 
din PAL. Tel. 0741482827. (32501)
• Angajez sudori CO2 autorizaţi, pen-
tru punct de lucru STX Tulcea. Tel. 
0741903456. (32505)
• Brutărie angajăm femeie de serviciu. 
Tel. 0236311905. (32510)
• Angajez personal fast-food. 
0748865501. (32511)
• Angajez şofer internaţional TIR. Tel. 
0033625019398, serge.hanganu@free.
fr. (32529)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(32531)
• Angajez urgent personal cu expe-
rienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0753779796. (32544)
• Angajez instalator antene satelit. CV 
la clauselectric@yahoo.com. (32548)
• Angajăm lăcătuşi constructor naval şi 
sudori. Tel. 0741337766. (32549)
• Angajez măcelar -tranşator, cu expe-
rienţă. Tel. 0744207103, 0744637815, 
0744978795. (32565)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
coafeză. Oferim procent avantajos. 
Relaţii la telefon 0236433035. (32570)
• Angajez barmaniţă, experienţă, jo-
curi electronice. 0746075210. (32572)

• Societate angajează sudori în 
MIG- MAG şi WIG, pentru lucru 
în hală proprie. Tel. 0743160783. 
(32632)

• CONSALMA SRL angajează in-
giner mecanic pentru funcţia de 
agent vânzări produse chimice 
industriale. CV-ul se va trimite 
pe adresa: office@consalma.ro. 
Persoanele selectate vor fi con-
tactate pentru interviu. (32634)

• Angajez pentru Damen şi STX lăcă-
tuşi lăcătuşerie navală, tubulatori na-
vali, sudori şi polizatori. 0751414248, 
orele 8.00- 14.00. (32673)
• SC GEOMUN angajează confecţioner- 
montator tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Informaţii la telefon 0729273884 şi la 
magazinul din strada Siderurgiştilor, 
bloc SD5B, parter, lângă farmacia 
Beyer. (32701)
• SC angajează faianţar, montator pia-
tră decorativă. 0745529786. (32718)

• Angajez bucătărese, ajutor de bu-
cătărese şi ospătăriţe. 0742475242. 
(32724)

• Cabinet de expertiză contabilă, an-
gajează persoană pentru contabilitate 
primară şi secretariat. De asemeni, pri-
mesc în practică stagiari C.E.C.C.A.R. 
Relaţii la telefon 0747902517. (32725)
• SC CORNELIUS angajează vânzătoare 
confecţii. Tel. 0743020647. (32756)

• SC ADA MOTORS COMPANY, an-
gajează: SECRETARĂ. CERINŢE: 
- cunoştinţe operare PC; - cunoş-
tinţe minime de limba engleză; - 
organizată şi atenţie distributi-
va; - aspect fizic placut. CV-urile 
vor trebui să aibă obligatoriu 
ataşată poza, cele fără poză nu 
vor fi luate în considerare! CV-
urile pot fi trimise la adresa de 
mail: daciana.ciochina@adamo-
torscompany.ro (32762)

• SC angajez vânzătoare. Tel. 
0754556384. (32766)
• Angajez vânzătoare fast- food şi 
bucătăreasă. 0748757291. (32775)
• SC angajează lucrători patiserie cu şi 
fără experienţă, ambalatori manuali. 
0747057572. (32778)

• DAVIS DESIGN ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI TEXTILE, 
SALARIU FOARTE MOTIVANT. TEL. 
0236460358, 0744642090. (32784)

• Angajăm şoferi categoria C+E cu ex-
perienţă. Telefon 0749206363. (32787)
• After school angajez profesor /cu-
noscător limbă engleză pentru con-
versaţie zilnică. 0748804274. (32810)
• Angajez vânzătoare fast- food 
(shaorma). 0754907151. (32813)
• Angajez ospătari, bucătar, ajutor 
bucătar, grataragii, ajutor pizzari. 
Domnească 87. (32839)
• Restaurant angajează ospătăriţe 
cu experienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0744218770. (32842)
• SC ZIROMA SRL angajeaza Tamplar in 
Aluminiu cu un minim de 2 ani experi-
enta. CV-ul se poate trimite la info@zi-
roma.ro sau se poate depune la sediul 
nostru din Galati, Str. George Cosbuc, 
nr. 102. (32851)
• ENGELMI SRL angajează modelatori 
panificaţie- patiserie şi ingineri pro-
ducţie. 0757102561. CV-urile la: resur-
se.umane@cukys.ro. (32852)
• Angajez muncitori necalificaţi şi zi-
dari. 0726206074. (32855)
• Angajez menajeră, urgent. Nr. tel. 
0751977250. (32869)
• Angajez vulcanizator. 0741021027. 
(32872)
• SC angajăm muncitori calificaţi 
tâmplărie Pal -lemn masiv circular şi 
montaj. Tel. 0743540480, 0236311379. 
Depuneri CV, magazin Piaţa Centrală, 
str. Traian 57. (32896)

• SC angajează barmaniţă cu 
contract de muncă. Telefon 
0742925393. (32908)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
zona Spital Militar. Tel. 0744554443. 
(32918)

• Angajăm urgent barmaniţă, ospătări-
ţă, accept şi studente. Tel. 0754766261. 
(32937)
• SC angajează referend vânzări în 
domeniul pieselor auto. CV-uri la fax 
0236469971, gabi.croitoru@trost.com. 
(32942)
• SC Bogcar Quality SRL angajează 
electrician şi mecanic auto cu ex-
perienţă. Se oferă salariu atractiv. 
0742088855, 0752303235. (32992)
• SC angajează fierari, faianţari. Tel. 
0742193596. (32995)
• SC angajează PART TIME spe-
cialist resurse umane. Telefon: 
0743027575. (33010)

Cereri de Serviciu
• Administrator imobile cu atestat. Tel. 
0752281552, 0336418029. (31183)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil sau 
bătrână. 0753945743. (32487)
• Doamnă îngrijesc copil, orice vârstă. 
Telefon 0724175002. (32636)
• Fac menaj, ofer şi cer seriozitate. Tel. 
0742048170. (32719)

Vânzări Auto
• Vând Caprice Classic GM, 5000 
cmc, 1993, neînmatriculat, 7000 E. 
0723984908. (29502)
• Ford Focus, 2001, benzină, Germania. 
Telefon 0755756194. (30195)
• Vând Logan Prestige, 1,6, 16 V, 105 CP, 
full option, an fabricaţie martie 2007, 
km 61500, unic proprietar, 5200 E ne-
gociabil. Tel. 0744780557, 0766334451. 
(30932)

• Vând Iveco, an fabricaţie 2003, 
5000 euro. 0724529085. (31756)

• Vând 3 tichete Remat. 0744606059. 
(32059)
• Volkswagen Passat 2004, Diesel, full, 
negociabil. 0747870424. (32173)
• Opel Astra 2007 Diesel, full, negocia-
bil. 0747870424. (32175)
• Vând Matiz roşu, 80000 km, sta-
re foarte bună, AC, CD player, revi-
zie tehnică, 1700 E negociabil. Tel. 
0742074035. (32180)
• Vând sau schimb Jeep 4x4, 2008. 
0744247701. (32244)
• Unic proprietar: Mercedes Vito 2007, 
34.500 km+ remorcă 750 kg, 18500 
E; Ford Tranzit mixt 6 loc, 46.500 km, 
8500 E negociabil, foarte întreţinute. 
Tel. 0745300160. (32258)
• Vând Dacia 1310 Break, an fabricaţie 
2000, stare perfectă. Tel. 0723075680. 
(32265)
• Vând Opel Corsa 2004, recent adus. 
0743878792. (32331)
• Vând Logan, full, unic proprietar, în-
treţinut. 0743155177. (32332)
• Vând Ford Focus, CL. 2007, 1/8. Tel. 
0753849375. (32455)
• Passat 1,9 TDI- 116 cp, negru, august 
2000, full, înmatriculat, 4200 euro. Tel. 
0741065870. (32509)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0748877745. 
(32628)
• Vând Dacia 1310L, an 2000, 83000 
km, carburaţie, îmbunătăţiri multiple, 
negociabil. 0747097618. (32653)
• Vând Cielo. Tel. 0740551803. (32691)
• Vând Dacia Break 1310, din an 1994. 
Telefon 0728247628. (32703)
• Rulotă fast- food, utilată complet, 
2006, înmatriculată, urgent. 4500 E. 
0724040068. (32758)
• Renault Megane 2007, preţ neg. 
0727356616. (32857)
• Dacia 1310L, pe 2 tichete Rabla, rulaj 
69000 km reali, motor FB, cauciucuri 
v+i, unic proprietar, merită văzută. 
0740105045. (32948)
• Vând Fiat Punto, fabricat 1998, 1200 
cc, km 120.000, albastru metal, preţ 
negociabil. Telefon 0767578162. 
(32996)
• Vând autoutilitară Ford Transit. 
Preţ negociabil. Telefon 0767578162, 
0746569547. (32997)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (30004)
• Cumpăr autoturisme 2002- 2010, ori-
ce tip. 0742597315. (30209)

• Cumpăr autoturisme orice tip, 
după 2002. 0745208845. (30438)

• Cumpăr SUV 4x4, după 2000, funcţio-
nal. 0745208845. (32065)
• Cumpăr autoturisme 2004-2012, asi-
gur radiere. 0745363930. (32116)

Vânzări Electronice
• Vând polaroid fără casetă. Tel. 
0747535418. (32550)
• Congelator Whirlpool, 7 sertare. Tel. 
0746583454. (32849)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (29606)

Vânzări Diverse
• Vând loc veci Cimitir Sf. Lazăr, lângă 
poartă. Tel. 0762629651. (31179)
• Vând cauciucuri import, stare bună, 
en -gross, ieftine, lichidare afacere. 
Tel. 0725505890. (31219)
• Vând frigider Arctic (mic), stare bună, 
200 lei negociabil. Tel. 0758690146. 
(31983)
• Vând PH Printer copiator, 75 E. 
0722839244. (31995)
• Vând costume uzate, făcute de co-
mandă, talia 52. A costat 900 euro, 
vreau 150 euro.0722839244. (31996)
• Vând veselă- tacâmuri, mobilier pt 
restaurant, grill, malaxor, corpuri ilu-
minat, mobilier antic. 0746625981. 
(32050)
• Garaj zona Reno Ţig. II, 32 mp+ sub-
sol, curent, apă, canalizare, carte fun-
ciară, intabulat, 30.000 lei (variante 
auto). Tel. 0745300160. (32259)
• Vând case marcat fiscale, cântare 
electronice. 0744657441. (32301)

• Vând Amstaf, mascul şi femelă, pedi-
gree, vaccinaţi, din părinţi de campi-
oni, vârsta un an. 0757737014. (32336)

• Vindem maşini de spălat, de la 
350 lei, cu garanţie. 0740482562. 
(32374)

• Societate, vindem mobilier birouri, 
casă marcat. 0722646706. (32446)
• Garaj: beci, lumină, zona Şcoala 24 
(Centru). Telefon 0726096277. (32460)
• Vând porumb boabe. 0741774970. 
(32474)
• Vând mobilier bar, mese, scaune, 
bănci auto Sprinter, noi, fără centură. 
Tel. 0749624574. (32545)
• Vând loc veci Sf. Lazăr. Telefon 
0728940719. (32546)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0236474720, 
0765236470. (32638)
• Vând loc de veci Sf. Lazăr, poziţie 
bună. 0758511713. (32652)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0740551803. 
(32692)
• Vând garaj în spate Complex Siretul, 
Ţiglina III. Telefon 0236418632. 
(32716)
• Vând barcă fibră sticlă lotcă cu oglin-
dă, cu licenţă. 0742005042. (32727)
• Vând societate în activitate. Tel. 
0757594643. (32735)
• Vând garaj în spatele Liceului Auto, 
vizavi Biserica Sf. Vasile. Telefon 
0722558340. (32737)
• Vând zdrobitor de struguri (60 kg) şi 
teasc. Tel. 0745863825. (32753)
• Vând mobilă sufragerie lemn masiv. 
0724040068. (32759)
• Vând struguri pentru vin, comu-
na Tuluceşti. Telefon 0755709231, 
0751677314. (32789)
• Vând cabină de duş nouă, impeca-
bilă, nefolosită, cu hidromasaj, la 
jumătate de preţ. Tel. 0741271629. 
(32795)
• Vând garaj, zona Ţiglina 2. Tel. 
0756161750. (32797)
• Vând calorifer electric cu 12 elemenţi, 
în perfectă stare de funcţionare, preţ 
130 lei. Tel. 0741113721. (32876)

• Producător vinde dale, pave-
le şi borduri. Oferim garanţie. 
Telefon: 0758 636 876. (32895)

• Vând scroafe gestante şi fătate, 10 
bucăţi, la preţ de 7000 lei negociabil, 
Jorăşti. 0767610286. (32929)
• Vând cereale soia şi orzoaică. Tel. 
0236330634. (32951)
• Vând garaj- Talcioc, cu acte, 5500 E. 
0756414355. (32999)

Cumpărări Diverse

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (29564)
• Cumpăr antichităţi, ceasuri buzunar, 
mână, pendule, tablouri pictori consa-
craţi, monede, bancnote vechi, bijute-
rii, argint, aur, mobilier, icoane, posibil 
plata pe loc. Tel 0729 966 488. (31252)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (32252)
• Cumpăr busturi damă şi bărbaţi. 
0749048221. (32503)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE 
PERIOADA INTERBELICA: SIN GER, 
KAYSER, NAUMANN, PFAFF, AFRANA, 
ANKER, ETC.  OFER 25.000-35.000EURO.
TEL.0740815846 (32983)

Matrimoniale
• Pensionar, 60 ani, doresc doamnă 
similar, seriozitate. Tel. 0758251271. 
(32329)

• Tânăr 28 ani, înalt, atletic, fără 
vicii, fără obligaţii, serviciu stabil, 
caut tânără suplă, serioasă pentru 
prietenie, căsătorie. 0742815626. 
(32569)

• Doamnă, 46, 1,60, 58 kg, doresc o re-
laţie de prietenie, cu un domn văduv. 
Telefon 0751497393. (32656)

Prestări Servicii

• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
aranjamente, invitaţii evenimente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(9194)

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro (9196)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (29046)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (29104)
• TRANSPORT marfă intern şi internaţi-
onal, 2t. 0744825015. (29247)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (29264)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (29489)

• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE 
execută spălat- festonat (6 lei). 
Asigurăm transport. 0741421697. 
(29609)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (29715)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ief-
tin, 3 zile. Tel. 0752904043. (30073)

• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(30362)
• Rigips, parchet, lambriuri, casetat, 
gresie, faianţă, zugrăveli etc. Tel. 
0757540508, 0765621078. (30866)
• Executăm, la preţuri mici, tâmplărie 
PVC. 0745516410. (31233)
• Construim case la roşu, la cheie, 
amenajări interioare- exterioare etc. 
0752323527. (31346)
• Evidenta contabila la preturi avanta-
joase tel 0748950953 (31389)
• Parchetari montăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini pro-
fesionale cu aspiraţie. 0754243022. 
(31448)

• Încălzire radiantă. Confort şi econo-
mie. 0731325221. (31462)

• Executăm gresie, faianţă, glet, rigips, 
zugrăveli, instalaţii sanitare, izolaţii 
termice. 0749328070. (31776)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KUNZLE TASIN. 0742703584. (31827)
• Executăm faianţări, zugrăveli, rigips, 
lambriu, sobe, tencuieli. 0742870202. 
(31905)

• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (31985)
• Executăm lucrări pentru amenajări 
interioare de orice tip, preţuri avanta-
joase, negociabile pentru oricine, seri-
ozitate. 0756845781. (32016)
• Execut tencuieli, zugrăveli, rigips, 
lambriuri, izolaţii. 0746294427. (32017)

• Firmă cu experienţă execută ori-
ce tip de lucrări de construcţii la 
preţuri şi calitate fără concurenţă. 
0756103595. (32049)

• Execut zugrăveli, tapet, rigips, F+G, 
instalaţii sanitare, electrice, lambriuri, 
parchet. 0744291422. (32183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (32254)
• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (32255)
• Contabil -economist întocmesc evi-
denţă contabilă primară şi în sistem 
informatic, pentru SC, IF, II, PF, preţ 
avantajos. Tel. 0754377461. (32280)
• Fier forjat, garduri, porţi, copertine, 
balustrade. 0755503261. (32300)

• Zidării, tencuieli, şape, faianţă, 
gresie, zugrăveli. 0745907799. 
(32441)

• Prăjituri de casă, ingrediente proas-
pete şi naturale. Mostre gratuit. 
0766673260. (32443)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, proiecte „Electrica”, automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (32451)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(32452)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (32468)
• Execut construcţii vile, case, amena-
jări, hidroizolaţii şi termoizolaţii la cele 
mai mici preţuri. 0751393507. (32640)
• Electrician cu experienţă execut 
lucrări de profil, instalaţii, montaje, 
calcul de lucrare gratuit. 0752233114. 
(32684)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Telefon 0741486120. (32864)
• Echipă finisori executăm orice ţine 
de amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0746498606. (32882)
• Îndrum efectuarea temelor şi/sau 
pregătesc performant -învăţământ 
primar. Tel. 0753661359. (32922)
• Amenajări apartamente, spaţii, case, 
termoizolaţii polistiren, rigips, parchet, 
zugrăveli, seriozitate. 0745989324. 
(32977)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0745671839, 0732245884. (32979)
• SC Bogdanos construim case, funda-
ţii, tencuieli, finisaje. Tel. 0745671839, 
0732245884. (32980)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie financiară nebancară acor-
dăm împrumuturi persoane fizice şi ju-
ridice în condiţii avantajoase. Telefon 
0236411122, 0724599854. Program L- 
V, 9.00- 17.00. (30081)

• Gratuit! Spaţiu spre folosinţă, 
format din 3 cabinete medicale, 
avizate sanitar, zona Complex 
Ancora-Mazepa 1. Telefon: 
0744208993. (31802)

Cursuri

• Comunitatea Elenă Galaţi anunţă 
începerea cursurilor de limbă greacă 
pentru copii şi adulţi. Înscrierile şi alte 
informaţii se pot obţine la telefonul 
0236411508 sau la sediul Comunităţii 
(fosta Stare Civilă), zilnic între orele 
10.00- 14.00. (30941)
• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
organizează cursuri autorizate şi re-
cunoscute în UE: îngrijitoare bătrâni, 
asistent persoane handicap, contabili-
tate. Relaţii 0754010902. (31251)

Licitaţii
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. cu sediul în 
Galaţi, str. Universităţii, nr. 7, ap. 5, or-
ganizează la data de 09.10.2012 ora 14 
conform Regulamentului de vânzare, 
licitaţie publică cu strigare pentru 
vânzare autoturism- deşeu din patri-
moniul debitoarei falite S.C. ERSEM 
INC S.R.L. Relaţii la tel. 0742512666 sau 
la sediul lichidatorului. (32543)
• Directia Silvica Galati, cu sediul 
in Galati, str. Stiintei nr. 95, telefon 
0236/412517, fax 0236/460256, orga-
nizeaza licitatie publica deschisa,cu 
oferta scrisa, pentru vanzare de ma-
terial lemnos fasonat estimat a rezul-
ta din lucrarile de exploatare masa 
lemnoasa- productia anului 2012 ,din 
cadrul OS Tecuci, astfel: ü Lemn CR sal-
cam – 3 mc; ü Lemn CR tei – 47 mc; ü 
Lemn rotund pentru cherestea stejar 
brumariu- 9 mc; ü Lemn rotund pen-
tru cherestea tei – 220 mc. Date supli-
mentare se gasesc in caietul de sarcini 
care poate fi procurat de la sediul uni-
tatii sau poate fi solicitat pe adresa de 
e-mail office@galati.rosilva.ro si pro-
ductie@galati.rosilva.ro Preselectia 
persoanelor juridice, va avea loc in 

data de 27.09.2012 orele 10.00, iar lici-
tatia va avea loc in data de 02.10.2012, 
orele 12.00, la sediul unitatii. Pentru 
loturile neadjudecate in cadrul lici-
tatiilor de masa lemnoasa fasonata 
se organizeaza in fiecare zi de luni, la 
orele 10.00, la sediul Directiei Silvice 
Galati, sedinte de negociere directa.
Sedintele de negociere directa se 
vor desfasura in concordanta cu OM 
1898/2010. Pentru participarea la ne-
gociere persoanele juridice interesate 
trebuie sa indeplineasca conditii simi-
lare participarii la licitatie.Preselectia 
persoanelor juridice pentru sedintele 
de negociere se desfasoara cu 3 zile 
lucratoare inainte de desfasurarea ne-
gocierii (32693)

Meditaţii
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (29948)
• Profesoară meditez engleză şi fran-
ceză, orice nivel. 0740464589. (32123)
• Profesoară, meditez engleză indivi-
dual, orice nivel. 0747703462. (32400)
• Meditez avantajos română şi ma-
tematică, I- VIII. Tel. 0766673260. 
(32442)
• Meditaţii matematică V-VIII. Tel. 
0740279899. (32478)
• Meditez matematică IV-VIII, individu-
al. 0754847090. (32708)
• Profesor cu experienţă, meditez lim-
ba germană, inclusiv preşcolari. Tel. 
0740531822. (32921)

Pierderi

• Pierdut câine rasa Pomeranian, răs-
punde la numele Willi, în zona Metro. 
Ofer recompensă. 0723531409. 
(32060)
• Pierdut chitanţier seriile 6056737 
-6056750; 6056737 -6056750 aparţi-
nând SC Traminer Exim SRL. Se decla-
ră nul. (32892)
• Pierdut carnet student pe numele 
Bîrlea Daniela. Se declară nul. (32935)

S.C. Star Shipping SRL 
Constanţa 

recrutează:

Coordonator proiect – confecţii industriale metalice (navale, 1. 
petrol şi gaze)
minim 5 ani experienţă- 
limba engleză vorbit +scris- 
cunoştinţe solide ale standardelor de fabricaţie – AWS D1.1, - 
ASME B31.3., ASME IX, API6A, API6C, etc

Inginer proiectare – confecţii industriale metalice2. 
minim 2-3 ani experienţă- 
limba engleză scris + vorbit- 
cunostinţe tehnice solide în construcţii metalice (tubulatură - 
+ structură) cât şi standarde internaţionale - AWS D1.1, ASME 
B31.3., ASME IX, API6A, API6C, etc

Tel: 0341-730158
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Pierderi

• Câine alb complet, creţ, zona Centru, 
Elice-Nespălata, talie mijlocie, ham 
lesă roşie. Recompensă 700 lei. Tel. 
0733923952. (32888)

Diverse
• S.C. BROCACO SRL cu sediul social în 
mun. Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emite-
re a autorizaţie de mediu, la A.R.P.M. 
Galaţi pentru activitatea de intreţi-
nere şi reparaţii autovehicule, cod 
CAEN 4520, care desfăşoara la sediul 
social din mun. Galaţi, str. Brăilei nr. 
264, judeţul Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activită-
ţii pentru care se solicită autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până vineri între orele 8,00-14,00 
la sediul A.R.P.M. Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/sau propunerile publicu-
lui se primesc în scris la sediul A.R.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2. 
(32878)
• SC La Cafe Broscaru SRL, cu sediul 
în str. N. Alexandrescu nr. 151 Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de autorizaţie de 
mediu, în scopul desfăşurării activi-
tăţii „Demontarea maşinilor şi echi-
pamentelor scoase din uz pentru 
recuperarea materialelor” pe ampla-
samentul din str. Traian nr. 447, jud. 
Galaţi. Infirmaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
vineri, între orele 8,00-14,00, la sediul 
Agenţiei Regionale pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galaţi, jud. Galaţi, cod 800322. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul ARPM Galaţi. (32936)
• Clubul de Ciclism Galaţi organizează 
în data de 22 septembrie Concursul 
de MTB Dunărea Galaţi şi în 23 sep-
tembrie- Marea Bicicleală. Detalii pe 
www.ciclismgalati.ro. (32991)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farmece 
şi blesteme, are planta iubirii. 
0742607341. (32264)

• Unica tămăduitoare cu leac sfânt, 
Aurica, vă scapă de farmece, bleste-
me, cununii legate, căsnicii destrăma-
te, beţia. Rezolvare 5 ore. Apelaţi 
0731203412, 0753704462. (32358)

• Clarvăzătoarea Izabela este venită în 
Galaţi, în ajutorul dumneavoastră. 
Dezleagă farmece, blesteme, împacă 
cupluri, familii despărţite. 0753344142, 
0726563414. (32393)
• Andreea mulţumesc clarvăzătoarei 
Izabela pentru împăcarea cu soţul. 
0757344142. (32394)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U650 M +remorcă. Tel. 
0721253641. (30851)
• Vând tractoare Fiat 65 cp cu freză şi 
plug Ford 55 cp cu plug şi grapă, moa-
ră ciocănele. Tel. 0752523796. (32560)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(28588)

• Familia îndurerată anunţă încetarea 
din viaţă a iubitului lor fiu, nepot şi ve-
rişor CIOCÂRLAN SEBASTIAN. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Coşbuc colţ cu Brăilei, între blocurile 
M2 şi M3. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă 22 septembrie, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Pentru detalii contactaţi fami-
lia la numărul de telefon 0742074035. 
(32677)

• Colegii Serviciului Administrativ 
„Apă Canal Galaţi” sunt alături 
cu sufletul de colega lor Dănăilă 
Nicuţa în aceste momente grele 
pricinuite de pierderea mamei 
sale. Sincere condoleanţe! (32777)

• O inimă mare a încetat să mai bată, 
un suflet generos s-a ridicat la cer 
aproape de Dumnezeu. Cu inimile 
zdrobite de durere şi neputincioşi 
în faţa destinului, anunţăm decesul, 
mult prea devreme, al unui om deose-
bit, tată, unchi şi frate VASILE ROŞU, 47 
ani. Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! (32779)

 

• Cu mare durere în suflete anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare, 
după o grea suferinţă, a celui 
care a fost soţ şi tată BABAN 
VICTOR, 59 ani. Va rămâne veş-
nic în amintirea noastră. Soţia şi 
fiica. Înmormântarea va avea loc 
în ziua de 22 septembrie, corte-
giul va pleca de la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon, la ora 
12.00. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (32804)

• După o lungă şi grea suferinţă, a 
încetat din viaţă scumpa noastră 
soţie şi mamă SIDORENCU ILINCA, 
fostă asistentă medicală. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii „Sf. Ana”. Înmormântarea 
duminică 23.09.2012, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Iacob şi Violeta. (32854)

• Colectivul SC Kofler SRL este alături 
de colega lor Ciurea Elena la greaua 
suferinţă pricinuită de trecerea în ne-
fiinţă a cumnatului ei CARAGHIULEA 
MARIAN. Dumnezeu să-l ierte. (32868)

• Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate la trecerea fulgeră-
toare în nefiinţă a colegului 
nostru, maistru CHIVU GHIŢĂ. 
Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace! Nu te vom 
uita niciodată. Colegii din ca-
drul Sectorului Intervenţii SC 
APATERM SA. (32874)

• Colegii din cadrul SC APATERM 
SA, Direcţia Producţie, regretă 
profund trecerea fulgerătoare 
în nefiinţă a colegului, maistru 
CHIVU GHIŢĂ, 54 ani. Suntem so-
lidari cu durerea familiei în aces-
te momente tragice. Dumnezeu 
să-l odihnească! (32875)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată şi un suflet nobil s-a înălţat la 
cer. Cu lacrimi în ochi şi durere în 
suflet, anunţăm încetarea din viaţă 
a dragului nostru naş CARA-
GHIULEA MARIAN. Îl vom păs tra 
pentru totdeauna în inimile noas-
tre. Finii Ciurea Gabriel, Elena şi 
David. (32880)

• Sunt alături de colega mea Costea 
Olga, la durerea pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a surorii UDRIŞ 
ELENA. Sincere condoleanţe. Liliana 
Dumitrescu. (32885)

 

• Ne-a părăsit pe neaşteptate cel 
care ne-a fost ginere CARAGHIULEA 
MARIAN. Vom păstra mereu în su-
flet amintirea lui şi suntem alături 
de fiica şi nepoata noastră. Fam. 
Zaharia. (32887)

 

• Suntem alături de nepoatele 
noastre Daniela şi Diana, în aceste 
momente grele pricinuite de pier-
derea soţului şi tatălui CARA-
GHIULEA MARIAN. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fam. Ciocîrlan. 
(32889)

• Cu multe regrete în suflet deplân-
gem trecerea la Domnul, după o grea 
suferinţă, a surorii şi mătuşii (UDREA) 
UDRIŞ ELENA. Îi vom păstra vie aminti-
rea pentru tot restul vieţii. Dumnezeu 
s-o ierte. Udrea Georgeta şi Florin 
-Minodor. (32898)
• O inimă mare a încetat să mai bată, 
un suflet generos s-a ridicat la cer. Cu 
durere în suflet, anunţăm dispariţia 
celei care a fost UDRIŞ (UDREA) ELENA 
NUŢY. Surorile şi rudele. (32899)
• Familia anunţă cu durere încetarea 
din viaţă a celei care a fost mamă, 
soţie, soacră UDRIŞ (UDREA) ELENA. 
Depusă la „Sf. Stelian”, Piaţa Ţiglina I. 
Înmormântarea va avea loc duminică, 
23 septembrie, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(32900)

• Ne-a părăsit pe neaşteptate cel care a 
fost coleg CARAGHIULEA MARIAN. Ne 
alăturăm cu durere şi compasiune fa-
miliei îndurerate. Aducem un ultim 
omagiu. Colectivul din Staţia CF Galaţi 
Călători. Drum bun, MARIAN. (32901)

• O inimă mare a încetat să 
mai bată, un suflet generos 
s-a ridicat la cer, aproape de 
Dumnezeu. Cu inimile zdrobi-
te de durere suntem alături de 
familia Ilie. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în pace pe 
vecinul şi cumătrul nostru ILIE 
DUMITRU. Fam. Petrea şi Oprea. 
(32902)

• Colegii din clasa a XII-a C sunt ală-
turi de Guţanu Nicoleta la greaua în-
cercare cauzată de decesul tatălui ei 
GUŢANU SORIN. Dumnezeu să-l ierte! 
(32903)

• După o lungă şi grea suferinţă a înce-
tat din viaţă bunul frate şi cumnat 
DRAGOMIR CONSTANTIN (TITI). 
Înmormântarea are loc sâmbătă, ora 
12.00, la Cimitirul Eternitatea. Didina şi 
Vali. (32909)

• Cu inimile îndoliate ne luăm 
rămas bun de la vecinul nostru 
BABAN VICTOR şi ne rugăm ca 
Bunul Dumnezeu să-i dea linişte 
şi pace. Suntem alături de familia 
îndurerată. Locatarii blocului C2A, 
cartier Piaţa Centrală. (32924)

• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a dragii noastre 
DĂNĂILĂ IOANA. Va rămâne mereu 
în amintirea noastră. Dumnezeu 
să o odihnească în pace şi linişte. 
Familia. (32934)

• Complex Hotelier Kreta prezintă 
sincere condoleanţe doamnei Ionica 
Dănăilă, la trecerea în nefiinţă a ma-
mei sale. Dumnezeu s-o odihnească. 
(32939)

• Colectivul Biroului Contractări şi 
A.T.A al Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi 
este alături de colegul Pop Stelian în 
aceste grele momente pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a tatălui socru. 
Sincere condoleanţe. (32945)

• Dragul meu socru, OIŢĂ CONSTANTIN, 
acum 30 ani pentru prima dată ţi-am 
sărutat mâna ce mi-a deschis uşa să 
mă primească în casă. Azi, ai ales să 
pleci, te-ai dus printre îngeri, să-ţi în-
tâlneşti fiul. Ţi s-a făcut dor de el. Cu 
durere în suflet, ne luăm rămas bun, şi 
de acolo de sus vegheaţi-ne pe noi cei 
rămaşi. Îţi sărută mâinile nora Cornelia 
Oiţă şi nepoţii Florin, Alina, Ovidiu, 
Flori şi Damian. (32975)

• Ne-a părăsit pe neaşteptate. O inimă 
bună s-a stins, un suflet nobil s-a înăl-
ţat la cer. Cu durere în suflet şi lacrimi 
în ochi, anunţ încetarea din viaţă a ce-
lui care a fost soţ, tată şi bunic CHIVU 
GHIŢĂ, 54 ani. Înmormântarea va avea 
loc duminică, 23.09.2012, la Cimitirul 
Cătuşa. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Frăsina, Cati, Andreea, Leo. 
(32978)
• Colectivul DSSM-ArcelorMittal 
Galaţi este alături de colegul 
Costică Caraghiulea la durerea prin 
care trece odată cu pierderea frate-
lui MARIAN CARAGHIULEA. Sincere 
condoleanţe familiei. (32986)

Comemorări

• Cu inimile îndurerate amintim că s-au 
scurs 9 luni de când sufletul dragului 
nostru CARANFIL VIRGILIU s-a ridicat 
la cer. Cu durere în suflet, soţia şi fiul. 
(32225)

 

• Lacrimi, rugăciuni şi lumânări 
aprinse pentru sufletul lui bun, al 
soţului şi tatălui ZAMFIRACHE 
CONSTANTIN, la trecerea celor 
cinci ani de când a plecat în eterni-
tate. Nu te vom uita niciodată şi 
vom plânge la mormânt cu lacrimi 
de durere. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l aibă în pază. Soţia şi copiii. 
(32430)

• Au trecut 40 de zile de când te-ai 
stins, dragul nostru soţ şi tată MIHAI 
TUDOREL, 52 ani. Ai suferit în tăcere, 
fără a cere ajutor. Moartea a venit ca o 
furtună în casa noastră şi te-a luat de 
lângă noi. Te vom iubi mereu. Carmen 
soţie, Anca şi Ionuţ copii. (32461)

• Cu  durere  în suflete şi cu ochii 
plini de lacrimi, amintim că s-au 
scurs 30 ani de când dragii mei pă-
rinţi MUCENIC NICOLAI şi MUCENIC 
MARIA au plecat din mijlocul nos-
tru, lăsându-ne un gol imens în su-
fletele noastre pentru totdeauna. 
Parastasul de pomenire va avea 
loc în data de 22.09.2012, ora 11,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Familia în-
doliată, fiul Paul Mucenic cu co-
piii Cristi şi Camelia şi nepoţii din 
Tg. Mureş, Botoşani şi Bucureşti. 
(32492)

 

• Un suflet bun s-a ridicat la cer, de-
parte de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu. Au trecut 6 ani cu la-
crimi şi durere, de când ai plecat 
spre eternitate, dragul meu fiu 
ISTRATE COSTICĂ. Dumnezeu să te 
odihnească. Mama. (32497)

• Nimic şi nimeni nu pot umple golul 
din sufletul meu. Durerea este mare la 
împlinirea a opt ani de la deces, fiul 
meu LUCIAN CHIRAZIC. Niciodată nu 
te vom uita. Silviu, Elena şi mama. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(32516)

 

• Când se stinge o flacără, o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă, 
o plângi mereu. Cu durere în suflet 
anunţăm împlinirea unui an de la 
despărţirea de dragul nostru soţ, 
tată, socru şi bunic PANAIT 
GRIGORE. Ne lipseşti enorm şi nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia. 
(32593)

 

• A trecut un an de când îl plângem 
pe LUNGU CONSTANTIN, soţ şi tată 
iubitor. Nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
său. Comemorarea sâmbătă 
22.09.2012. Soţia cu copiii şi nepo-
ţii. (32617)

• Se împlinesc cinci ani de când sufle-
tul lui bun şi curat a trecut în nefiinţă. 
Te vom păstra veşnic în inimile noas-
tre, ZAMOSTEANU MIHAI. Soţia. 
(32633)
• Acum un an, ai plecat undeva, într-un 
loc tainic, în Împărăţia lui Dumnezeu. 
Ne-ai lăsat durerea, suspinul, tristeţea 
şi lacrimile. GETUŢA noastră dragă, 
vei fi mereu în inimile şi în gândurile 
noastre. Dumnezeu să-ţi odihnească 
în pace sufletul bun, cald şi generos. 
Cei atât de dragi ţie, Titi, Vasile şi în 
special Răzvan. (32925)
• Durere şi regrete la un an de la dispa-
riţia celui mai bun verişor, VIZINTEANU 
MITICĂ. Familia Vizinteanu Aurelian şi 
Rodica. (32865)

 

• A dorit, parcă, să ne vadă sănătoşi 
şi fericiţi, şi apoi să plece pe cărări 
neumblate, în loc cu verdeaţă, 
unde nu e întristare şi nici suspin. 
O mamă ca oricare alta, a plecat cu 
discreţia cu care a trăit, după ce a 
înţeles că atât i-a fost dat să fie. Un 
an de jale şi dor. Cât ai trăit te-am 
iubit, cât vom trăi te vom plânge, 
mămică dragă FELEA GRIGORIŢA. 
Gabi, Cosmin. (32651)

• Recunoştinţă veşnică părinţilor 
MIHAI şi ANIŢA ONU. Comemorarea 
astăzi 22.09.2012, com. Cavadineşti, 
sat Găneşti, la mormânt. Fiicele, 
nora şi nepoţii. (32660)

 

• Astăzi, 22 septembrie, comemo-
răm 5 ani de la dureroasa despărţi-
re de scumpul nostru fiu şi frate 
TEODOR COSTEL. Timpul trece şi 
noi nu te vom uita niciodată, dra-
gul nostru şi ne rugăm la bunul 
Dumnezeu pentru liniştea sufletu-
lui tău. Dumnezeu să te ierte şi să 
te aibă în paza Sa. Familia. (32838)

• Nu te vom uita niciodată draga noas-
tră FLORENŢA TURCU (FLORI). Mamaia 
Maria, Melu, Corina, Bogdan şi naşa 
Geta Cosmescu. (32858)

• Au trecut 40 de zile de când ai plecat, 
lăsând în urma ta un imens gol 
FLORENŢA TURCU (FLORI). Te vom iubi 
mereu. Fiica Camelia, ginerele Greg şi 
nepoţica Alex. (32859)

• „Nu există durere pe pământ pe 
care cerul să nu o poată vindeca.” 
Astăzi, 22 septembrie, se împli-
nesc trei ani de când NECULCEA 
GEORGICĂ, 53 ani, ne-a lăsat pen-
tru totdeauna. Soţia Ana, fiii Dan şi 
Cosmin şi-l amintesc cu afecţiune. 
(32860)

• Se împlinesc, pe 26 septembrie 2012, 
40 de zile de la deces, TEODOREANU 
NECULAI. Amintirea lui va rămâne veş-
nic în inimile noastre. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (32870)

• Un suflet minunat plin de dragoste şi 
credinţă s-a înălţat la cer, acum şase 
luni, SILAGHI MIHAI, lăsând în urmă 
singurătate şi tristeţe. Comemorarea 
va avea loc sâmbătă, 22.09.2012, la 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”. Nu te voi 
uita niciodată. Elena soţie. (32877)

• Au trecut 7 ani de suferinţă şi lacrimi, 
de când a plecat dintre noi ABUREL 
VASILE. Soţia şi finii. (32904)

• Amintiri duioase la împlinirea 
unui an de când draga noastră, 
„DOAMNA DAN” -GEORGETA 
ARTENE a păşit în veşnicie. Familia 
Valeriu Boncan. (32915)

• A trecut un an de când dragul nostru 
soţ, tată şi bunic ION JORĂSCU a ple-
cat la cele veşnice, lăsând în urma sa o 
mare de lacrimi şi tristeţe. Dumnezeu 
să-l aibă în paza Sa. Soţia, fiica, ginere-
le şi nepoata. (32931)

• În urmă cu patru ani, scum-
pa noastră nepoată şi verişoară 
IONELA MOISE ne părăsea, lăsând 
un gol imens în sufletele şi în vieţi-
le noastre. Nu o vom uita nicioda-
tă. Familia Constandache. (32932)

• Cu adâncă durere şi dor nestins, 
anunţăm trecerea a patru ani de la de-
cesul iubitei noastre fiice IONELA. Ne 
rugăm bunului Dumnezeu să-i aşeze 
sufletul ei bun şi iubitor în lumea drep-
ţilor şi să-i dăruiască lumina veşnică şi 
sfântă şi odihnă veşnică. Părinţii, sora 
şi fratele. (32933)

• S-au scurs, deja, şase luni triste 
de când colega noastră ROXANA 
TUFĂ a plecat, prea repede, din-
tre noi. Nu te vom uita nicioda-
tă. Colegele de la Rezistenţă. 
(32946)

• Se împlineşte un an de lacrimi şi du-
rere de când ai plecat de lângă noi, 
iubitul şi neuitatul meu frate VLAD 
ŞTEFAN. Îţi voi păstra amintirea vie în 
suflet.  Mă  rog  la bunul  Dumnezeu 
să-ţi poarte de grijă. Eu, sora ta, te voi 
purta în suflet până voi veni la tine. 
(32949)

• Pios omagiu de dragoste şi pre-
ţuire la împlinirea a nouă luni de 
la trecerea în nefiinţă a iubitei 
şi nepreţuitei noastre mame şi 
bunici ECATERINA MIHALACHE. 
Amintirea ei rămâne vie şi 
neştearsă în inimile noastre. 
Familia. (32952)

• Doi ani de lacrimi pentru buna noas-
tră mamă şi bunică BULEANDRĂ 
ANIŞOARA. Dumnezeu s-o odihneas-
că. (33011)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Mica
Publicitate

 

• Un gând pentru eternitate, o 
lumânare pentru veşnicie şi o 

rugăciune pentru odihna sufle-
tului acum când comemorăm 7 

ani de când ne-a părăsit scumpa 
noastră soţie, mamă şi bunică 

FOCARU PARASCHIVA. 
Dumnezeu să o aibă în paza Sa. 

Familia

 

• Cu adâncă durere anunţăm împlinirea 
a 7 ani de la despărţirea de dragul 
nostru CORNELIU MIHĂILESCU. Îi vom 
păstra vii chipul şi vocea de neînlocuit 
şi cele mai frumoase amintiri.                                   
              Meri şi Bogdan. (32940)
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22 septembrie

Glume Glume

ProgramTV
Sâmbătă 

22 septembrie

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

... şi pe 23 septembrie

pe 22 septembrie...S‑a întâmplat

Cernavodă   - 89 cm     + 1 cm
Hârşova      10 cm        staţ.
Brăila        74 cm    -  5 cm

GALAŢI  86 cm -   7 cm
Isaccea  67 cm -   4 cm
Tulcea  50 cm -   1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 septembrie 2012

Carnet 
cultural

Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:30 Crucea Roşie
09:35 Pe scurt despre orice
09:50 Arthur şi răzbunarea  

lui Maltazard (fra., 2009)  
11:30 M.A.I. aproape de tine
12:00 Pro Patria  

(em. inf.)
12:30 Europa mea
13:00 Ora Regelui  

(mag. cult., col., a-n)
14:00 Jurnalul TVR (em. inf.)
14:25 Crucea Roşie
14:30 O dată-n viaţă (div.) 
15:30 O dată-n viaţă (div.) 
16:30 Caragiale, Doctor Humoris  

Causa
18:00 TeleEnciclopedia (em. inf.) (r)
18:53 Jurnalul TVR (em. inf.)
20:00 Interviurile Jurnalului
20:20 Crucea Roşie
20:30 În numele tatălui  

(engl.-irl., dram. bio.)  
22:45 Profesioniştii... (talk show)
23:45 Destine frânte  

(SUA, dramă)
01:25 Caragiale, Doctor Humoris  

Causa (r)

09:00 H...ora prichindeilor  
(pr. pt. copii)  

10:00 Magazin UEFA Champions  
League

10:30 Zon@ IT (2007) (r)
11:00 Aventura urbană  

(em. inf.)
12:00 Face toţi banii (em. inf.)  
13:00 Jamie Oliver găteşte în 30 de 

minute (ep. 37)
13:35 Atenţie, se cântă! (div.)
15:10 La marginea Americii 

(SUA, dramă)
17:00 Paşaport de România (doc.)  
18:00 Regina Ester  

(braz., dramă, ep. 7)
19:00 Natură şi aventură  
19:35 Galaxia stelelor roş-albastre
20:30 Mereu puternic (SUA, dramă)  
22:20 Poate nu ştiai (mag. cult.)
22:30 Ora de ştiri (em. inf.) 

*Sport *Meteo (criptat)
23:30 Concert: Fall Out Boy 
00:30 Regina Ester  

(braz., dramă, ep. 7) (r)
01:30 La marginea Americii 

(SUA, dramă) (r)

06:00 Terenul de baseball  
(SUA, dramă)  

07:45 Cafeaua fierbinte  
(SUA, f. doc.)

09:10 Antrenorul (SUA, com. rom.)
10:40 Pe platourile de filmare (SUA, 

em. mag.)
11:10 Englezul care a urcat o colină, 

dar a coborât un munte (engl., 
com. rom.)

12:45 O singură zi  
(SUA, dr. romantică)  

14:30 Victor  
(fra., com.)

16:05 Ştrumfii (Subtitrat)  
(sua-belg., f. anim.)  

17:50 X-Men: Cei dintâi (SUA, f. SF) 
20:00 Vicepreşedinta (SUA, s. com., ep. 

6) - Baseball
20:30 Colega de cameră  

(SUA, thrill.)  
22:00 Ritualul  

(SUA, thrill.)  
23:50 Furios şi Iute 4: Piese  

originale (SUA, acţiune)  
01:35 Viespea verde  

(SUA, acţiune)  

06:00 Happy Hour (div.) (r) 
Cu: Cătălin Măruţă

07:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 Pariu cu viaţa  
(rom., s, sez. 3, ep. 1) (r)

11:30 Pariu cu viaţa  
(rom., s,  
sez. 3, ep. 2) (r)

13:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur

13:05 O americancă la Tokio 
(sua-jap., com.)

15:00 Călătoria  
(SUA, f. avent.fam.)

17:00 Iubesc pe cine nu trebuie  
(sua-can., com. rom.)

19:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Oana Andoni

  *Sport*Vremea
20:30 Banditele  

(fra.-mex.-SUA, acţ. com.)
22:30 Reţeaua  

(SUA, thrill.)
00:45 Totul despre Poker
01:15 Ştirile Pro TV (r)  

Cu: Oana Andoni
02:45 Reţeaua  

(SUA, thrill.) (r)

09:00 Flavours, 3 bucătari (div.) 
09:30 Un zâmbet pe... 4 roţi  

(em. inf.)
10:00 Teleshopping (recl.)
10:30 Secrete de Stil  

(life-style)
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Curat, murdar? (div.) (r)
12:30 F Pod, Podul lui Finţescu  

(em. mag., sez. 3, ep. 1)
13:30 CSI: Crime şi investigaţii 

(s. poliţist, sez. 7, ep. 21) (r)
14:15 CSI: Crime şi investigaţii  

(s. poliţist, sez. 7, ep. 22) (r)
15:30 Bătrâni şi neliniştiţi 

(div.) (r)
16:00 Dădaca 3:  

Aventuri în Paradis  
(film de fam. , SUA, 2009)

17:45 Focus Sport
18:00 Focus 18
19:00 Focus Monden (div.)
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 Clientul (SUA, thrill.)  
23:00 Naţiune, te cunosc! (div.) (r)
00:00 Mondenii (div.) (r)
00:30 Focus (r)
01:30 Dădaca 3: Aventuri în Paradis 

(film de fam. , SUA, 2009) (r)
03:30 Clientul (r)

06:00 Observator  
(em. inf.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

09:00 Next Top Model  
by Cătălin Botezatu  
(concurs) (r)

  Sez. 3
11:00 Blestemul faraonului  

(SUA, 1980, avent.)
13:00 Observator  

(em. inf.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

14:00 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live)

16:00 Observator  
(em. inf.) (live) 
Cu: Daniel Osmanovici

17:00 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live)

19:00 Observator  
(em. inf.) (live)  
Cu: Anca Rusu  
*Sport *Meteo

20:30 Te cunosc de undeva  
(concurs)

00:00 Intermediarul (SUA, polit.)  
02:00 Blestemul faraonului  

(SUA, 1980, avent.) (r)
03:45 Intermediarul  

(SUA, polit.) (r)

07:30 Teleshopping (recl.)
08:00 Un colţ de rai (r)
09:00 Teleshopping (recl.)
09:30 Dragoste la indigo  

(mex., s) (r)
10:30 Teleshopping (recl.)
11:00 Refugiul  

(mex., dramă) (r)
12:00 Teleshopping (recl.)
12:30 Regina Sudului  

(sua-spa., s) (r)
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Demon şi înger (SUA, s)
15:30 Fructul oprit (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate(em. inf.)
17:30 Lara  

(cro., dramă)
19:30 Refugiul  

(mex., dramă)
20:30 Regina Sudului (sua-spa., s)
22:00 Poveştiri de noapte(div.)
  Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
22:30 În numele iubirii (mex., s)
00:30 Poveştiri adevărate 

(em. inf.) (r)
01:30 Demon şi înger (SUA, s) (r)
02:30 Fructul oprit (mex., s) (r)
03:30 Poveştiri de noapte(div.) (r)
  Cu: Cabral şi Mircea Solcanu

08:15 Pastila de râs (div.) (r)
09:00 E vremea meseriaşilor 

(em. inf.)
09:45 Căsătoreşte-te cu mine(reality 

show) (r)
11:30 Rătăciţi în Panama  

(reality show) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (em. inf.)
13:00 Teleshopping (recl.)
13:30 Suleiman Magnificul: Sub domnia 

iubirii (tur., dramă) (r)
15:45 D-Paparazzi (life-style) (r)
16:30 Roata Norocului  

(concurs) (r)
  Cu: Liviu Vârciu
18:45 Ştirea zilei (em. inf.)
19:00 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
19:45 Asta-i România! (em. inf.)
20:30 Nuntă cu surprize  

(reality show)
  Cu: Andreea Mantea  

şi Gabriel Coveşeanu (Cove)
23:00 Înregistrare 2 (spa., horror)
01:00 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
01:45 Rătăciţi în Panama  

(reality show) (r)
  Cu: Andrei Gheorghe
02:45 Înregistrare 2  

(spa., horror) (r)

09:15 Happy Hour  
(div.) (r) 
Cu: Cătălin Măruţă

10:30 Secretele familiei Sâmbătă  
(SUA, s. anim., ep. 4) (r)

11:00 Două acorduri  
(s, ep. 11, 12)

12:00 Descoperă România (2004)
12:30 Festivalul filmelor  

de scurt-metraj Future Shorts
14:45 Poză la minut  

(SUA, s, sez. 5, ep. 9) (r)
15:15 Poză la minut  

(SUA, s, sez. 5, ep. 10) (r)
15:45 ACASĂ în bucătărie 
16:45 Capcana mercenarilor 

(rom., avent.) (r)  
19:00 Poză la minut  

(SUA, s, sez. 5, ep. 11)
19:30 Poză la minut  

(SUA, s, sez. 5, ep. 12)
20:00 Viraj periculos  

(rom., acţiune)
22:00 Lecţiile  

(SUA, dramă)
00:15 Casa de sticlă  

(bulg., dramă, ep. 20)
01:15 Poză la minut  

(SUA, s, sez. 5, ep. 11) (r)

ProCinema

HBO

KANAL D

Ingrediente: 2 ţeline tăiate cuburi, 1 ceapă, 200 g măsline fără sâmburi, 
200 g ciuperci feliate, 1 lingură făină, 1 ceaşcă vin, 150 ml suc de roşii, 1/2 
lămâie, 1 linguriţă zahăr, 1 foaie dafin,  sare, piper

Ţelina se căleşte în puţin ulei, se adaugă ceapa, măslinele şi ciupercile şi se  
continuă călirea timp de 10 minute. Se adaugă făina dizolvată în puţină apă, 
sucul de roşii, zahărul şi restul condimentelor. Se fierbe la foc mic 20 minute, 
apoi se adaugă vinul, după care se mai dă un clocot. Se serveşte cu lămâie.     

V.P.

[

- Cum poţi să-l faci fericit pe un 
bărbat?

- Mutând televizorul în dormitor.

[

- Ce înseamnă erotism?
- Să mângâi femeia cu o pană.
- Dar perversiune?
- Să o mângâi cu toată gâsca.

[

- Dumnezeu a vrut să fim homosexuali?
- Nu. Dacă ar fi vrut-o, îi făcea pe Adam şi 

pe Văsălie.

Ţelină cu ciuperci şi măsline

„Despre oameni şi melci”

- La Teatrul Muzical 
sunteţi invitaţi astă-sea-
ră şi mâine seară, de la ora 
19,30, să vizionaţi filmul 
„Despre oameni şi melci”, 
în regia lui Tudor Giurgiu, 
cu Andi Vasluianu, Monica 
Bârlădeanu, Liliana Ghiţă, 
Emilian Oprea. Preţul biletu-
lui este de 7 lei. 

Spectacole

- La Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, puteţi vedea 
astă-seară, de la ora 19.00, 
spectacolul „Afacerea Protar”, 
iar duminică seară, tot de la 
ora 19.00, „Puşlamaua de la 
etajul 13”. 

– Cei mici sunt aşteptaţi 
la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” duminică, la 10.30, 
la „Cei trei purceluşi”, în regia 
lui Daniel Stanciu.   

Expoziţii

- La Muzeul de Artă 
Vizuală  sunt deschise ex-
poziţiile: „Omul în fel şi chip” 
(pastel) – Cornel Corcăcel, 
„Tehnici în tapiseria româ-
nească”, precum şi cele per-
manente.  

- Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu”, expoziţia 
foto-document „Tabăra de 
sculptură în metal – Galaţi, 
2012”. Sala Mică – expo-
ziţia „Suvenir de Galatz”, 
de Florian Doru Crihană. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţiile „Dunărea 
– Istorie, diplomaţie şi coo-
perare”, „Basarabia, pământ 
românesc”, „Dor… de satul 
românesc” (carte poştală 
veche); Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) –  puteţi ve-
dea expoziţiile: „Doctorul 
Aristide Serfioti (1828-1905). 
Un destin în slujba comu-
nităţii gălăţene”, Maksay, 
Smaranda Brăescu, Artă de-
corativă – sec. XIX-XX. Casa 
Cuza Vodă, expoziţiile per-
manente;  Casa Memorială 
„Costache Negri” 
(com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) şi 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) 
– expoziţiile permanente.  
- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
– „Diversitatea minerale-
lor”,  „Artizanii naturii”, „Viaţa 
în pădure”, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul 
astronomic. 

- Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” – expozi-
ţia artistului fotograf Teodor 
Pantea (Oradea). 

- Sediul “Vieţii libere” 
– Galeria „Umor la etaj”, 
„Galaţi - Exerciţii pe arhitec-
tură şi ape”, Florian Doru 
Crihană (expoziţie de pictură 
– tipărituri). 

Biblioteci
 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” –  sâmbă-
tă, închis; duminică – 8.00 
– 13.00, cu excepţia Sălii 
de lectură pentru colecţii 
speciale, care este închi-
să. Filialele sunt închise. 
- La Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco”, sâmbă-
tă, la ora 18.00, se va deschi-
de expoziţia „Tour Eiffel”, a 
lui Florian Doru Crihană.

Angela Ribinciuc

Banditele
(comedie, Mexic-

SUA, 2006)
PRO TV, ora 

20.30
Cu: Salma Hayek, 

Penelope Cruz
Titlu original: 

Bandidas

 Cele mai sexy vedete latino din filmul actual, Penelope Cruz şi 
Salma Hayek, formează în acest film un cuplu de pistolare neînfricate 
care se apucă de jefuit bănci în Mexicul de la începutul secolului 
XX. Iar demersurile lor au umor, sunt şi sexy - ingrediente suficiente 
pentru o comedie de frontieră.

Scenariul este semnat de celebrul regizor Luc Besson, dar 
subiectul trage cu ochiul la o altă explozivă alăturare a unor sex-
simboluri franceze - Brigitte Bardot şi Jeanne Moreau - în filmul din 
1965, "Viva Maria!". Rămâne de văzut dacă actriţele acestea tinere pot 
egala senzualitatea înaintaşelor lor. 

1791 - Se naşte MICHEL 
FARADAY (m. 1867), fizician şi chi-
mist britanic, unul dintre fondato-
rii teoriei electromagnetismului.

1857 - Încep lucrările Adunării 
ad-hoc a Moldovei, sub preşe-
dinţia formală a mitropolitului şi 
cea efectivă a vicepreşedintelui 
Costache Negri. 

1868 - Se pune piatra de teme-
lie la Gara de Nord din Bucureşti. 
(A fost dată în exploatare la 25 
septembrie 1872).

1885 - Se naşte ERIC von 
STROHEIM (m. 1957), actor aus-
triac, unul dintre părinţii filmului 
mut.

1904 [ Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE ARGINTESCU-AMZA 
(m. 1973), critic de artă, traducă-
tor, eseist.

[ Prima cursă automobilisti-
că organizată de ACR pe traseul 
Bucureşti – Giurgiu – Bucureşti.

1910 - Încetează  din viaţă 
NICOLAE VOLENTI (n. 1857, la 
Galaţi), poet junimist, traducător, 
magistrat.

1919 - Încetează din viaţă 
VALERIU SURDU (n. 1863), pri-
mul bibliotecar al Bibliotecii 
“V.A. Urechia”.

1934 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE BALŞ (n. 1868), in-
giner, istoric de artă, membru 
şi vicepreşedinte (1928-1931) al 
Academiei Române.

1935 - Se aşază piatra de te-
melie la Biserica „Sf. Dumitru” 
din Suhurlui, jud. Galaţi.

1938 - Se naşte AUGUSTIN 

BUZURA, prozator, eseist, pu-
blicist, traducător, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul “I. Creangă” al Academiei 
Române, cu alte premii. În anul 
2000 a primit Ordinul Naţional 
„Pentru Merit” în grad de Mare 
Cruce.

1942 - Mareşalul Ion 
Antonescu este învestit cu puteri 
excepţionale.

1945 - Se naşte ANTON 
MOCANU, prozator, cercetător 
de folclor.

1947 - Se naşte, la Galaţi, 
DINU PĂTULEA, poet, pedagog. 

1948 - Se naşte CHIRA 
IORGOVEANU, poetă, traducă-
toare.

1958 [ Premieră, la Opera 
Română din Bucureşti, a operei 
“Oedipe”, de George Enescu.

[ Se naşte ANDREA BOCELLI, 
tenor italian.

1973 - Solemnitatea dezvelirii 
busturilor lui Nicolae Bălcescu şi 
Gabor Aron, la Sfântu Gheorghe.

1996 - Încetează din viaţă 
DOROTHY LAMOUR (n. 1914), 
cântăreaţă, actriţă americană.

2001 - Încetează din viaţă 
ISSAC STERN (n. 1920), violonist 
american de origine ucraineană, 
considerat „supremul virtuoz al 
secolului al XX-lea”.

2007 - Încetează din viaţă 
MARCEL MARCEAU (n. 1923), 
actor francez, membru al 
Academiei de Artă din Paris şi din 
Berlin, laureat cu premii Emmy, 
cu alte premii.

Vă sfătuim să fiţi mai 
prudent/ă în afirmaţii. Nu 
începeţi mai multe treburi 
deodată, pentru că riscaţi să 
nu terminaţi niciuna!

Este posibil să cunoaşteţi 
o persoană mai în vârstă, 
care vă propune o afacere.

Se pare că amânaţi ple-
carea în concediu, din cauza 
unor mici probleme de să-
nătate.

Cei din jur nu sunt de acord 
cu ideile dumneavoastră. 
Nu vă lăsaţi demoralizat/ă şi 
nu renunţaţi la planurile de 
schimbare!

Dimineaţă aveţi parte de 
câteva momente mai încor-
date, din cauza controverse-
lor cu un coleg sau un parte-
ner de afaceri.

Sunteţi indispus/ă din ca-
uză că vi se anulează o de-
legaţie. Nu este cazul să vă 
faceţi griji, este doar o amâ-
nare şi nimic mai mult.

Apar neînţelegeri în rela-
ţia cu un partener de afaceri. 
Păstraţi-vă calmul şi încer-
caţi să găsiţi o soluţie de 
compromis!

Partenerul/a de viaţă vă 
reproşează că neglijaţi pro-
blemele familiei. Încercaţi să 
detensionaţi atmosfera, cu 
puţin tact!

Este posibil ca persoana 
iubită să vă înţeleagă greşit 
dorinţa de libertate. Vă sfă-
tuim să vă exprimaţi clar, ca 
să evitaţi un scandal.

Este o zi bună pentru a 
pregăti planuri de afaceri. 
Aveţi şanse mari să vă îmbu-
nătăţiţi situaţia financiară.

Vă recomandăm să aveţi 
răbdare cu prietenii şi cu 
partenerul de viaţă, ca să nu 
ajungeţi la certuri.

Aveţi tendinţa să fiţi 
impulsiv/ă şi riscaţi să-i jig-
niţi pe cei din jur. Vă sfătuim 
să nu vă enervaţi. 

22 - 23 septembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Bob Morrow s-a născut la 22 
septembrie 1962. Este fiul unui 
industriaş în domeniul manufac-
turier şi al unei doctoriţe stomato-
log. Şi-a început cariera în teatru, 
lucrând alături de regizori con-
sacraţi, precum Tom O’Horgan şi 
Norman Mailer. Apare în distribuţia 
piesei „Third Street”, din reperto-
riul „Circle Reparatory Theatre”, 

fiind remarcat şi distribuit în filmul 
„Birdy”. Debutează cu roluri episo-
dice în „Private Resort Rob” (1985), 
„Monsters” (1988) şi devine cunos-
cut, apreciat şi aclamat de public şi 
critici pentru interpretarea rolului 
Dr. Joel Flischman din serialul de 
televiziune „Northern Exposure” 
- pentru care este nominalizat la 
Premiul Globul de Aur, în anul 1990. 

A fost laureat al mai multor pre-
mii pentru rolul din filmul „Maze” 
(2000).

Între ultimele apariţii se înscriu 
cele din peliculele: „The Bucket 
List” (2007), „Number” (serial de te-
leviziune, 2005-2010), „The Whole 
Truth” (serial TV, 2010-2011), „The 
Good Doctor” şi „Entourage” (serial 
TV (2010-2011).

    V. G.

Aniversări

BOB MORROW. 50

1871 - Se naşte FRANTISEK 
KUPKA (m. 1958), pictor, desena-
tor, gravor ceh, reprezentant al 
artei abstracte. 

 1876 - Se naşte GEORGE CAÏR 
(m. 1924), prozator, poet.

1880 - Se naşte Sir. JOHN 
BOYD ORR (m. 1971), om de şti-
inţă britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1949). 

1901 – Se naşte JAROSLAV 
SEIFERT (m. 1986), scriitor ceh, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1984).

1913 - Aviatorul francez 
Roland Gaross a  efectuat prima 
traversare a Mării Mediterane, 
de la Saint Raphael la Bizerta 
(Tunisia).

1916 - Se naşte TENZING 
NORGAY (m. 1986), alpinist din 
Noua Zeelandă cel care, îm-
preună cu Edmund Hillary, a 
escaladat, pentru prima oară, 
în anul (1953), Vârful Everest  
(Chiomolungma). 

1925 - Se naşte la Bereşti, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN GURIŢĂ, 
actor de teatru şi film.

1930 - Se naşte RAY CHARLES 
(m. 2004), cântăreţ, pianist ame-
rican.

1939 - Încetează din viaţă 
SIGMUND FREUD (n. 1856), filo-
sof austriac, întemeietorul psih-
analizei.

1941 - Se naşte SOFIA 
VICOVEANCA, cântăreaţă de mu-
zică populară.

1943 - Se naşte JULIO 
IGLESIAS, cântăreţ spaniol.

1948 - Se naşte GEORGE 

MIHĂIŢĂ, popular actor de tea-
tru televiziune şi film.

1950 - Se naşte ŞERBAN 
IONESCU, actor de teatru şi film, 
laureat cu Premiul UCIN. În anul 
2002 a primit Ordinul Naţional 
“Serviciul Credincios” în grad de 
Cavaler.

1953 - Se naşte SERGHEI 
NICULESCU-MIZIL, pictor.

1964 – Încetează din viaţă 
IOAN C. DIMITRIU-BÂRLAD (n. 
1890), sculptor. A realizat bus-
tul lui Nicolae Longinescu, 
amplasat (în anul 1936) în faţa 
clădirii Colegiului „C.Negri” 
din Galaţi.

1967 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN NĂDĂŞAN  (n. 1901), in-
giner, membru şi vicepreşedinte 
al Academiei Române. 

1973 - Încetează din viaţă 
PABLO NERUDA (n. 1904), scriitor 
chilian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1971).

1994 – Încetează din viaţă 
GRIGORE POPA (n. 1910), poet, 
eseist, filosof.

1995 - Se dezveleşte, la 
Tecuci, în faţa Galeriei de Artă 
ce-i poartă numele, bustul pic-
torului Gheorghe Petraşcu 
(născut la Tecuci), opera sculp-
torului Dumitru Pasima. 

1998 - Încetează din viaţă 
MARI FRANN (n. 1943), actriţă 
americană.  

2000 - Încetează din via-
ţă COSTACHE OLĂREANU (n. 
1929); prozator, editor, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1979), cu  alte premii.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Sâmbătă - Duminică, 22 - 23 Septembrie 2012

15
viaţa liberă

Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est  22‑23 septembrieMeteo

Bucureşti
11o/23o

Litoral
11o/21o

Brăila
11o/21o

Galaţi
10o/21o

Braşov
9o/19o

Soarele 
 răsare: 6:52 am
 apune: 7:04 pm

Weekend 
însorit

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

înCRUCIŞARE – ORIZOnTAL: 
VINLABUTOI; ORIERI; SIR; 
R; STELE; TI; BAT; TARTAN; 
ERES; NAE; A; GT; TIE; MIM; 
RANALAMANA; ERG; IGA; TT; LI; 
CER; FEE; E; CAVALERI.

SOLFEGII – ORIZOnTAL: 
PICATURI; L; ONOMATOPEE; 
STRANA; ORA; OR; RA; USOR; 
MEI; ROSTI; OBOI; ETA; S; RALIA; 
UZAT; ATA; CERERE; TO; ARSA; IL; 
IROSIT; VIE.

ARITMOGRIF: 
Soluţia ‑ 
CIRCUMFERINŢĂ.
FUGA VOCALELOR ‑ 

ORIZOnTAL: M; C; ABA; O; CAMP; 
IONUTLUPESCU; IR; REPREZENTA; 
ANI; POCAI; AL; IRE; EV; CE; SAT; 
SLIPURI; MASCAT; APETIT; T; NAI; 
AICI; ATAS; MORUN; TARATE; OT; 
SERATA; AMETITA.

  EXERCIţII DE înCRUCIŞARE 
– ORIZOnTAL: CLEMENTINE; 
EUFEMISTIC; RA; CIT; ALO; CRAI; 
AUR; S; DES; IMNICI; E; IMUNI; LS; 
LUNARI; RAT; EL; TESTARE; MEI; 
SARM; M; NICI; MIARE.

COLţUL nATURII – ORIZOn‑
TAL: I; A; CUM; S; SOL; INCEPE; 
ALESI; AA; TARA; ATACA; PIN; TEL; 
PARASI; PACT; PARALELI; IAD; R; 
PATA; ENE; PASUNE; TOCANA; 
COR; RON; DORITE; PE; BAITA; 
RITA; MARCAJ; AT.

RECOnSTITUIRE: Soluţia ‑ MĂ 
TEM DE OMUL A CĂRUI ŞTIINŢĂ SE 
BAZEAZĂ PE O SINGURĂ CARTE.

înSăILăRI – ORIZOnTAL: 
MAGISTRATI; IERTARE; UR; CREA; 
UNIRE; R; ARAB; CEP; OR; ILARI; 
A; FAS; ODA; SR; OCOL; URATA; 
ALTEORI; IB; NOITA; TARI; ERE; 
CRENEL.

2 4 9 3 5 6 1 8 7
7 1 8 2 4 9 5 6 3
3 5 6 7 1 8 4 9 2
6 3 1 8 7 4 2 5 9
9 2 5 6 3 1 7 4 8
8 7 4 9 2 5 3 1 6
5 9 3 1 6 7 8 2 4
4 8 2 5 9 3 6 7 1
1 6 7 4 8 2 9 3 5

8 6 5 1 7 2 4 9 3
4 9 3 8 6 5 1 7 2
1 7 2 4 9 3 8 6 5
5 8 7 2 1 9 3 4 6
3 4 6 5 8 7 2 1 9
2 1 9 3 4 6 5 8 7
9 2 4 6 3 8 7 5 1
7 5 1 9 2 4 6 3 8
6 3 8 7 5 1 9 2 4

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

23 septembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 Magica legendă  
a spiriduşilor  
(ger.‑engl.‑SUA, s. avent. fant.) (r)

11:00 O americancă la Tokio 
(sua‑jap., com.) (r)

13:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur

13:05 Iubesc pe cine nu trebuie  
(sua‑can., com. rom.) (r)

15:00 Omul cu un pantof roşu 
(SUA, com.)

17:00 Banditele  
(fra.‑mex.‑SUA, acţ. com.) (r)

19:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Oana Andoni

  *Sport*Vremea
20:30 Spionul din vecini  

(SUA, acţiune)  
22:30 Seducătorul  

fără chip 
(SUA, thrill.)  

00:45 Spionul din vecini  
(SUA, acţiune) (r)  

02:30 Ştirile Pro TV (r)  

09:00 Flavours, 3 bucătari (div.)  
09:30 Casă, construcţie şi design (div.)
10:00 Teleshopping (recl.)
10:30 Cu lumea‑n cap (div.)
11:00 Levintza prezintă (div.) Sezon 

nou Ediţia 1
11:30 Cunoaşte, Visează, Iubeşte!  

(life‑style)
12:30 F Pod, Podul lui Finţescu  

(em. mag., sez. 3, ep. 2)
13:30 Efectul WOW (life‑style)
14:00 Mi‑s băiatul de la ţară 

(reality show, sez. 2, ep. 1) (r)
15:30 Cronica Cârcotaşilor 

(div.) (r)
17:45 Focus Sport
18:00 Focus 18
19:00 Focus Monden (div.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(reality show)
20:30 Schimb de mame  

(reality show) Sezon nou
22:00 Iubiri secrete  

(telenov., ep. 3, 4) (r)
00:00 Focus (r)
01:00 Mi‑s băiatul de la ţară 

(reality show, sez. 2, ep. 1)

09:00 Operaţiunea Monstrul (rom., 
com.)

11:00 Războinicul Şoim  
(SUA, west.)

13:00 Observator  
(em. inf.) (live)  
Cu: Daniel  Osmanovici

13:15 Te cunosc de undeva  
(concurs) (r) 

16:00 Observator (em. inf.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

17:00 B.D. la munte şi la mare  
(rom., com.)

19:00 Observator (em. inf.) (live)  
Cu: Anca Rusu  
*Sport *Meteo

20:30 X Factor (concurs)
  Cu: Răzvan şi Dani
  Juriu: Delia, Cheloo  

şi Dan Bittman
  Sez. 2
23:30 Cu banii jos (concurs) (r)
  Cu: Dan Negru
01:00 Eroii  

(SUA, s, sez. 2, ep. 24)
02:30 Războinicul Şoim  

(SUA, west.) (r)

08:00 Lara (cro., dramă) (r)
09:00 Teleshopping (recl.)
09:30 Lara (cro., dramă) (r)
10:30 Teleshopping (recl.)
11:00 Refugiul (mex., dramă) (r)
12:00 Teleshopping (recl.)
12:30 Regina Sudului  

(sua‑spa., s) (r)
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Demon şi înger (SUA, s)
15:30 Fructul oprit (mex., s)
16:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n) ‑  
Prima ediţie din sezon

  Mihaela Ursuleasa
17:30 Lara (cro., dramă)
19:30 Refugiul (mex., dramă)
20:30 Regina Sudului  

(sua‑spa., s)
22:00 Poveştiri de noapte(div.)
  Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
22:30 În numele iubirii (mex., s)
00:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n) (r)
01:30 Demon şi înger  

(SUA, s) (r)
02:30 Fructul oprit (mex., s) (r)
03:30 Poveştiri de noapte(div.) (r)
  Cu: Cabral şi Mircea Solcanu

08:15 Salvaţi de bucătar  
(reality show) (r)

09:15 Sabia de aur  
(hongk., acţiune)

11:30 Rătăciţi în Panama (reality show) 
(r)

  Cu: Andrei Gheorghe
12:30 Ştirile Kanal D (em. inf.)
13:00 Teleshopping (recl.)
13:30 Suleiman Magnificul: Sub domnia 

iubirii (tur., dramă) (r)
15:45 Roata Norocului  

(concurs) (r)
  Cu: Liviu Vârciu
17:45 Asta‑i România! (em. inf.) (r)
18:45 Ştirea zilei (em. inf.)
19:00 Ştirile Kanal D (em. inf.)
19:45 D‑Paparazzi (life‑style)
20:30 Ochii din umbră  

(reality show)
  Sezon nou
22:00 Vrei să fii milionar?  

(concurs) (r)
23:00 Negura (SUA, dramă)
01:30 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
02:15 Ochii din umbră  

(reality show) (r)
03:15 Negura  

(SUA, dramă) (r)

09:15 Două acorduri  
(ceh., s, ep. 12) (r)

09:45 Happy Hour (div.) (r)
11:00 Secretele familiei Sâmbătă  

(SUA, s. anim., ep. 5)
11:30 ACASĂ în bucătărie 
12:30 Două acorduri  

(ceh., s, ep. 13, 14)
13:30 Pro Motor (emis. sport)
14:00 Lumea Pro Cinema
14:30 Zoom în 10 (div.)
14:45 Viraj periculos  

(rom., acţiune) (r)
16:45 Lecţiile  

(SUA, dramă) (r)
19:00 Poză la minut  

(SUA, s, sez. 5, ep. 13, 14)
20:00 Maria şi Mirabela în Tranzistoria 

(rom., f. de fam.)
21:30 Cu sânge rece  

(SUA, s. poliţist,  
sez. 6, ep. 7, 8)

23:30 Casa de sticlă  
(bulg., dramă, ep. 21)

00:30 Cu sânge rece  
(SUA, s. poliţist,  
sez. 6, ep. 7, 8) (r)

02:15 Casa de sticlă  
(bulg., dramă, ep. 21) (r)

ProCinema

HBO

8:00  Universul credinţei (live)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului  

(mag. cult.)
11:50 Crucea Roşie
12:00 Viaţa satului (mag. cult.)
13:00 Profesioniştii... (talk show)
14:00 Jurnalul TVR (em. inf.)
14:25 Crucea Roşie
14:30 Gala Crucea Roşie (I)
15:30 Gala Crucea Roşie (II)
16:30 Gala Crucea Roşie (III)
17:30 Gala Crucea Roşie (IV)
18:00 Lozul cel mare (live)
  Tragerile Joker, Loto 5 /40,  

Loto 6/49 şi Noroc
18:53 Jurnalul TVR (em. inf.)
  Omologarea tragerilor Joker, 

Loto 5/40, Loto 6/49 şi Noroc
20:00 Reportajele Jurnalului
20:30 Gala Crucea Roşie (V) (live)
22:00 Gala Crucii Roşii Române (VI) 

(live)
23:00 Gala Crucii Roşii Române (VII) 

(live)
00:10 Răzbunarea  

(rus., acţiune)
02:20 Destine frânte  

(SUA, dramă) (r)
03:55 Reportajele Jurnalului (r)

09:00 Hannah Montana  
(SUA, s, sez. 4, ep. 14, 15)  

10:00 Fii în formă! (em. inf.)
10:30 Natură şi aventură (r)
11:00 Motomagia (2007)
11:30 Vânătoarea de clişee
12:30 Eurobox
13:00 Jamie Oliver găteşte în 30 de 

minute (ep. 38)
13:30 Minunile naturale  

ale Europei Ep. 9
14:30 Cu toate pânzele sus  

(s. doc., ep. 11)
15:10 Lecţii de viaţă (SUA, dramă)
16:50 Poate nu ştiai (mag. cult.)
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
18:00 Regina Ester  

(braz., dramă, ep. 7)
19:00 Pe picior mare (mag. cult.)
19:30 Festivalul Ansamblurilor Radio 

(live)
21:20 Poate nu ştiai  

(mag. cult.)
21:30 Minunile naturale  

ale Europei (r) Ep. 9
22:30 Ora de ştiri (em. inf.)
23:30 Acadeaua (muz.)  

‑ Cu: AG Weinberger
00:30 Regina Ester  

(braz., dramă, ep. 7) (r)

07:40 Producătorul  
(SUA, f. doc.)

09:05 De neoprit  
(SUA, acţiune) 

10:45 Rio  
(braz.‑can.‑SUA, f. anim.)  

12:20 Liga feminină de baseball  
(SUA, com.)

14:25 Puterea credinţei  
(SUA, dramă)

16:05 Duplicitate  
(SUA, thrill.)  

18:10 Cei trei  
muschetari  
(fra.‑sua‑engl., avent.) 

20:00 Şefi de coşmar  
(SUA, com.)  

21:40 127 de ore  
(sua‑engl., dram. Bio.)  

23:15 Imperiul din Atlantic City  
(SUA, s,  
sez. 2, ep. 1)  

00:10 Oraşul magic  
(SUA, s, ep. 6)

01:05 Şefi de coşmar  
(SUA, com.)  

02:40 Jaful  
(rom., scurt m.)

03:00 A 64‑a ediţie  
a premiilor Emmy

Una, două, trei, 
SEX!

* Mârlete cu sclipici. 
Tania Budi a pozat goală! 
Uau! Tania Budi a făcut sex! 
Sex în trei! Fantastic! Tania 
Budi – secrete scandaloase! 
De când relaţia Taniei cu fot‑
balistul Biancăi Drăguşanu 
a devenit oficială, viaţa ei 
personală, de la virginitate 
până în prezent, a devenit 
un expozeu public. Dacă pe 
Bianca o înţeleg să fie curi‑
oasă dacă dama s‑a simţit 
„profund atinsă” pe când 
stătea „călare sau întinsă” 
– doar au împărţit acelaşi 
bărbat! ‑ nu pricep de ce 
trebuia să iasă din şifonie‑
rul prăfuit şi plin de molii 
Lucian Viziru. Spuneţi‑mi 
şi mie ce‑a făcut individul 
acesta notabil, trecând 
peste sărutul cu Gabriela 
Spanic în telenovele?! Este, 
sau era un cântăreţ medi‑
ocru şi un actor de umplu‑
tură. Iată că l‑au resuscitat 
jurnaliştii de noapte de 
Acasă, şi l‑au adus hopa, pe 
canapeluţă, să povesteas‑
că despre idila lui de hăt!, 
ani buni, cu Taniuşa. Şi nici 
una, nici două s‑a apucat să 
povestească junele cum a 
făcut el amor în trei cu du‑
duia Budi. „I‑am propus să 
mai aducem pe cineva, să 
o facem în trei. Iniţial nu a 
vrut! După o lună a început 
să mă caute. La un moment 
dat mi‑a prezentat o ami‑
că. În weekend, m‑a sunat. 
Mi‑a zis că vrea să vină la 
mine cu fata pe care mi‑o 
prezentase. Eu am spus că 
nu, a mai trecut un week‑
end, eram mai binedispus 
şi m‑a sunat şi am spus ok! 
Eram burlac, singur acasă, 
fără obligaţii… Se presu‑
punea că toată lumea ştia 
de ce era acolo că nu ve‑
nise să jucăm tabinet sau 
macao”, a istorisit Viziru. 
Dacă alta l‑ar fi stuchit între 
ochi, pentru confesiunea 
de budoar, Tania a preferat 
să rămână o doamnă şi să 
spună că nu‑şi aminteşte 
„incidentul” şi să adauge 
că un gentleman adevărat 
nu ar vorbi despre aşa ceva, 
cu atât mai mult cu cât de 
la presupusa partidă de sex 
au trecut trei ani!!! Dar mâr‑
letele, tot mârlete, zice că 
aduce şi martori! Bine că nu 
vine cu probe – prezervati‑
vele, paharele şi cearşafuri‑
le folosite!

* Zâna Leuşteanului 
de grădină. O fi făcut‑o în 
scop caritabil, onorabil, nu 
zic nu, dar reclama Andreei 
Marin Bănică la leuşteanul 
de grădină mi se pare de 
un penibil de mare angaja‑
ment. Vouă nu?KANAL D

După ziua ploioasă de vineri, weekendul vine 
cu veşti bune din punct de vedere meteorologic. 
Sâmbătă şi duminică, soarele va fi ceva mai prezent, 
acest lucru urmând a fi resimţit şi în gradele din 
termometre. Pe timpul zilei de sâmbătă, mercurul 
va urca în termometre până în dreptul valorii de 21 

grade Celsius, în timp ce minima pe timpul nopţii 
va fi de 10 grade.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

         (informaţii preluate din surse online) 
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din Galaţi
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 36 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
17 - 22 septembrie 2012

[ Motiv de mare bucurie la Phenian, în Coreea de Nord: 
s-a dat drumul la filmele străineee! Răutăcioşii ar putea spune 
că s-a dat cep la filmele străine de artă, străine de substanţă, 
străine de orice înţeles. Eh, haideţi să nu fim atât de haini 
la suflet! Vă ofer o bucată de Coree de Nord aici, în Galaţi. 
Serile trecute a rulat nu-ştiu-care peliculă autohtonă la Teatrul 
Nae Leonard şi am înţeles că s-a lăsat cu omor ca la celebrul 
Oţelul – Juventus din ’88. Oficial, ni s-a spus că lungmetrajul 
a avut un succes de proporţii şi, în consecinţă, evenimentul 
se prelungeşte şi în weekend. Din păcate, realitatea e alta şi e 
tristă rău. Galaţiul s-a transformat în ultimul deceniu într-un fel 
de Phenian în comparaţie cu oraşele civilizate din ţară, a ră-
mas fără cinematograf în mileniul 3D şi HD. Până şi telenovela 
„Un rahat cu perje” – dacă ar exista un asemenea titlu – ar fi 
avut succes pentru că scotea combinistul din casă. Şi nu numai 
combinistul, ci şi apatermistul, navalistul şi bugetarul. Indivizii 
cu dare de mână frecventează demult marile ecrane din Brăila, 
acest Seul de la malul Dunării.  

[ Un consultant militar american susţine că nave de război 
chineze şi americane se luptă în Pacific cu o civilizaţie extrate-
restră „extrem de agresivă”. Pentru o clipă am crezut că-i vorba 
de un subpunct din planul de guvernare al lui Dan Diaconescu. 
Sau, dacă vreţi, al lui Corneliu Vadim Tudor. Ar mai rămâne să 
stabilim ce este Pacificul...

[ Vasile Blaga va candida pentru un loc de parlamentar de 
Timiş. Nu vreau să par malign, dar la cât de mult s-a dezvoltat 
din punct de vedere fizic, Buldogului i-ar trebui vreo două 
locuri. Măcar.

[ Weekendul a mai venit cu o veste bună în afara celei 
de la Galaţi conform căreia un film oarecare a făcut ravagii. 
Vrăjitoarea Vanesa, fiinţă acuzată că ar fi escrocat-o pe Oana 
Zăvoranu, va fi eliberată din pârnaie. Doar mătura ghicitoarei, 
ca mijloc de locomoţie, n-are niciun motiv de bucurie. Va fi 
pusă la treabă, nu?

[ Ieri şi alaltăieri au fost aniversaţi Crin Antonescu şi 
Victor Ponta. Dacă l-ar fi debarcat pe marinar prin referen-
dumul din iulie, acum am fi avut zile libere stabilite prin lege. 
I-am fi serbat pe liderii naţiunii. Uraaa!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Oare ce face 
pe-ntuneric 

doamna mea?

Cât e ziua de mare, ea doarme. Nu doarme cât e ziua 
de mică, pentru că (în perioada asta) ea e plecată. Şi 
cred că-i firesc să mă întreb: oare ce face (pe-ntuneric) 

doamna mea? Desigur, am căutat-o mereu! cu lacrimi şi bolnăvi-
cioasă curiozitate am căutat-o! să văd cum doarme şi unde doar-
me, am căutat-o! să văd ce face şi cum face, am căutat-o! să văd 
cum arată! să văd ce este!...Desigur, o pot compara cu (ce caco-
fonie!) regina nopţii! numai asta se deschide (toată noaptea), se 
oferă, face risipă de parfum, fără urale, fără aplauze...apoi, când 
zorii se revarsă peste bine şi peste rău, se închide, se retrage, îşi 
înghite mireasma căpietoare şi îşi ascunde frumuseţea în sine, fără 
huiduieli, fără fluierături...Desigur, doamna mea (sau a ta, sau a 
lui...doamna noastră, adică) este foarte scumpă la vedere, e greu 
de aflat şi de văzut când e întuneric, dar nici când e lumină nu-i 
uşor de ghicit, darămite de pus ochii pe ea!...Desigur, am căutat 
şi am găsit şi am cumpărat tot felul de ghicitoare de doamne, tot 
felul de detectoare de doamne, dar nu mi-au fost de folos, chiar 
am ajuns sărac din cauza acestor investiţii inutile! când o caut în 
dreapta, mi se pare că-i în stânga! dacă o bănuiesc şi o bâjbâi pe 
jos, am senzaţia că-i sus! şi asta, şi ziua, şi noaptea!...Desigur, 
am angajat detectori în carne şi oase, specialişti în somn şi în 
mistere! am apelat cu disperare la experţi în doamne nevăzute, 
la tot felul de deştepţi şi înţelepţi, dar toţi, absolut toţi, au dat 
din tărtăcuţă în sensul...nu ştim! nu ne interesează! nu pricepem 
ce face doamna pe-ntuneric! tu n-ai altă treabă? nu vezi că râde 
lumea de tine? de ce eşti prost şi o faci pe deşteptul când e mai 
bine să fii deştept şi s-o faci pe prostul?...Desigur, nu am ascultat 
sfaturile lor populare ori savante, am înghiţit ironiile şi sarcas-
mele, însă mi-am văzut de obsesie, de căutare, de întrebări fără 
răspunsuri! am cotrobăit vehement şi mult şi suduind!...dar fără 
nici un rezultat, fără nici o satisfacţie!...Până când, într-o primă-
vară, exact pe linia subţire dintre întuneric şi lumină, aflându-mă 
cu mama în mers prin pădure, spre tarlaua cu păpuşoi...mama îmi 
arată un cântec de doamnă cu pene printre ramuri, apoi îmi arată 
o adormire de aceeaşi doamnă cu pene printre ramuri...apoi îmi 
spune cât de măruntă şi ştearsă este distanţa dintre privighetoare 
şi somn, dintre lumină şi regina nopţii...dar nu-mi poate spune ce 
zgomot face cântecul când moare!...Sigur că da!

Ediţia 
2012‑2013
Bursele 
Europene 
JTI pentru 
Jurnalişti

Jurnaliştii care doresc 
să aprofundeze proble-
matica europeană o pot 
face şi graţie programu-
lui „Bursele Europene JTI 
pentru Jurnalişti”, iniţiat 
de Fundaţia Euromonitor 
pentru Excelenţă, cu spri-
jinul Agenţiei AD Media 
Consult. Sunt aşteptați 
să aplice la programul 
de Burse Europene JTI 
jurnalişti din presa scri-
să, radio, TV şi on-line, 
specializați în domeniile 
social, politic şi econo-
mic. Aceştia trebuie să 
îndeplinească în mod 
cumulativ următoare-
le condiții: experienţă 
profesională de minim 
trei ani, vârstă de până 
în 35 de ani şi abilităţi 
de comunicare în limba 
engleză. Fiecare candi-
dat va avea de întocmit 
un dosar de înscriere, 
detalii despre modul de 
realizare a acestuia fiind 
prezentate pe site-ul 
www.euromonitor.ro. 
În funcţie de calităţile 
profesionale ale fiecărui 
jurnalist selectat, progra-
mul „Bursele Europene 
JTI pentru Jurnalişti” 
cuprinde trei etape de 
pregătire: un training 
specializat pe teme euro-
pene, o călătorie de stu-
dii la Bruxelles şi stagii de 
pregătire în cadrul unor 
prestigioase organizaţii 
de presă europene. Data 
limită pentru depunerea 
dosarelor de înscriere 
este 10 octombrie a.c.

Ovidiu Amălinei

Are 18 ani şi o frumuseţe 
aparte, cu trăsături ce 
ne trimit cu gândul la 

actriţa Romy Schneider. Sînziana 
Sîrghi, elevă în clasa a XII-a (filo-
logie – germană), a Colegiului 
Naţional „Al. I. Cuza”, urmează, 
de şase ani, cursuri la agenţia 
„aQua Models”, de la Casa 
de Cultură a Studenţilor. 
La primul concurs de 
miss la care a participat, 
luna aceasta, în cadrul 
Romanian InfoFashion Festival, 
la Piteşti, a câştigat titlul Miss 
Intercontinental Romania. Astfel 
că, în noiembrie, frumoasa gălă-
ţeancă va reprezenta ţara noastră 
la finala Miss Intercontinental 2012, 
ce se va desfăşura la Aachen, în 

Germania, şi 
va reuni 60 de 
finaliste de pe toate 
continentele.

 Sînziana recunoaşte că „aQua 

Models” i-a oferit 
şansa de a învăţa multe, de 

la lucrul în echipă şi coordo-
nare pe scenă până la alimenta-
ţie sănătoasă şi machiaj profesi-

onist. „Am pentru ce să-i mulţu-
mesc coordonatoarei Luminiţa 
Negoiţă”, afirmă tânăra.

 A participat până acum la 
peste 20 de prezentări, începând 
cu Gala Extravagance, organizată 
în fiecare an de Casa Studenţilor 
din Galaţi, dar şi în ţară, experi-
enţa acumulându-se pas cu pas. 
În 2011 a fost imaginea magazi-
nului Hermosa din Promenada 
Brăila. „Una e să te uiţi la televi-
zor şi să vezi manechinele, iar cu 
totul altă încredere ai când vezi 
poze cu tine pe scenă şi când 
ştii că ai fost acolo. Simţi că to-
tul este posibil”, spune tânăra. 
Romanian InfoFashion a fost pri-
mul său concurs: „Întâi am par-
ticipat la un cantonament, timp 
de o săptămână. Primele trei zile 
le-am petrecut la Buşteni, unde 
am avut o prezentare de modă 
cu strângere de fonduri, apoi o 
şedinţă foto cu trei fotografi pro-
fesionişti – Alin Gălăţescu, Mircea 
Netea şi Ruben Ştir. Dintre cele 
30 de concurente, am fost singu-
ra gălăţeancă. În finală, am avut 
trei probe: ţinute de zi realizate 
de tineri designeri, costume de 
baie Pierra şi  rochii de seară – la 
care am purtat creaţii ale Nataliei 
Vasiliev, atât de frumoase, încât 
ar fi avantajat pe oricine”.    

 Sînziana ştie că, oricât de ex-
perimentată ai fi, pe scenă tot ai 
emoţii: „Dacă ai rochie lungă, eşti 
atentă să nu calci pe ea. La o pre-
zentare, în urmă cu doi ani, tot la 
Piteşti, mi s-a întâmplat să mi se 
rupă tocul, chiar înainte să intru 
pe scenă. Am avut noroc de o co-
legă că mi-a împrumutat pantofii 
ei”, povesteşte tânăra. Cât despre 
dificultatea profesiei de model – 
„dacă eşti atentă şi înţelegi co-
regrafia, repetiţiile sunt uşoare. 
Apoi, machiajul şi coafura de-
pind de specialişti, iar ţinutele de 
regulă ţin de personalitatea şi fi-
zionomia fiecărei concurente”. 

 Sînziana e convinsă că la 
Piteşti numărul 5 i-a purtat no-
roc, ea fiind născută pe 5 iunie. 
Iar noi suntem convinşi că ger-
mana pe care o vorbeşte va fi un 
atu pentru ea la Aachen.

Foto: Mircea Netea

Romy Schneider de Galaţi

Sînziana Sîrghi - Miss 
Intercontinental Romania

Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi va derula, 
în perioada 24 – 28 septembrie, 
proiectul educaţional „Micii cer-
cetători”, care are ca punct de 
plecare expoziţia “Artizanii natu-
rii”. Activităţile vor fi diverse, de 
la desene, modelări în plastilină 
până la reconstituiri ale ecosis-
temelor naturale şi informarea 
elevilor cu privire la importanţa 
muzeelor.  „Vor învăţa să lucreze 
în echipă, să protejeze mediul 
înconjurător şi animalele,” a de-
clarat muzeografa Viorica Arcan, 
coordonatoarea proiectului. 
Muzeul gălăţean va colabora cu 
elevi de la Şcoala Nr. 22, îndru-
maţi de învăţătoarea Valentina 
Tanasaciuc.

Roxana Artene Penciu

17 - 22 septembrie 2012
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La Muzeul 
de Ştiinţele Naturii 

„Micii 
cercetători” 
de la Şcoala 
Nr. 22

PUBLICITATE

PUBLICITATEAngela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro
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